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ШАНОВНІ КОЛЕГИ ТА ДРУЗІ!

Дозвольте привітати всіх нас із появою нового 
загальнодержавного науково журналу «Пропілеї 
права та безпеки».

Започаткування означеного наукового 
видання на гуманітарно-правовому факультеті 
у Національному аерокосмічному університеті 
ім. М.  Є.  Жуковського «Харківський авіаційний 
інститут» обумовлено необхідністю об’єднання 
зусилля наукової спільноти, юристів практиків, 
службовців органів державної влади та місцевого 
врядування, фахівців з інших галузей знань, що 
здійснюють професійну діяльність спрямовану 
на юридичне супроводження та убезпечення 
аерокосмічної галузі України.

Науковий журнал «Пропілеї права та безпеки» 
– це передусім презентація сучасних наукових 
розвідок та узагальнення практичного досвіді 
діяльності державного апарату, правоохоронних 
органів, суб’єктів господарювання у сфері 
національної, громадської та авіаційної безпеки, 
правоохоронній діяльності, убезпечення 
критичної інфраструктури та аерокосмічної 
галузі України на національному й міжнародному 
рівнях. Журнал започаткований саме задля 
поширення наукових думок дослідників у сфері 
«Право» та різних галузей наукових знань, які 
здійснюють наукові розробки фундаментальних, 
прикладних гуманітарно-правових проблем з 
метою формування теоретичних засад державно-
правової політики в авіаційній, аерокосмічній та 
інших галузях господарства.

Журнал повинен стати трибуною 
оприлюднення результатів вивчення існуючих 
теоретико-прикладних проблем та ініціатором 
проведення сучасних досліджень у сфері 
актуальних, проблемних питань у сфері наукового 
забезпечення законотворчого процесу в Україні; 
теоретичних і  практичних проблем права та 
різних аспектів правозастосування; правових та 
організаційних основ здійснення правоохоронної 
діяльності; боротьби зі злочинністю, забезпечення 
публічної безпеки та порядку; висвітлення 
сучасних теоретико-прикладних проблем 
у галузі права та безпеки підприємницької 
діяльності; практики убезпечення аерокосмічної 
галузі України, авіаційної інфраструктури, 
інших суб’єктів фінансово-господарської 
діяльності; юридичної освіти та підготовки 
кадрів для авіаційної інфраструктури та служб 
безпеки суб’єктів господарювання критичної 
інфраструктури, інших суб’єктів фінансово-
господарської діяльності.

Для забезпечення високої наукової активності 
фахівців у галузі права та безпеки НАУ ХАІ та 
партнерів з інших закладів вищої освіти та науково-
дослідни установ Украни і країн світу, нами ставиться 

за мету входження до індексації в міжнародних 
наукометричних базах даних. Реалізації таких 
прагнень сприятиме популяризації наукових розробок 
у зазначених сферах, актуалізації наукових досліджень 
та вдосконалення практичної діяльності з юридичного 
супроводження та убезпечення аерокосмічної галузі 
України спираючись на результати останніх розробок 
не тільки у сфері право- та безпекознвства, але й інших 
у галузях науки й техніки.

Отже, матеріали наукового журналу «Пропілеї 
права та безпеки». адресовані широкому колу 
науковців і практичних фахівців, а також усім, хто 
цікавиться теоретико-прикладними питаннями 
юридичної науки.

Ми пишаємось, що визнані юристи України, 
фахівці, яких знають як початківці студенти, 
викладачі і науковці не тільки в Україні та інших 
країнах світу, так і практикуючі юристи і фахівці 
у сфері аерокосмічної безпеки, погодились 
увійти до складу редакційної колегії. До 
складу редакційної колегії входять не тільки 
представники закладів вищої освіти та науко-
дослідних установ різних регіонів України але 
й інших країн світу. Переконаний, що це стане 
запорукою якісної наукової спрямованості 
«Пропілеї права та безпеки» на розвиток правової 
науки та реалізації її здобутків у різних сферах 
господарювання, повітряному транспорті та 
аерокосмічній галузі.

Вдячний усім членам редакційної колегії 
і  всім, хто бере участь у рецензування 
поданих матеріалів, підготовці цього та інших 
запланованих номерів наукового журналу до 
виходу у світ. Відчуваю впевненість у тому, 
що подальший період існування видання буде 
плідним, приноситиме значну користь сучасній 
вітчизняній правовій науці та сприятиме 
формуванню належного рівня професіоналізму 
співробітників науково-дослідних установ 
закладів вищої освіти, а також інших наших 
колег і партнерів.

Бажаю всім авторам наукових статей і читачам 
наукового журналу «Пропілеї права та безпеки» 
новаторських ідей, внутрішньої енергії задля 
розвитку сучасної науки.

Переконаний, що значний творчий 
потенціал, якісна робота над наступними 
випусками наукового журналу «Пропілеї права 
та безпеки» стануть підгрунтям інтеграції науки 
й освіти, сприятимуть висвітленню результатів 
фундаментальних і  прикладних, міжгалузевих 
і  міждисциплінарних наукових досліджень у 
різних галузях юридичної науки та й будуть 
запорукою результативної наукової діяльності 
наукового журналу!

Голова редакційної колегії 
Професор закладу вищої освіти кафедри права гуманітарно-правового факультету 
Національного аерокосмічного університету ім. М. Є. Жуковського
«Харківський авіаційний інститут», 
доктор юридичних наук, професор   � Наталія ФІЛІПЕНКО
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ОСОБЛИВОСТІ ПОШУКУ ПІДРОЗДІЛАМИ СТРАТЕГІЧНИХ 
РОЗСЛІДУВАНЬ ОПЕРАТИВНОЇ ІНФОРМАЦІЇ ПРО КРИМІНАЛЬНІ 
ПРАВОПОРУШЕННЯ У СФЕРІ ПУБЛІЧНИХ ЗАКУПІВЕЛЬ 

Анотація. У статті висвітлено особливості здійснення оперативного по-
шуку інформації про кримінальні правопорушення у сфері публічних закупівель. 
Запропоновано виділити такі напрямки здійснення оперативного пошуку інфор-
мації про кримінальні правопорушення у сфері публічних закупівель: 1) виявлення 
осіб, обізнаних про злочинну діяльність осіб, причетних до скоєння кримінального 
правопорушення, які можуть бути використані як свідки у суді; 2) виявлення до-
кументів і предметів, які підтверджують злочинні дії осіб, причетних до скоєння 
кримінального правопорушення, забезпечення можливості їх процесуального ви-
лучення і використання як доказів; 3) виявлення фактів вчинення кримінальних 
правопорушень у  сфері публічних закупівель або дій характерних для вчинення 
певного способу кримінального правопорушення. Встановлено, що здійснення опе-
ративного пошуку інформації про кримінальні правопорушення у сфері публічних 
закупівель тісно пов’язане з володінням певними знаннями в зазначеній сфері та 
залежить від можливості доступу до джерел інформації про вчинення зазначених 
кримінальних правопорушень. Запропоновано для досягнення максимальної ефек-
тивності в даній роботі виділити оперативні групи чи окремих працівників, які 
будуть здійснювати оперативний супровід сфери публічних закупівель.

Ключові слова: публічні закупівлі; пошук інформації; кримінальна поліція; 
протидія кримінальним правопорушенням.

Постановка проблеми. Як свідчить 
аналіз практичної діяльності, кримінальні 
правопорушення у  сфері економіки мають 
латентний характер, що зумовлює необхідність 
застосування можливостей оперативних 
підрозділів, зокрема, активного здобування 
первинної оперативної інформації, а  саме 
виявлення осіб та фактів, що становлять 
оперативний інтерес. Зазначені дії в  теорії ОРД 
отримали назву «оперативний пошук» [1, с. 155].

Пошукова діяльність працівників підрозділів 
стратегічних розслідувань Національної полі-
ції України спрямована на виявлення осіб, фак-
тів і предметів, що представляють оперативний 
інтерес при виявленні кримінальних правопо-
рушень у  сфері публічних закупівель, є одним 
з  основних способів отримання інформації про 
кримінальні правопорушення у даній сфері.

Проблема здійснення такої діяльності полягає 
в тому, що для якісного здійснення оперативного 
пошуку в  даній сфері, працівники стратегічних 
розслідувань Національної поліції України по-
винні: 

• володіти знаннями щодо положень норматив-
но-правових актів, які регулюють здійснення
публічних закупівель;

• мати уявлення про цілі і  завдання оператив-
ного пошуку в зазначеній сфері;

• володіти знаннями про джерела інформації
про кримінальні правопорушення та інші
правопорушення у сфері публічних закупівель;

• володіти навичками здійснення оперативного
пошуку;

• правильно використовувати оперативно-
розшукові можливості під час здійснення
оперативного пошуку.
Аналіз останніх досліджень і  публікацій,

в  яких започатковано розв’язання даної 
проблеми. Дослідженню питань, пов’язаних 
із пошуком інформації про кримінальні 
правопорушення приділяли увагу багато вчених, 
зокрема В.О. Біляєв, В.В. Грицаченко, Р.Д. Дарага, 
Ю.П. Заблоцький, О.В. Коновалов, О.Є. Користін, 
Р.Р.  Кузьмін, В.В.  Лисенко, М.С. Мазуренко, 
І.А.  Мозоль, Є.В.  Мякота, С.І.  Ніколаюк, 
Д.Й.  Никифорчук, С.В.  Пеньков, В.П.  Поїзд, 
М.А. Погорецький, М.В. Стащак, О.С. Тарасенко, 
І.В.  Тарасюк, В.П.  Шеломенцев, В.В.  Шендрик 
І.Р. Шинкаренко   та ін. Проте, ще багато 
теоретичних та практичних аспектів даної теми 
залишаються не вивченими. Зокрема й питання 
пошуку підрозділами стратегічних розслідувань 
оперативної інформації про кримінальні 
правопорушення у сфері публічних закупівель. 

Метою статті є висвітлення особливостей 
здійснення оперативного пошуку інформації про 

ОСОБЛИВОСТІ	ПОШУКУ	ПІДРОЗДІЛАМИ	СТРАТЕГІЧНИХ	РОЗСЛІДУВАНЬ	ОПЕРАТИВНОЇ	
ІНФОРМАЦІЇ	ПРО	КРИМІНАЛЬНІ	ПРАВОПОРУШЕННЯ	У	СФЕРІ	ПУБЛІЧНИХ	ЗАКУПІВЕЛЬ
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кримінальні правопорушення у сфері публічних 
закупівель.

Виклад основного матеріалу. Оперативні 
працівники не мають певної, заздалегідь визна-
ченої інформації щодо об’єкта оперативного по-
шуку. Якщо при здійсненні оперативного пошуку 
по лінії карного розшуку у оперативних праців-
ників може бути в наявності первинна інформа-
ція – сліди на місці вчинення кримінального пра-
вопорушення (на потерпілому або на предметах 
оточуючої обстановки), свідчення потерпілих 
або очевидців події, матеріли експертиз тощо, 
то під час виявлення ознак латентних (економіч-
них, службових) кримінальних правопорушень 
пошук здійснюється за ознаками, які задані не 
матеріалами кримінального провадження (або 
оперативно-розшукової справи), а  на основі за-
гальних уявлень про кримінальне правопору-
шення [2, с. 114].

Оперативний пошук спрямовано на виявлен-
ня серед великої кількості однорідних об’єктів 
саме того, який має ознаки злочинності. Процес 
виявлення полягає в  пошуку ознак злочинної 
поведінки. Виявлення – це головна пізнавальна 
діяльність, що складається із знайдення і розпіз-
нання певних об’єктів. Виявлення містить отри-
мання, аналіз і перевірку інформації про факти, 
ознаки злочинної поведінки [3, с. 25-26]. 

Як форма ОРД, оперативний пошук сприяє: 
своєчасному отриманню інформації про задума-
ні й  підготовлені кримінальні правопорушення 
і  здійснення заходів щодо їх припинення та по-
передження; своєчасному отриманню інформа-
ції про вчинені кримінальні правопорушення 
та здійснення заходів для виявлення і викриття 
винних; забезпечення прав та інтересів грома-
дян, держави та громадських організацій шляхом 
повернення матеріальних збитків, які спричине-
ні під час учинення кримінального правопору-
шення; отримання інформації для аналізу та оці-
нювання оперативної обстановки на території 
обслуговування і  запровадженню заходів щодо 
оптимальної розстановки сил та для активізації 
боротьби зі злочинністю [4, с. 11].

Як показали результати дослідження, опера-
тивний пошук ознак кримінальних правопору-
шень у сфері публічних закупівель повинен скла-
датися з таких стадій [5, с. 115]:

• оцінка оперативно-тактичної ситуації;
• прийняття рішення щодо здійснення опера-
тивного пошуку;

• вибір заходу (комплексу заходів) для досягнен-
ня мети оперативного пошуку;

• визначення черговості проведення таких за-
ходів або застосування окремих заходів одно-
часно;

• визначення тактики проведення окремих за-
ходів.
Аналіз наукових праць та діяльності підрозді-

лів кримінальної поліції з виявлення криміналь-
них правопорушень у сфері публічних закупівель 
дозволив нам виділити такі напрямки здійснен-
ня оперативного пошуку інформації про кримі-
нальні правопорушення у сфері публічних заку-
півель:

Виявлення осіб, обізнаних про злочинну ді-
яльність осіб, причетних до скоєння криміналь-
ного правопорушення, які можуть бути викори-
стані як свідки у суді. 

У першу чергу необхідно встановити: відпо-
відальну особу за проведення торгів з  боку за-
мовника; осіб відповідальних за участь у торгах 
з  боку учасників торгів; осіб, які здійснювали 
прийом товарів або виконання робіт і послуг.

Крім того, як показали результати досліджен-
ня М. В. Буряк в процесі виявлення осіб, які го-
тують, вчиняють або вчинили кримінальне 
правопорушення під час проведення публічних 
форвардних закупівель зерна доцільно встано-
вити: осіб, які організовують проведення торгів; 
осіб, які керують діяльністю суб’єкта підприєм-
ництва; осіб, які є учасниками торгів; осіб, які є 
експертами з  процедури проведення форвард-
них закупівель зерна тощо) [6, с. 146-147].

У свою чергу до осіб, які можуть становити 
оперативний інтерес в  процесі виявлення кри-
мінальних правопорушень, пов’язаних з розкра-
данням бюджетних коштів під час будівництва, 
ремонту та експлуатації автомобільних доріг 
М.О.  Брильов пропонує віднести: осіб, які при-
четні до готування або вчинення кримінальних 
правопорушень; свідків злочинної діяльності; 
осіб, які мають доступ до певних джерел інфор-
мації; осіб, які володіють спеціальними знання-
ми необхідними для аналізу отриманої інформа-
ції [5, с. 114].

Виявлення документів і  предметів, які під-
тверджують злочинні дії осіб, причетних до ско-
єння кримінального правопорушення, забезпе-
чення можливості їх процесуального вилучення 
і використання як доказів: 

1) у разі, коли предметом закупівлі був певний
товар, перевірити його місцезнаходження, наяв-
ність і  якість. У разі підтвердження інформації 
щодо сумнівної якості товару, вирішити питан-
ня про відбір зразків товарів (у деяких випадках 
відбір зразків певних товарів може здійснювати 
особа, яка має відповідні навички і спеціальність 
(наприклад відбір зразків вугілля або дизельного 
палива)). У разі якщо немає можливості вилучити 
предмет закупівлі, його необхідно здати на збері-
гання матеріально відповідальній особі (праців-
нику підприємства замовника) під розписку, при 
цьому сам предмет необхідно оглянути протоко-
лом огляду, в якому бажано зафіксувати ознаки, 
які вказують на невідповідність якості товару 
(якщо такі ознаки можна встановити); 

2) у  разі, коли предметом закупівлі були ви-
конання робіт чи послуг, перевірити повноту їх 
виконання.

Виявлення предметів і документів, що містять 
ознаки кримінального правопорушення під час 
проведення публічних форвардних закупівель 
зерна та які в  подальшому можуть стати речо-
вими доказами у  кримінальному провадженні 
(фіктивні документи, форвардні біржові контрак-
ти, заявки на укладення форвардного біржового 
контракту на закупівлю Аграрним фондом зерна 
на умовах форвардних закупівель складських до-
кументів на зерно, виписаних Аграрному фон-
ду; акти передавання-приймання на весь обсяг 
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зерна; картки аналізу зерна або посвідчення про 
його якість, видані Держсільгоспінспекцією; по-
даткові накладні на залишок суми вартості зер-
на, не оплаченої за контрактом, тощо) [6, с. 147].

М.О. Брильов до предметів, які можуть стано-
вити оперативний інтерес в  процесі виявлення 
ознак кримінальних правопорушень, пов’язаних 
з розкраданням бюджетних коштів під час будів-
ництва, ремонту та експлуатації автомобільних 
доріг відносіть: документи, пов’язані зі здійс-
ненням будівництва, ремонту та експлуатації 
автомобільних доріг або їх оплатою; незаконно 
отримані грошові кошти; предмети на які може 
бути накладено арешт з  метою відшкодування 
збитків завданих злочинною діяльністю; об’єкти 
будівництва (ремонту, експлуатації) автомобіль-
них доріг; видаткові матеріали, що використову-
вались(ються) під час будівництва (ремонту, екс-
плуатації) автомобільних доріг [5, с. 114].

А.М. Меденцев виходячи з вивчення окремих 
способів вчинення кримінального правопору-
шення у сфері публічних закупівель виділяє такі 
категорії документів, які можуть вказувати на 
вчинення таких кримінальних правопорушень 
[7, с. 50-60]:

1) заволодіння бюджетними коштами шляхом
закупівлі товарів (робіт або послуг) за завищени-
ми цінами. Типовими слідами (ознаками) даного 
способу викрадення бюджетних коштів є невід-
повідності в ціні закупленого товару (виконаних 
робіт, наданих послуг) у порівнянні з ринковою 
ціною, яка встановлюється виробником (реаліза-
тором). 

Ці невідповідності знаходять відображення 
перш за все в таких документах: наказах (рішен-
нях, розпорядженнях про затвердження про-
ектно-кошторисної документації); актах про 
прийняття виконаних робіт, науково-технічної 
продукції; первинних документах, які додають-
ся до облікових документів (рахунки, накладні, 
акти виконаних робіт, акти звірок взаєморозра-
хунків про вартість будівельних матеріалів, фак-
тично нараховану заробітну плату незалежно від 
системи оплати праці, вартість використаного 
автотранспорту та будівельної техніки тощо); 
документах ресурсних відомостей до актів при-
ймання виконаних робіт; укладених договорах, 
контрактах, угодах; банківських гарантіях, ре-
зервних акредитивах, чеках, які надаються учас-
ником торгів замовникові як забезпечення вико-
нання ним вимог договору про закупівлю; даних 
бухгалтерського обліку підрядника (звіт про ви-
трати основних матеріалів у будівництві, звіт про 
рух матеріальних цінностей, рахунки, накладні 
на придбання матеріалів, довідки (акти) про ви-
трати основних матеріалів та оборотно-сальдові 
відомості відповідних рахунків бухгалтерського 
обліку); тендерній документації; документи, на 
підставі яких здійснюється перерахування бю-
джетних коштів (акти виконаних робіт, рахун-
ки-фактури, товарно-транспортні накладні, пла-
тіжні доручення, виписки з банківських рахунків 
підприємств тощо); бухгалтерських облікових 
реєстрах (меморіальний ордер № 4 «Накопичу-
вальна відомість за розрахунками з іншими дебі-
торами», форма № 408 (бюджет) та ін.).

2) заволодіння державними коштами шляхом
перерахування платежів за товар (устаткування), 
який фактично не поставлявся. 

Ознаки цього способу вчинення криміналь-
ного правопорушення у  сфері публічних закупі-
вель знаходять відображення перш за все в таких 
документах: тендерна документація, серед якої 
повинні бути специфікації та сертифікати яко-
сті товару, що був предметом закупівлі; укладені 
договори щодо закупівлі (постачання) певного 
товару; документи на підставі яких здійснюється 
перерахування бюджетних коштів (рахунки-фак-
тури, товарно-транспортні накладні, платіжні 
доручення, виписки з банківських рахунків під-
приємства тощо); бухгалтерські документи щодо 
оприбуткування закуплених товарів та передачі 
їх у підзвіт матеріально-відповідальним особам. 
Відсутність певних документів, які стосуються 
закуплених товарів, також як і відсутність самих 
товарів є типовою ознакою розкрадання публіч-
них коштів. 

3) заволодіння державними коштами шляхом
оплати фактично не виконаних або завищених 
робіт чи послуг. 

Типові сліди (ознаки) даного способу заволо-
діння державними коштами, окрім тендерної до-
кументації, можуть бути виявлені шляхом дослі-
дження: звітів про виконання фінансових планів 
і доданих документів (накладні, рахунки-факту-
ри, акти приймання виконаних робіт); докумен-
тів, якими визначається організаційно-правовий 
статус організацій, з  якими укладено угоди, їх 
штатний розклад (наявність фахівців, здатних 
виконувати певні роботи); документів, які свід-
чать про виконання певних господарсько-фі-
нансових операцій (договори купівлі-продажу, 
відомості про розрахунки з контрагентами, акти 
приймання виконаних робіт, надання послуг, 
платіжні доручення, транспортні накладні, ме-
моріальні ордери); інших документів (чорнових 
записів, блокнотів з номерами телефонів, імена-
ми сторонніх осіб, фотознімків, листування, ксе-
рокопій документів тощо).

Виявлення фактів вчинення кримінальних 
правопорушень у сфері публічних закупівель або 
дій характерних для вчинення певного способу 
кримінального правопорушення. На сьогодніш-
ній день існує велика кількість способів вчинен-
ня кримінальних правопорушень у  зазначеній 
сфері, які постійно змінюються і  вдосконалю-
ються. Як правило, така інформація надходить 
до оперативного працівника від осіб, з  якими 
налагоджено конфіденційне співробітництво, 
а також від інших осіб, з якими оперативні пра-
цівники спілкуються під час оперативного су-
проводження публічних закупівель.

Як показали результати дослідження В.В. Ко-
ряка, належність фігуранта до підготовки чи 
вчинення хабарництва можна визначити за та-
кими ознаками: обговорення можливих способів 
отримання чи давання хабара та заходів щодо їх 
приховування;  постійна незадоволеність своїм 
матеріальним становищем і  намір збагатитися 
будь-яким чином;  внесення пропозицій щодо 
надання протекції під час здійснення публічних 
закупівель тощо [8, с. 163].
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М.О. Брильов до фактів, які можуть становити 
оперативний інтерес в  процесі виявлення кри-
мінальних правопорушень, пов’язаних з розкра-
данням бюджетних коштів під час будівництва, 
ремонту та експлуатації автомобільних доріг від-
носить: порушення бюджетного законодавства 
або законодавства у сфері публічних закупівель; 
порушення норм будівництва автомобільних 
доріг; відхилення від проекту щодо будівництва 
(ремонту) автомобільних доріг тощо [5, с. 114]. 

С.В. Нагачевський, досліджуючи ознаки, які 
можуть вказувати на завищення ціни в процесі 
здійснення публічних закупівель, виділяє такі 
ознаки, які можуть вказувати на вчинення та-
ких кримінальних правопорушень: приблизно 
однакова кількість укладених контрактів (зокре-
ма субпідряди) серед учасників торгів упродовж 
певного періоду; приблизно однаковий вартіс-
ний обсяг робіт серед учасників упродовж пев-
ного часу; постійний розподіл тендерів серед 
учасників торгів; постійне ранжирування про-
позицій цін, наприклад, коли ціни двох учасни-
ків торгів завжди приблизно однакові; визначені 
учасники торгів завжди перемагають у тендерах 
в  тих же географічних зонах чи з  тих же видів 
товару; суб’єкти господарювання часто беруть 
участь у  торгах, але ніколи у них не перемага-
ють у відповідних географічних зонах; ідентичні 
пропозиції цін чи ідентичні ціни на певні цінові 
позиції, де звичайно можна б очікувати широ-
кий діапазон ціни; запропоновані ціни значно 
перевищують очікувані замовником ціни чи 
оцінки ціни, що існує на ринках; значна різни-
ця між найвищою і найнижчою запропоновани-
ми цінами; пропозиції високих цін групуються 
і  несуттєво відрізняться; відсутність оцінки чи 
робочої таблиці для калькуляції ціни, що пропо-
нується учасником, або її неповнота в учасника 
торгів, який переміг у тендері; укладання субпі-
дрядів між переможцем торгів та іншими учас-
никами, що пропонували високі ціни або зовсім 
не надавали пропозиції; закупівля матеріалів 
чи оренда устаткування переможцем в учасни-
ків торгів; спостерігається зниження вартості 
в  тендерних пропозиціях, так новий учасник 
торгів виявляє інтерес до них або надає пропо-
зиції і  тендер; відмова суб’єктів господарюван-
ня, що ознайомилися з тендерною документаці-
єю, брати участь у тендері; тендерні пропозиції 
надають менше ніж зазвичай конкурентів; один 
учасник торгів надає замовнику не тільки свої 
власні тендерні пропозиції, а й пропозиції своїх 
конкурентів; місцеві конкуренти регулярно на-
дають пропозиції за доставку в  ближні райони 

за вищою ціною, ніж за доставку у віддалені [9, 
с. 255].

Після проведення аналізу отриманої інформа-
ції необхідно прийняти рішення про подальше її 
використання. 

Висновки. Виходячи з отриманих даних, мож-
на виділити такі напрямки використання отри-
маної інформації.

По-перше, в  тому випадку, коли отримані 
дані свідчать про наявність ознак підготовки або 
вчинення розглянутих кримінальних правопо-
рушень, за наявності гласних джерел отримання 
доказів, такі дані є підставою для початку кримі-
нального провадження та прийняття до винних 
заходів, передбачених кримінальним законом. 
Якщо ж гласним шляхом виявити вказане кримі-
нальне правопорушення важко, або неможливо, 
первинна інформація про підготовлюване кри-
мінальне правопорушення, пов’язане з  прове-
денням публічних закупівель може бути реалізо-
вана шляхом заведення оперативно-розшукової 
справи. А у випадку вже скоєного кримінального 
правопорушення, коли гласні дії не дають резуль-
татів, проводяться негласні слідчі (розшукові) дії.

По-друге, отримана первинна інформація 
може містити достовірні дані про факт порушен-
ня законодавства про закупівлю товарів, робіт 
і послуг за державні кошти з ознаками правопо-
рушення. У таких випадках можливе притягнен-
ня особи, яка вчинила дане правопорушення до 
адміністративної відповідальності відповідно до 
положень ст. 164-14 Кодексу України про адміні-
стративні правопорушення [10].

По-третє, отримана в результаті оперативно-
го пошуку первинна інформація може бути вико-
ристана для залучення особи до конфіденційно-
го співробітництва.

Виходячи з  викладеного, можна зробити ви-
сновки про те, що здійснення оперативного по-
шуку інформації про кримінальні правопорушен-
ня у  сфері публічних закупівель тісно пов’язане 
з  володінням певними знаннями в  зазначеній 
сфері та залежить від можливості доступу до 
джерел інформації про вчинення зазначених 
кримінальних правопорушень. Також необхідно 
відзначити, що протидія кримінальним правопо-
рушенням у сфері публічних закупівель є склад-
ним напрямком діяльності підрозділів стратегіч-
них розслідувань Національної поліції України, 
тому для досягнення максимальної ефективності 
в даній роботі необхідно виділення оперативних 
груп чи окремих працівників, які будуть здійс-
нювати оперативний супровід сфери публічних 
закупівель.
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FEATURES OF SEARCH BY DEPARTMENTS OF STRATEGIC INVESTIGATIONS OF 
OPERATIONAL INFORMATION ABOUT CRIMINAL OFFENSES IN THE FIELD OF 
PUBLIC
The article highlights the features of the operational search for information on criminal offenses in the field of public procure-

ment. It is proposed to identify the following areas of operational search for information on criminal offenses in the field of public 
procurement: 1) identification of persons aware of the criminal activities of persons involved in the commission of a criminal 
offense, which can be used as witnesses in court; 2) identification of documents and objects that confirm the criminal actions of 
persons involved in the commission of a criminal offense, ensuring the possibility of their procedural seizure and use as evidence; 3) 
detection of the facts of committing criminal offenses in the field of public procurement or actions characteristic of the commission 
of a certain method of criminal offense. It is established that the implementation of operational search for information on criminal 
offenses in the field of public procurement is closely related to the possession of certain knowledge in this area and depends on the 
possibility of access to sources of information on the commission of these criminal offenses. It is proposed to achieve maximum 
efficiency in this work to identify operational groups or individual employees who will provide operational support in the field of 
public procurement.

 Keywords: public procurement; information search; criminal police; counteraction to criminal offenses.
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CRIMINAL OFFENSES

Анотація. У науковій статті досліджено функціонування балістичного об-
ліку взагалі та зокрема автоматизованої балістичної інформаційної системи 
«balscan» під час розкриття та розслідування кримінальних правопорушень. Під-
грунтям роботи стали наукові погляди видатних вчених-криміналістів, норма-
тивно-правові акти, судово-слідча та-експертна практика. 

Висвітлено завдання балістичного обліку, зокрема, встановлення фактів вико-
ристання одних і тих же екземплярів зброї у разі вчинення кількох кримінальних 
правопорушень; виявлення зброї, яка застосовувалась у вчиненні правопорушень, 
серед вилученої, знайденої та добровільно зданої; при використанні правопоруш-
никами втраченої нарізної або гладкоствольної вогнепальної зброї, що була на 
озброєнні органів поліції; встановлення зброї, зареєстрованої на об’єктах дозвіль-
ної системи тощо. Зазначено особливості формування кулегільзотеки, по-перше, 
це об’єкти, що мають безпосереднє відношення до події правопорушення, тобто 
вилучені під час проведення слідчих (розшукових) дій, по-друге, джерелами обліків 
є об’єкти, що використовуються для порівняльного дослідження.

Доведено ефективність введення в  експлуатацію комплексної системи баліс-
тичної ідентифікації «BalScan» Експертною службою МВС України та особливос-
ті її використання в умовах сьогодення. Акцентовано на перевагах її використан-
ням поряд ії сталою обліковою базою. Наведені тези підтверджено результатами 
вивчення експертних висновкі, матеріалів кримінальних проваджень та ін-
терв’юванням практичних співробітників. 

Ключові слова: балістичний облік, автоматизована балістична інформа-
ційна система «balscan», кримінальні правопорушення, вогнепальна зброя, кулі, 
гільзи.

Formulation of the problem. During the 
disclosure and investigation of criminal offenses, 
the pre-trial investigation authorities use a variety of 
evidence acquired legally, among which accounting 
is important in a new automated format. The need 
for immediate inspection of seized objects arises 
during the investigation of banditry, killings, etc. 
Today, not only the use of registration data, but 
also almost instant results throughout Ukraine are 
considered effective, which allows you to make only 
an automated database.

Using ballistic accounting, it is possible to identify 
the weapon from which the cartridge case, bullet 
was fired, as well as to combine several offenses 
behind the cartridge cases (bullets). In confirmation 
of this, we will give an example from practice that 
demonstrates the assistance of information obtained 
by ballistic account, further investigation and 
identification of the person of the offender. Thus, in 

Pyatykhatsky district of Dnipropetrovsk region, an 
inspection was conducted on the fact of the fire.

Increasing the effectiveness of detection, 
disclosure, investigation and prevention of criminal 
offenses related to the use of weapons is to one extent 
or another due to the use of certain information 
support The legislative basis for this is the Order 
of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine dated 
September 10, 2009 № 390 «On approval of the 
Instruction on the functioning of forensic records of 
the expert service of the Ministry of Internal Affairs 
of Ukraine», according to which among the types of 
forensic accounting a separate place is ballistic.

Analysis of research and publications in which 
the solution of this problem is initiated. The problems 
of forensic support of investigation of crimes related 
to the illegal circulation of weapons and ammunition 
were the subject of consideration of domestic and 
foreign forensic scientists: V.V. Areshonkova, R.S. 
Belkin, O.O. Belyakov, P.D. Bilenchuk, V.V. Voynova, 
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I. F. Gerasimova, V. E. Berger, L. Ya. Drapkina, A.V. 
Ishchenko, E.P. Ishchenko, B.M. Komaryntsa, A.V. 
Kofanova, G.M.  Meretukova, O.S. Podshybyakina, 
V.M. Pleskachevsky, V.A Ruchkina, E.N.  Ustinova, 
A.G. Filippova, N.P. Yablokova and others.

The purpose of this work is to study the features 
of the automated ballistic information system «BALS-
CAN» and use its data to establish the circumstances 
of criminal offenses.

Presentation of the main material. Information 
support for the investigation of crimes is a multi-
faceted activity, which is based on the activity in the 
formation and conduct of forensic records, as well 
as the practical use of the information contained in 
them. In the process of information security forensi-
cally significant information is collected, processed, 
stored and used. Analysis of the regularities of such 
information processes and development of software 
and technical means on the basis of new information 
technologies allow us to talk about the possibilities of 
increasing the level of information support of crime 
investigation.

Considering the information and reference sup-
port of the investigation as a separate criminalistic 
doctrine, V.V. Biryukov includes a forensic registra-
tion, under which he understands «the set of knowl-
edge about the organization and functioning of fo-
rensic accounting, as well as the use of information 
contained in the process of disclosure and investiga-
tion of crimes». At the same time, under forensic ac-
counting, the author understands «a set of informa-
tion and search engines created and operating in law 
enforcement agencies in order to provide the pro-
cess of investigating crimes with certain information 
about objects of increased criminogenic risk, which 
constitutes their arrays.» [4, р. 315].

Determination of the place of forensic ballistic 
accounting in the accounting system of the Ministry 
of Internal Affairs of Ukraine has repeatedly been 
the subject of scientific debate. However, we support 
the opinion of some scientists that the difference be-
tween administrative, operational and forensic bal-
listic accounting ​ is quite conditional and depends 
primarily on the field of law enforcement they are 
used in [1, р. 143]. Forensic records are used exclu-
sively in the investigation of criminal offenses.

Specifying the tasks of ballistic accounting, note 
that kulegilsotecs are created for: establishing the 
facts of the use of the same copies of weapons in case 
of several criminal offenses; detection of weapons 
used in committing offenses, among seized, found 
and voluntarily surrendered; when used by offend-
ers of lost rifled or smooth-bore firearms that were in 
service with the police; installation of weapons reg-
istered at the objects of the permitting system and 
which is in the personal use of citizens; detection of 
weapons lost by police officers, among seized, found 
and voluntarily surrendered.

On the one hand, the kulegilsotek is filled with 
objects that are directly related to the event of the 
offense - seized during investigative (search) actions 
- an inspection of the scene, a search, an investi-
gative experiment. On the other hand, accounting 
sources are objects used for comparative research: 
1) operational search collections (bullets, sleeves
and cartridges with traces of weapons; bullets and 

casings, experimentally fired from seized, found 
and voluntarily surrendered weapons; bullets and 
casings, experimentally shot from table weapons 
armed with law enforcement agencies, authorized 
state authorities; bullets and casings, experimentally 
fired from weapons registered at the objects of the 
permitting system; bullets and casings, experimen-
tally fired from weapons that are owned by citizens; 
information about samples of homemade weapons; 
Sleeves of lost smooth-bore firearms; information 
about crimes committed with the use of firearms 
and the facts of its removal from illegal circulation); 
2)information and reference collections (weapons
formed from natural samples, parts, mechanisms, 
blanks, tools and information about them; ammuni-
tion (formed from natural samples of ammunition 
or their parts, information about them); bullets and 
sleeves with traces of weapons (formed from bullets 
and sleeves experimentally shot from firearms) [6].

Using ballistic accounting, it is possible to install 
both a weapon from which there was a gun case, a 
bullet, and a combination of several offenses behind 
sleeves (bullets). In confirmation of this, we will give 
an example from practice that demonstrates the as-
sistance of information obtained by ballistic account, 
further investigation and identification of the person 
of the offender. Thus, in Pyatykhatsky district of Dni-
propetrovsk region, a private house was inspected on 
the fact of the fire, during which the body of a woman 
with a bullet wound and a 9mm PM case was found. A 
month later, in another criminal proceeding during 
the search of the apartment of two fraudsters, in ad-
dition to the main objects of the search, two sleeves 
were seized. After the ballistic inspection, it was 
found that all the tubes on the specified criminal pro-
ceedings were fired from the same weapon.

Analyzing expert practice, it should be noted that 
mostly ballistic checks receive bullets, about 20%, 
the rest are casings, more often shot from recycled 
pistols for traumatic ammunition, due to their sim-
ple access (signal in free access, traumatic with reg-
istration.)

In the context of the development of computer 
technologies, technological progress, undoubtedly, 
preference is given to automated information and 
search engines, one of which is the automated ballis-
tic information system «BalScan» of the Czech manu-
facturer «Laboratory Imaging,» which since 2019 has 
been operating in the Expert Service of the Ministry 
of Internal Affairs of Ukraine at the central and re-
gional levels. The system is universal for detecting 
firearms on ammunition and its parts. Cartridges, 
sleeves and bullets detected at the scene are scanned 
using modern optics, while creating a three-dimen-
sional digital copy, which is further stored in the da-
tabase. The program automatically evaluates possi-
ble matches with other images already entered in the 
database. The program has a special mode for com-
paring the found balls or tubes by a forensic expert. 
The system is designed to digitize a wide range of am-
munition from small arms to homemade weapons. 
The side surface of a case or bullet, the bottom of the 
sleeve is scanned completely at high resolution with 
a 360-degree girth of the surface and includes spatial 
information in the 2D or 3D image [5].
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The effectiveness of using automated ballistic 
accounting was confirmed by the results of inter-
viewing not only employees of expert institutions, 
but also investigative and operational units. How-
ever, the functioning of any automated accounting, 
taking into account the relative novelty, has separate 
features and takes some time to put into operation. 
Computer technologies can not completely replace 
specialists, but only provide the opportunity to use 
their special knowledge more efficiently.

To improve the work of the integrated ballistic 
identification system «BalScan» scientists propose: 
the introduction by the world community of the dis-
tribution of automated ballistic identification sys-
tems with a single registry of information encoding, 
which would make it possible to receive operational 
information during checks of seized objects on the 
created and accumulated data from many countries 
of the world in real time; implementation of ballis-
tic standard on sleeves; marking weapons with tags 
of any nature (forensic or alphabetical/symbolic), 
which must be carried out by each manufacturer of 
weapons, which must be controlled by the state [1, 
р. 75]. Enjoying this, we consider it necessary to pay 
attention to the main problem - a large amount of in-
formation that needs to be translated into digital for-
mat in as short a time as possible, given that special-
ists need not only to translate into digital format an 
existing kulegilsotek, which has hundreds of thou-
sands of objects, but also to constantly add new ones. 

For example, for registration of one unit of weapons, 
it is necessary to process at least three sleeves and 
three bullets (for a gun), which the specialist spends 
about 10 minutes. In order to register a revolver, it 
is necessary to process from five to seven shells. It 
takes even longer to perform formal procedures (fill-
ing in journals, assigning identification numbers, 
etc.). We believe that increasing the number of jobs 
equipped with the appropriate ballistic complexes 
can significantly accelerate the process of filling au-
tomated accounting.

Conclusion. To sum up, note that the rapid com-
missioning of the complex ballistic identification sys-
tem «BalScan» by the Expert Service of the Ministry 
of Internal Affairs of Ukraine at all levels, indicates 
its effectiveness. Taking into account the relative nov-
elty of the system in the post-Soviet space, nowadays 
it is necessary to note certain limitations in its use in 
full, which is due to the following factors. Firstly, the 
need for registration and digitization of the kulegil-
sotek, which is stored in natural collections, was held 
the day before, which in our opinion can be solved by 
introducing additional jobs equipped with a modern 
integrated ballistic identification system «BalScan.» 
Secondly, certain obstacles arise during interaction 
between services (bodies), which provide ballistic 
objects for inspection by base, which can be avoid-
ed by legislative consolidation in the relevant orders, 
orders and training sessions for advanced training.
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USING THE DATA OF THE AUTOMATED BALLISTIC INFORMATION SYSTEM 
«BALSCAN» TO ESTABLISH THE CIRCUMSTANCES OF CRIMINAL OFFENSES
Summary. The scientific article investigates the functioning of ballistic accounting in general and in particular the automated 

ballistic information system «balscan» during the disclosure and investigation of criminal offenses. The basis of the work were 
scientific views of prominent forensic scientists, normative legal acts and investigative and expert practice. The effectiveness of the 
ballistic identification system «BalScan» commissioning by the Expert Service of the Ministry of Internal Affairs of Ukraine and 
the peculiarities of its use in today’s conditions have been proved. It focuses on the advantages of its use along with the constant 
accounting base. These theses are confirmed by the results of the study of expert opinions, materials of criminal proceedings and 
interviews with practical employees.
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СКЛАДОВІ КОНЦЕПЦІЇ СУЧАСНОГО УПРАВЛІННЯ КАДРОВИМ 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯМ СУДОВО-ЕКСПЕРТНОЇ УСТАНОВИ

Анотація. У статті розглянуто питання щодо окреслення складових концеп-
ції сучасного управління кадровим забезпеченням судово-експертної установи. 
Автором визначено основні принципи побудови системи управління кадровим 
забезпечення сучасної діяльності судово-експертної установи. Окреслені основні 
етапи процесу формування кадрового потенціалу у  відповідності до запропоно-
ваної структурної моделі управління кадровим забезпеченням сучасної діяльно-
сті судово-експертної установи. У статті зазначено, що проведені дослідження 
дозволили: оцінити фактичний стан використання кадрового забезпечення су-
дово-експертної установи; визначити пріоритетні напрями сучасної діяльності 
судово-експертної установи за рахунок ефективного використання її кадрового 
забезпечення; прийняти ефективні управлінські рішення щодо використання ка-
дрового забезпечення судово-експертної установи.

Ключові слова: концепція, складові управління, судово-експертна установа, 
кадрове забезпечення, принципи, компоненти.

Постановка проблеми. Поява нових 
тенденцій в інноваційному управлінні кадровим 
забезпеченням, визнання одним з  пріоритетів 
сталого розвитку – науково-технологічний 
прогрес, що змінює потреби кожного, призводить 
до необхідності узагальнення досвіду управління 
кадровим забезпеченням та формування нової 
концепції управління кадровим забезпеченням 
сучасної діяльності судово-експертної установи.

Аналіз основних досліджень і  публікацій. 
Дослідженню теоретичних та практичних аспек-
тів оцінювання та підвищення ефективності ді-
яльності персоналу установ, котрі безпосередньо 
чи опосередковано пов’язані із удосконаленням 
кадрового забезпечення, присвячено праці бага-
тьох науковців. Так, заслуговує на увагу наукова 
праця, котра висвітлює результати узагальнення 
існуючих підходів до аналізування ефективності 
діяльності управлінського персоналу та обґрун-
туванню інструментарію її оцінювання, оскільки 
особливості праці саме керівників зумовлюють 
певні труднощі в застосуванні загально прийня-
тих методів щодо цих питань [1, с. 97-102].

Крім того, А. П. Рачинський наголошує, 
що сучасні стратегічні підходи до оптимізації 
кадрової політики вимагають удосконалення 
функціонування служб управління персоналом, 
розширення функціональних обов’язків 
працівників відповідних служб, підвищення їх 
самостійності у  вирішенні проблем управління 
персоналом тієї чи іншої установи. Ним 
також зауважено, що формування стратегічно 
нового підходу до оптимізації кадрової 
політики передусім вимагає вдосконалення її 

методологічно та практико-прикладного рівня [2, 
с. 284]. Однак, залишилося поза увагою науковця 
питання щодо формування концепції управління 
кадровим забезпеченням установ.

У своїй монографії О. В. Баніт наголошує, що 
«розвиток персоналу у  великих корпораціях, 
як складний інтегративний процес, доцільно 
розглядати:

• по-перше, з  позиції загальнометодологічного
комплексу підходів, в  основі яких лежить
системний підхід і  тісно пов’язаний з  ним
синергетичний;

• по-друге, з  позицій сучасної освітньої
парадигми компетентнісного та особистісно-
орієнтованого підходу (семантичне поле
якого розширюється й  конкретизується
комплексом безпосередньо пов’язаних
з  ним гуманістичного, акмеологічного,
аксіологічного, та опосередковано пов’язаних
з  ним діяльнісного, суб’єкт-суб’єктного,
соціологічного й культурологічного підходів);

• по-третє, в  контексті теорій, концепцій
і  моделей управління персоналом, передусім,
з позицій ситуаційного та процесного підходів.
Крім того, вона стверджує, що системний

підхід дозволяє розглянути цей процес не 
ізольовано, а в загальній системі організаційного 
розвитку транснаціональної корпорації, яка 
є складною розгалуженою організаційно-
економічною системою, що має визначену 
кількість внутрішніх і  зовнішніх зв’язків, 
велику чисельність складових компонентів 
(виробництво, маркетинг і  збут, фінанси, 
інформація тощо), серед яких лише людські 
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ресурси мають системоутворюючі якості і  саме 
від них залежить ефективність використання 
всіх інших ресурсів» [3, с.  342]. Із такою 
позицією авторки монографії слід погодитись 
і  враховувати її пропозиції під час розроблення 
концепції сучасного управління кадровим 
забезпеченням судово-експертних установ.

У дисертації М. Л. Цукана доведено доціль-
ність використання в системі управління персо-
налом компетентнісного підходу як сукупності 
методів, методик та інструментів вимірювання 
індивідуальної цінності конкретного працівника 
шляхом урахування загально-корпоративних біз-
нес-цінностей та компетенцій; умов сталого роз-
витку, що спрямовано на формування стратегії 
розвитку підприємств та їхнього персоналу. На 
основі пропонованого підходу ним удосконале-
но корпоративну модель компетенцій підприєм-
ства, що встановлює набір ключових компетент-
ностей, необхідних для планування та реалізації 
стратегії сталого розвитку на всіх організацій-
но-управлінських рівнях підприємства [4, с.  75-
76]. Слід погодитись із пропозиціями науковця, 
оскільки вони можуть стати в нагоді розроблен-
ня концепції управління кадровим забезпечен-
ням судово-експертної установи.

Аналізування досліджень науковців свідчить 
про необхідність підвищення ефективності полі-
тики відтворення кадрового потенціалу суб’єктів 
господарювання, що вимагає вдосконалення сис-
теми кадрового менеджменту на засадах узагаль-
нення вітчизняних здобутків та прогресивного сві-
тового досвіду в царині управлінських технологій, 
створення нових національних програм підготов-
ки як керівників, так і фахівців різних рівнів з ура-
хуванням заходів, що мають компенсувати впли-
ви негативних тенденцій на вітчизняному ринку 
праці [5]. Однак, поза їхньою увагою залишились 
питання щодо структури та складових концепції 
сучасного управління кадровим забезпеченням су-
дово-експертних установ.

Метою статті є окреслення складових концеп-
ції сучасного управління кадровим забезпечен-
ням судово-експертної установи; наведення ха-
рактеристики принципів побудови її кадрового 
забезпечення; виокремлення структурної моделі 
управління кадровим забезпеченням сучасної 
діяльності судово-експертної установи; форму-
вання етапів розробки системи показників, котрі 
притаманні кадровому забезпеченню судово-екс-
пертної установи та дозволяють оцінити ефек-
тивність такого забезпечення.

Виклад основного матеріалу. Аналізування 
наукових праць дозволяє зауважити, що біль-
шість науковців формулюють сучасну концепцію 
управління достатньо широко, виділяючи її від-
мінності за критеріями:

• оцінювання ефективності (більш повне вико-
ристання потенціалу співробітників, а не мі-
німізація витрат);

• за ознакою контролю (самоконтроль, а не зов-
нішній контроль);

• за формою організації (органічна, гнучка фор-
ма організації, а не централізована, бюрокра-
тична) тощо [6, с. 156; 7, с. 288-295].

При цьому, науковці відзначають наявність 
тенденції до підвищення ролі аналітичних 
функцій кадрових служб. Характерною сучасною 
рисою роботи з  працівниками установи є 
прагнення до інтеграції усіх аспектів кадрової 
роботи, усіх стадій їх життєвого циклу з моменту 
прийому на роботу до виплати пенсійної 
допомоги. 

Виходячи з таких напрацювань науковців, під 
концепцією управління формуванням кадрово-
го забезпечення сучасної діяльності судово-екс-
пертної установи слід розуміти систему теоре-
тико-методологічних поглядів на розуміння та 
визначення суті, змісту, цілей, задач, критеріїв, 
принципів і  методів кадрового забезпечення, 
а  також організаційно-практичних підходів до 
формування механізму її реалізації в  умовах 
здійснення усіх напрямів діяльності установи.

В умовах, що постійно змінюються, потребує 
вдосконалення і  концепція управління кадро-
вим забезпеченням судово-експертної установи, 
а  отже її особливості потребують дослідження. 
Об’єктом концепції, котре досліджується, є ка-
дрове забезпечення судово-експертної установи, 
що слід розглядати, як відкриту систему, оскільки 
він знаходиться під постійним впливом факторів 
зовнішнього середовища, до яких, як правило, 
відносять: ринок праці, соціально-демографічні 
фактори, доходи та рівень життя населення, рі-
вень освіти населення тощо. 

Однак, поряд із перерахованими властивос-
тями кадрового забезпечення судово-експертної 
установи, як відкритої системи, йому притаман-
ні такі характерні особливості, до яких відносять:

• унікальність та непередбачуваність;
• наявність граничних можливостей;
• властивість змінювати структуру та формува-
ти варіанти поведінки;

• здатність до адаптації, мобільність тощо.
Становлення теоретичної бази щодо розробки

концепції управління кадровим забезпеченням 
сучасної діяльності судово-експертної установи 
потребує дослідження вже існуючих і формуван-
ня, відповідно до вимог розвитку кадрового ме-
неджменту, нових принципів управління ним. 
Узагальнення принципів кадрового управління, 
що сформульовані різними науковцями [8; 9; 10; 
11], надає можливість визначити основні прин-
ципи побудови системи управління кадровим 
забезпечення сучасної діяльності судово-екс-
пертної установи в умовах впровадження ІТ-тех-
нологій: 

• взаємозв’язок функцій управління кадровим
забезпеченням і  цілей конкретної установи,
тобто, функції управління кадровим забезпе-
ченням не є реакцією на плани її діяльності,
вони повністю інтегровані у  загальне корпо-
ративне планування;

• професіоналізація функцій управління кадро-
вим забезпеченням судово-експертної устано-
ви, тобто, вони мають здійснюватися праців-
никами відповідної кваліфікації;

• гнучкість – тимчасове вибуття окремих
працівників, котрі мають потенціал реалізації
інноваційних рішень, не може переривати
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процес здійснення будь-яких функцій 
управління; 

• економічність через здійснення найбільш
ефективної та економічної організації
системи управління кадровим забезпеченням,
зниження витрат на систему управління
та утримання раціонального кадрового
забезпечення;

• науковість – відповідність системи управління
та аналізування кадрового забезпечення
судово-експертної установи основним
напрямам теорії інноваційного менеджменту;

• комплексність – формування та використання
кадрового забезпечення судово-експертній
установі має бути єдиною системою
з необхідним ступенем деталізації;

• перспективність – у  процесі формування
та управління кадровим забезпеченням

необхідно враховувати перспективи розвитку 
та збереження усіх напрямів діяльності 
судово-експертної установи. 
Переконані, що реалізація цих принципів 

передбачає встановлення взаємозв’язків 
між різними показниками використання 
кадрового забезпечення судово-експертної 
установи та характеристиками стану зовнішніх 
і  внутрішніх чинників для розроблення 
моделей, що розкривають взаємозв’язок між 
кінцевими результатами діяльності та ступенем 
використання відносно обмежених кадрових 
ресурсів. Управління формуванням та розвитком 
кадрового забезпечення сучасної діяльності 
судово-експертної установи потребує побудови 
принципової моделі, як результат досліджень 
можна запропонувати таку модель (див. рис. 1). 

Рисунок 1. Структурна модель управління кадровим забезпеченням сучасної 
діяльності судово-експертної установи

Основними етапами процесу формування 
кадрового потенціалу у  відповідності до 
наведеної моделі є: 

• аналізування кадрового забезпечення сучасної
діяльності судово-експертної установи;

• вибір цілей управління кадровим потенціалом
судово-експертної установи;

• визначення стратегії управління персоналом
у  відповідності до пріоритетів діяльності
судово-експертної установи;

• створення умов для інноваційної діяльності
судово-експертної установи щодо кадрового
забезпечення;
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• реалізація безперервного розвитку кадрового
забезпечення сучасної діяльності судово-
експертної установи;

• контролювання та оцінювання кадрового
забезпечення судово-експертної установи
з урахуванням вимог сучасності.
Формування механізму досягнення цілей

в  соціально-технічній системі, якою є будь-яка 
установа, є особливою складністю через те, що 
він будується з урахуванням соціальних процесів, 
котрі протікають в  середині даної системи. 
Зазначимо, що суб’єкти соціально-трудових 
відносин по-різному уявляють собі цілі діяльності 
судово-експертної установи та їх переваги. 
Нівелювання негативних соціальних проявів 
на усіх ступенях ієрархічної структури судово-
експертної установи призводить до покращення 
загальної атмосфери соціальних відносин та 
позитивно впливає на її загальний економічний 
стан, що сприяє досягненню головної мети цієї 
установи. 

Нами була розроблена принципова схема 
взаємодії процесів управління кадровим 
забезпеченням для досягнення цілей судово-
експертної установи, котра спирається на чітко 
визначені цілі, на досягнення яких спрямована 
її діяльність. Для цього розробляється система 
управління кадровим забезпеченням, котра 
включає:

• аналізування кадрового забезпечення;
• розробку стратегії управління кадровим
забезпеченням;

• аналізування зовнішніх та внутрішніх
чинників.
У подальшому на базі системи управлінням

кадровим забезпеченням формуються основні 
заходи розвитку кадрового забезпечення, що є 
заключною складовою даної принципової схеми. 
Розглянемо її складові більш докладно.

Зазначимо, що вбачається за доцільне 
керівництву судово-експертної установи 
здійснювати спеціальні заходи із залученням 
усіх учасників соціально-трудових відносин 
у  процес досягнення головної мети установи. 
На переконання науковців, що є можливим 
використати також і  в  судово-експертних 
установах, в  якості таких заходів найчастіше 
використовують:

• планування й контроль за кількістю та якістю
праці;

• надання працівникам можливостей для
підвищення кваліфікації;

• для тих, хто позитивно відзначився відкривати
перспективи службового зростання;

• залучення працівників до участі в прийнятті
рішень;

• різні системи стимулювання, починаючи від
збільшення тарифних ставок та завершуючи
внутрішньовиробничим соціальним
страхуванням;

• покращення соціальних, виробничих та
інших взаємозв’язків в  трудових колективах
[12; 13; 14; 15; 16; 17].
За своїм змістом ці заходи відображають різні

задачі розвитку кадрового забезпечення установи, 
що виникають у процесі управління виробничими 

та соціально-трудовими процесами діяльності 
судово-експертної установи. Отже, основними 
напрямами вирішення проблеми удосконалення 
управління кадровим забезпеченням судово-
експертної установи слід визначити:

• пошук методів формування необхідного
кадрового забезпечення;

• аналізування та використання можливостей
вже існуючого кадрового забезпечення;

• розвиток кадрового забезпечення під впливом
змін зовнішнього середовища;

• розробка загальної концепції управління фор-
муванням та розвитком кадрового забезпе-
чення.
Під час розроблення системи показників,

що характеризують кадрове забезпечення судо-
во-експертної установи, формують мету, яка ві-
дображає необхідність оцінювання рівня її роз-
витку для прийняття рішень, спрямованих на 
раціоналізацію трудової складової в  діяльності 
установи. Ця мета має входити в  сукупність ці-
лей управління кадровим забезпеченням і  бути 
взаємозалежна в системі формулювання цілій. 

При цьому результати оцінювання кадрового 
забезпечення судово-експертної установи необ-
хідні для прийняття рішень щодо набору та від-
бору працівників (формування кадрового потен-
ціалу), а також збереження кваліфікованих кадрів 
шляхом створення привабливого психологічного 
клімату в установі. Тому необхідно виділити ета-
пи розробки системи показників, котрі характе-
ризують кадрове забезпечення судово-експерт-
ної установи та включають: 

• формулювання мети розробки системи під
час якої здійснюється оцінювання кадрового
забезпечення судово-експертної установи для
прийняття ефективних управлінських рішень
щодо його раціоналізації;

• визначення стану кадрового забезпечення су-
дово-експертної установи, як сукупності вну-
трішніх можливостей працівників, котрі реа-
лізуються в процесі їхньої трудової діяльності
в конкретній установі;

• визначення системи показників, що харак-
теризують кадрове забезпечення судово-екс-
пертної установи, як сукупність взаємозалеж-
них елементів (показників), які порівнянні за
змістом поняття та методології виміру;

• формування сукупності показників, що харак-
теризують кадрове забезпечення судово-екс-
пертної установи;

• відбір показників, відповідно до вимог, що
пропонуються до поняття «система» і, відпо-
відно, до мети і принципів формування систе-
ми показників, котрі характеризують кадрове
забезпечення судово-експертної установи;
Окремо наголосимо, що система показників,

котрі характеризують кадрове забезпечення су-
часної діяльності судово-експертної установи, 
має будуватися за такими принципами:

• під час формуванні системи необхідно врахо-
вувати специфічні особливості, як галузевого
характеру, так і конкретної судово-експертної
установи;

• система повинна мати комплексний харак-
тер, тобто, містити такі показники, що відо-
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бражають як кількісний, так і якісний аспекти 
кадрового потенціалу;

• всередині системи має бути забезпечено, з од-
ного боку, статичність (стабільність) її еле-
ментів (показників), а з іншого боку – високий
ступінь їхньої адаптації до змін зовнішнього
та внутрішнього середовища судово-експерт-
ної установи;

• елементи (показники) системи повинні знахо-
дитися у взаємозв’язку та мати формалізовані
кількісні значення.
Окремо слід зауважити, що система показни-

ків, які характеризують кадрове забезпечення су-
дово-експертної установи, функціонує ефектив-
но, якщо досягнуті цілі її діяльності, що повинні 
входити в сукупність цілей діяльності судово-екс-
пертної установи. Досягнення поставлених ці-
лей діяльності системи має забезпечувати кожен 
працівник судово-експертної установи. Тому на-
уковці вважають дуже важливим забезпечення 
сприятливих умов, що активізують діяльність 
працівника в  трудовому процесі з максимально 
можливою реалізацією його кадрового потенціа-
лу [18, с. 84]. 

Проблема розробки методичного підходу до 
оцінювання кадрового забезпечення є важли-
вою для різних галузей, у  тому числі й до судо-
во-експертної. Запропонований метод оцінюван-
ня кадрового забезпечення за складовими має 
ґрунтуватися на необхідності врахування таких 
складових, як:

• визначення переліку компонентів кадрового
забезпечення судово-експертної установи;

• обґрунтування вибору зразка та можливості
моделювання кадрового забезпечення, який
максимально наближався б до потреб судо-
во-експертної установи (ідеального кадрового
забезпечення) на основі теорії бажаності;

• орієнтації під час порівняння розвитку компо-
нентів не на середній рівень, а на бажаний;

• забезпечення аналізування компонентів, що
сприятливо впливають на кадровий потен-
ціал судово-експертної установи, та компо-
нентів, котрі знижують його рівень, з метою
розробки комплексу заходів по усуненню їх
негативного впливу.
Метод оцінювання кадрового забезпечення

судово-експертної установи, що пропонується, 
ґрунтується на таких принципах:

• кадрове забезпечення характеризується комп-
лексом компонентів, котрі визначають при-
датність його до використання в конкретних
умовах;

• проведення оцінювання кадрового забезпе-
чення здійснюється за важливими для керів-
ництва судово-експертної установи показни-
ками;

• конкурентні переваги кадрового забезпечен-
ня повинні мати довгостроковий характер,
тобто, бути орієнтованими на перспективу.
Переконані, що під час оцінювання необхідно

орієнтуватися на кадрові переваги конкурентів 
і  враховувати приховані можливості кадрового 
забезпечення конкретної судово-експертної 
установи. Принципову схему визначення рівня 

розвитку кадрового забезпечення слід складати 
з урахуванням низки етапів: 

• вивчення зовнішнього середовища;
• формування вимог до кадрового забезпечення
судово-експертної установи;

• визначення переліку компонентів кадрового
забезпечення;

•	 – аналізування динаміки стану компонентів 
кадрового забезпечення;

•	 – оцінювання рівня кадрового забезпечення за 
складовими: професійно-кваліфікаційні яко-
сті; трудові якості; особистісні якості; психо-
логічні якості; фізіологічні якості;

• визначення одиничних показників;
• визначення групового показника;
• визначення інтегрального показника рівня ка-
дрового забезпечення судово-експертної уста-
нови;

• порівняння фактичного рівня кадрового по-
тенціалу з бажаним та рівнем кадрового забез-
печення установ-конкурентів;

• формування заходів щодо покращення зна-
чень компонентів кадрового забезпечення
з метою підвищення рівня його ефективності.
Утворена за наведеними вище етапами схема

може бути рекомендована для використання су-
дово-експертним установам, що діють в  умовах 
реформування судової системи, коли необхідною 
складовою успіху стає всебічне та ефективне ви-
користання кадрового забезпечення як основно-
го ресурсу конкурентоспроможності установи.

Крім того, оцінювання кадрового забезпечен-
ня судово-експертної установи пропонується 
проводити у такій послідовності: 

1. Першим етапом здійснюють дослідження
зовнішнього середовища, під час якого слід пе-
редбачити збір та аналізування інформації, а та-
кож оцінювання можливостей і загроз. 

2. Наступним етапом є вибір переліку компо-
нентів для оцінювання кадрового забезпечення. 
Компоненти для оцінювання мають відображати 
ті властивості кадрового забезпечення, що став-
ляться до нього з  боку керівництва судово-екс-
пертної установи та можуть бути виміряні. На 
основі загальної номенклатури компонентів ка-
дрового забезпечення кожна установа має сфор-
мувати їх перелік саме для оцінювання влас-
ного кадрового потенціалу, виходячи з  вимог 
щодо управління ним. Для вирішення цієї задачі 
проводять анкетування керівників судово-екс-
пертної установи або опитування фахівців, які є 
провідними в даній галузі діяльності. Визначен-
ня компонентів, що в першу чергу цікавлять ке-
рівництво та визначають кадрове забезпечення 
й можливість реалізації цілей судово-експертної 
установи, є першим кроком до оцінювання міри 
цієї задоволеності та порівняння розвитку кадро-
вого забезпечення різних установ між собою за 
кожним компонентом окремо та у  їхній сукуп-
ності. 

3. На третьому етапі проводять аналізування
компонентів кадрового забезпечення судово-екс-
пертної установи з метою визначення тенденцій 
їх зміни та виявлення сильних і  слабких сторін 
(табл. 1). 
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Таблиця 1 
Оцінювання кадрового забезпечення сучасної діяльності судово-експертної установи

Критерії Показники, що характеризують критерії

1. Кваліфікація і професіона-
лізм працівників установи

1.1.	 Рівень зацікавлення у впровадженні інновацій 1.2. Рівень 
відданості працівників установі та її цілям 

1.3.	 Психофізіологічний стан працівників 
1.4.	 Досвід роботи в інноваційній сфері наукових співробітників 
1.5.	 Частка наукових співробітників по відношенню до всього 

персоналу установи 
1.6.	 Частка працівників з вищою освітою по відношенню до ін-

ших груп працівників 
1.7.	 Рівень професіоналізму працівників установи 
1.8.	 Рівень підвищення кваліфікації працівників

2. Ефективність інновацій-
ного менеджменту в судо-
во-експертній установі

2.1.	 Рівень інноваційної культури 
2.2.	 Рівень ефективності організаційної структури 
2.3.	 Рівень ефективності організації праці 
2.4.	 Рівень відповідності стилю управління 
2.5.	 Присутність інноваційного відділу в установі чи структурно-

му підрозділі, що виконує його обов’язки. 
2.6.	 Рівень системи інформування працівників 
2.7.	 Рівень ефективності системи стимулювання 
2.8.	 Рівень співпраці з іншими установами в інноваційній сфері 
2.9.	 Рівень психологічного клімату 
2.10.	Умови праці в судово-експертній установі 
2.11.	Наявність інноваційного відділу в судово-експертній установі 

3. Ефективність творчої ді-
яльності

3.1.	 Кількість запропонованих ідей у поточному році (за останні 5 
років) 

3.2.	 Кількість реалізованих ідей у поточному році (за останні 5 років) 
3.3.	 Рівень новизни інновацій 
3.4.	 Кількість винагород, отриманих на конкурсах і виставках за 

інновації 
3.5.	 Кількість проданих ліцензій у поточному році (за останні 5 років) 
3.6.	 Кількість зареєстрованих патентів у поточному році (за ос-

танні 5 років)

4. Психометричні дані 4.1.	 Особисті психологічні характеристики працівників

Розробка комплексної методики аналізування 
кадрового забезпечення виявила необхідність 
побудови системи показників, що класифікуються 
відносно певної ознаки. В процесі її розроблення 
здійснена класифікація показників, що його 
характеризують, на первинні, вторинні та 
інтегральні. Наведемо їхню характеристику.

Первинні показники відносяться до системи 
трудових показників, що характеризують 
кількісні та якісні компоненти кадрового 
потенціалу, визначаються розрахунковим 
шляхом або є нормативними. Індекси 
компонентів розроблялися для отримання 
сумарної відсоткової зміни індексу відповідності 
для розрахунку критерію оптимізації. Обидва 
індекси є показниками, що характеризують 
якісний рівень кадрового потенціалу. 

Вторинні показники будуються окремо 
по кожній зі складових якостей кадрового 
потенціалу для отримання групового показника. 
Вторинні показники є базою для прийняття 
управлінських рішень та для подальшого 
комплексного оцінювання кадрового потенціалу 
(визначення інтегрального показника). У 
подальших дослідженнях кадрового потенціалу 
встановлено, що більшу вагомість мають саме 

вторинні показники. Чим більш гнучкими 
та змістовними вони будуть, тим більшою є 
імовірність на їх основі досягти поставлених 
цілей. 

Інтегральний показник має включати 
первинні, вторинні чи обидва типи показників та 
відноситися до будь-якої сукупності працівників, 
структурної одиниці чи до всієї судово-експертної 
установи в  цілому. У дослідженні інтегральним 
показником є значення бажаного та фактичного 
рівня розвитку кадрового потенціалу установи. 
Визначення рівня розвитку кадрового 
забезпечення судово-експертної установи 
відбувається за властивостями: професійно-
кваліфікаційними, трудовими, особистісними, 
психологічними та фізіологічними. 

Оцінювання кадрового забезпечення за 
властивостями проводиться щодо тих показників, 
котрі характеризують основні компоненти тієї 
чи іншої складової діяльності судово-експертної 
установи. При цьому замість натуральних значень 
показників компонентів можна використовувати 
відносні одиничні показники, виражені за 
допомогою коефіцієнтів відповідності. 

4. Четвертий етап, котрий висвітлює аспекти
оцінювання кадрового забезпечення за всією 
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сукупністю однорідних показників, реалізується 
шляхом розрахунку групового показника за 
одиничними показниками групи (професійно-
кваліфікаційних, трудових, особистісних, 
психологічних та фізіологічних властивостей) за 
такою формулою:

Ігр = ∑
n
(j=1)qі аі � (1)

де: Ігр – груповий показник, що характеризує 
певну складову кадрового забезпечення судово-
експертної установи;

qi – і-й одиничний показник, що характеризує 
компонент певної групи;

аі – вагомість і-го показника в  загальному 
наборі певної групи (одержана за допомогою 
методу аналізу ієрархій);

n – кількість показників у групі. 
Науковці зауважують, що розраховані таким 

чином групові показники за складовими 
кадрового потенціалу установи є відносними 
оцінками рівня її розвитку, що дають відповідь 
про стан того чи іншого аспекту кадрового 
потенціалу [19, с. 8-14]. 

5. На п’ятому етапі визначають інтегральний
показник кадрового забезпечення судово-
експертної установи з  врахуванням його 
складових за формулою:

Іінт = ∑
m
(j=1) Ігр вj� (2)

де: Іінт – інтегральний показник кадрового 
забезпечення судово-експертної установи;

вj – вагомість j-ої групи показників кадрового 
забезпечення (одержана за допомогою методу 
аналізу ієрархій);

m – кількість груп показників. 
Цей показник дає комплексну (інтегральну) 

характеристику рівня розвитку кадрового 
потенціалу судово-експертної установи, коли 
враховуються усі складові[19, с. 8-14]. 

6. На шостому етапі відбувається порівняння
фактичного рівня розвитку кадрового 
забезпечення судово-експертної установи 
з  рівнем розвитку кадрового забезпечення 
установ-конкурентів, а  також бажаним рівнем 
розвитку, що отримані експертним шляхом. 
Це дає змогу оцінити сильні та слабкі сторони 
кадрового забезпечення судово-експертної 
установи та визначити заходи з його покращення. 

Для того, щоб судово-експертна установа 
отримала конкурентні переваги, керівництво 
має найточніше визначити прогнозну потребу 
рівня розвитку кадрового забезпечення, 
що є найбажанішою для нього. При цьому 
необхідно врахувати те, що не завжди 
найкраще є найбажанішим. Це пов’язано із 
тим, що існує достатній рівень компонентів, 
вище якого збільшення показника може бути 

недоцільним, наприклад з  економічної точки 
зору. Це пояснюється тим, що деякі компоненти 
не потребують їх покращання у  зв’язку 
з обмеженістю (або неможливістю) використання 
такої високої якості, або їх збільшення потребує 
занадто значних фінансових витрат.

Обов’язковою умовою для оцінювання 
кадрового забезпечення судово-експертної 
установи є наявність методики, завдяки якій 
можливим є проведення аналізування як усіх 
компонентів, так і  певної їх сукупності. У 
протилежному випадку неможливим стає його 
практичний аналіз та будь-які дослідження, 
що стосуються кадрового забезпечення, що 
носять теоретичний характер. Цей метод по 
суті дозволяє оцінити рівень розвитку кадрового 
забезпечення з точки зору конкурентних переваг 
судово-експертної установи в  різних напрямах 
її діяльності. Крім того, такі розрахунки 
дозволяють проводити факторний аналіз 
і визначати вплив на рівень розвитку кадрового 
забезпечення судово-експертної установи як 
кожної його складової у сукупності, так і окремо 
взятого компонента.

Висновки. Доведено, що основними етапами 
процесу формування кадрового потенціалу 
у  відповідності до розробленої нами моделі 
є: аналіз кадрового забезпечення сучасної 
діяльності судово-експертної установи; вибір 
цілей управління кадровим забезпеченням 
судово-експертної установи; визначення 
стратегії управління кадровим забезпеченням 
у  відповідності до пріоритетів діяльності 
судово-експертної установи; створення умов 
для кадрового забезпечення інноваційної 
діяльності установи; реалізація безперервного 
розвитку кадрового потенціалу; контролювання 
та оцінювання кадрового забезпечення сучасної 
діяльності судово-експертної установи.

Крім того, проведені дослідження дозволили: 
оцінити фактичний стан використання 
кадрового забезпечення судово-експертної 
установи; визначити пріоритетні напрями 
сучасної діяльності судово-експертної установи 
за рахунок ефективного використання її 
кадрового забезпечення; прийняти ефективні 
управлінські рішення щодо використання 
кадрового забезпечення судово-експертної 
установи. Аналізування динаміки компонентів та 
оцінювання стану кадрового забезпечення судово-
експертної установи дозволило стверджувати, 
що керівництву установи необхідно вжити 
заходів щодо розробки пріоритетних напрямів 
удосконалення кадрового забезпечення, 
створення умов для його реалізації та контролю 
його використанням. 
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Iryna Petrova

Components of the concept of modern personnel management of a forensic 
institution
The article considers the issue of outlining the components of the concept of modern personnel management of a forensic insti-

tution. The author identifies the basic principles of building a personnel management system for the modern activities of a forensic 
institution, namely: the relationship between the functions of personnel management and the goals of a particular institution; 
professionalization of personnel management functions of a forensic institution; flexibility; economy; scientific and innovative, 
comprehensive; prospects.

It is emphasized that the main stages of the process of personnel potential formation in accordance with the developed model 
are: analysis of personnel support of modern activity of forensic institution; choice of goals of personnel management of forensic 
institution; determining the strategy of personnel management in accordance with the priorities of the forensic institution; creating 
conditions for staffing the innovative activities of the institution; implementation of continuous development of human resources; 
monitoring and evaluation of staffing of modern activities of forensic institutions. A schematic diagram of the interaction of human 
resources management processes to achieve the goals of the forensic institution, which is based on clearly defined goals, to achieve 
which its activities are aimed.

In addition, the article states that the research allowed to: assess the actual state of use of staff of the forensic institution; to de-
termine the priority areas of modern activity of the forensic institution due to the effective use of its staffing; make effective manage-
ment decisions on the use of staff of the forensic institution. Analysis of the dynamics of components and assessment of the staffing 
of the forensic institution allowed to argue that the management of the institution needs to take measures to develop priority areas 
for staffing, creating conditions for its implementation and control of its use.

Keywords: concept, management components, forensic institution, staffing, principles, components. 
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ЗАСТОСУВАННЯ СПЕЦІАЛЬНИХ ЗНАНЬ ПРИ ВИЯВЛЕННІ 
І РОЗСЛІДУВАННІ ЗЛОЧИНІВ У СФЕРІ КОМП’ЮТЕРНОЇ 
ІНФОРМАЦІЇ ТА ВИСОКИХ ТЕХНОЛОГІЙ  
(оглядова стаття)

Анотація. У статті проаналізовано концептуальні засади, погляди та ідей 
щодо розуміння сутності та форм застосування спеціальних знань при виявлен-
ня і розслідування злочинів у сфері комп’ютерної інформації та високих техноло-
гій, розглянуто її поняття. 

Досліджено співвідношення дотичних між собою понять «експерт» та «обі-
знана особа», адже однією з головних проблем, яку не можна оминути в рамках 
криміналістичного дослідження є неоднозначність як наукового розуміння, так 
і  практичного застосування відповідного понятійно-категоріального апарату. 
На нашу думку, під «спеціальними знаннями» при виявлення і розслідування зло-
чинів у  сфері комп’ютерної інформації та високих технологій, розуміються пі-
знання в різних областях науки, в тому числі права, техніки, мистецтва і ре-
месла стосовно області комп’ютерної інформації та сфери високих технологій, 
отримані в рамках професійної або спеціальної освіти, професійної діяльності, 
що включають знання теорії, навички та вміння, і  використовувані учасника-
ми цивільного, арбітражного, адміністративного і кримінального судочинства 
з метою встановлення обставин, що підлягають доведенню по конкретній справі, 
в порядку, передбаченому відповідним процесуальним законодавством України.

Ключові слова: судова експертиза, спеціальні знання, експерт, обізнана особа, 
комп’ютерна інформація, технології, комп’ютерно-технічна експертиза, судо-
во-експертні установи.

Постановка проблеми. Сучасний стан роз-
витку суспільства характеризується всеосяжним 
проникненням сучасних інформаційних техно-
логій в різні сфери людської діяльності: економіч-
ну, соціальну, управлінську та інші. Сьогодення 
характеризуються різким зростанням злочинів 
у сфері комп’ютерної інформації, а також злочи-
нів, де комп’ютерні засоби використовуються як 
елементи способу їх вчинення та приховування. 

До основних інформаційних загроз сучасності 
фахівці відносять: 

1. Поширення областей використання спе-
ціальних знань при виявлення і  розслідування 
злочинів у  сфері комп’ютерної інформації та 
високих технологій понароджує нові ризики, 
пов’язані з можливістю трансграничного обігу ін-
формації, яка все частіше використовується для 
досягнення злочинних геополітичних, військо-
во-політичних, терористичних, екстремістських 

та інших протиправних цілей на шкоду міжна-
родної безпеки і стратегічній стабільності.

2. Слабкість системи протидії кібератакам те-
рористів. На жаль, слід констатувати, що рівень 
захисту внутрішньої критичної інфраструктури 
та авіації не завжди відповідає сучасним світо-
вим вимогам безпеки. Дуже часто це відбувається 
через корупцію або недоліки в організаційно-гос-
подарській діяльності на критичних інфраструк-
турних та авіаційних об’єктах [1].

3. Розширення масштабів застосування спец-
службами окремих держав технологій інформа-
ційно-психологічного впливу з  метою дестабі-
лізації внутріполітичної та соціальної ситуації 
в окремих регіонах, що веде до підриву суверені-
тету та територіальної цілісності держав. 

4. Активізація інформаційно-психологічного
впливу на українське суспільство, особливо мо-
лодь, з метою нав’язування проросійської позиції 
та зради національним інтересам України.
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5. Посилення впливу терористичних та екс-
тремістських організацій, які у  своїх практиках 
активно використовують механізми інформацій-
ного впливу на індивідуальну та суспільну свідо-
мість, активно вербують через соціальні мережі 
прибічників та симпатиків з метою розпалюван-
ня ненависті на релігійному, расовому, етнічно-
му ґрунті.

6. Виникнення нових та вдосконалення вже іс-
нуючих комп’ютерних злочинів, особливо у гос-
подарсько-фінансовій сфері.

7. Зростання кількість комп’ютерних атак на 
об’єкти критичної інфраструктури та авіаційного 
транспорту.

8. Недостатність наукових досліджень, спря-
мованих на створення перспективних високих 
технологій, низький рівень впровадження ві-
тчизняних розробок у сферу забезпечення інфор-
маційної безпеки тощо.

Особливої актуальності ці загрози набувають 
на теренах України, оскільки наша держава вже 
більше шести років перебуває у стані перманент-
ної війни. Адже є такий вислів: інформація – це 
також війна! 

Розкриття і  розслідування злочинів, пов’я-
заних з  використанням комп’ютерних засобів, 
в даний час не може бути здійснено без викори-
стання спеціальних знань в області сучасних ін-
формаційних технологій. Важливим аспектом 
тут є те, що експерт, володіючи спеціальними 
знаннями і  відповідною кваліфікацією, в  змозі 
вирішити найскладніші питання, що ставляться 
перед ним з боку слідчих, суддів та інших пред-
ставників правоохоронних та правозастосовних 
органів.

Особливості виявлення і  дослідження кримі-
налістично-значимої комп’ютерної інформації 
пов’язані, перш за все, з  тим, що дана область 
спеціальних знань включає в  себе ряд досить 
різнорідних наукомістких напрямів, таких як 
електроніка, електротехніка, інформаційні сис-
теми і процеси, радіотехніка та зв’язок, обчислю-
вальна техніка (у т.ч. програмування) і  автома-
тизація. Злочини розглянутих категорій носять 
найчастіше латентний характер, не залишають 
видимих слідів і складні з точки зору розкриття 
і збирання доказової інформації в зв’язку з широ-
ким застосуванням засобів віддаленого доступу, 
захисту даних тощо.

Недостатність теоретико-методологічних ос-
нов, значна відсутність напрацювань з теоретич-
них і  прикладних аспектів судово-експертного 
дослідження використання спеціальних знань 
при виявлення і розслідування злочинів у сфері 
комп’ютерної інформації та високих технологій 
не тільки негативно впливає на діяльність право-
охоронних органів, а й ставлять під загрозу ефек-
тивність усіх заходів у державі, спрямованих на 
протидію злочинності в сфері сучасних інформа-
ційних технологій.

Аналіз досліджень і  публікацій, в  яких 
започатковано розв’язання даної проблеми. 
Питання використання спеціальних знань 
при виявлення і  розслідування злочинів 
у  сфері комп’ютерної інформації та високих 
технологій піддавалися науковому аналізу 

в  теорії криміналістики, судової експертизи, 
кримінології та інших споріднених галузей 
правничих наук. Цьому були присвячені 
роботи вчених радянської доби, сучасних 
вітчизняних науковців та фахівців закордонних 
шкіл. Серед них: Т.  В.  Авер’янова, І.  В.  Арістов, 
О. М. Бандурка, В. С. Батиргарєєва, Р. С. Белкін, 
І.  М.  Даньшин, О.  М.  Джужа, В.  А.  Журавель, 
Р. А. Калюжний, В. П. Колмаков, О. М. Литвинов, 
А.  І.  Марущак, М.  В.  Нечипорук, Г.  О.  Спіцина, 
Н. Є. Філіпенко, В. Ю. Шепітько, В. М. Шерстюк, 
М.  Г.  Щербаковський, та інші [2; 3; 4; 5; 6; 
7], що дає підстави зробити висновок про 
міжгалузевий характер цієї проблематики. Коло 
наукових розробок цієї проблематики доволі 
широке, однак далеко не всі проблемні питання 
експертизи в адміністративному процесі дістали 
вирішення − окремі з них були тільки позначені, 
а  деякі й  досі залишаються дискусійними. 
Проте ці дослідження здебільшого зосереджені 
на сфері правового регулювання, формування 
системи інформаційної безпеки України та 
діяльності співробітників правоохоронних 
органів. Тому, жодним чином не применшуючи 
наукової та практичної цінності опублікованих 
робіт з проблеми, яка розглядається, зауважимо, 
що питання використання спеціальних знань 
при виявлення і  розслідування злочинів 
у  сфері комп’ютерної інформації та високих 
технологій потребує комплексного висвітлення 
з  урахуванням положень сучасного чинного 
законодавства та проблем практики.

Метою статті є аналіз концептуальних за-
сад, поглядів та ідей щодо розуміння сутності 
застосування спеціальних знань при виявлення 
і  розслідування злочинів у  сфері комп’ютерної 
інформації та високих технологій та розробку 
теоретико-прикладних пропозицій щодо засто-
сування її напрацювань у практику протидії зло-
чинності. 

Викладення основного матеріалу. Однією 
з  найбільш важливих процесуальних форм ви-
користання спеціальних знань вважається екс-
пертиза. Але перш ніж докладно зупинитися на 
розгляді питань, яким присвячена дана робота, 
ми вважаємо за необхідне зупинитися на науко-
вому аналізі теоретико-прикладних категорій, 
які нами будуть використовуватися. 

По-перше, це поняття «експертиза», яке у фа-
ховій науковій літературі найчастіше використо-
вується у якості словосполучення «судова експер-
тиза».

Термін «експертиза» походить від лат. 
«ехреrtus» і  означає «досвідчений», «знаючий» 
та від франц. «expertise» − «випробуваний» [8, 
с. 133]; розгляд, дослідження якої-небудь справи, 
якогось питання з  метою зробити правильний 
висновок, дати правильну оцінку відповідному 
явищу; дослідження, розгляд експертом якихось 
справ, питань, що потребують спеціальних знань 
[9, с.  275]; розгляд питання експертом з  метою 
винесення висновку [11, 904]; дослідження справ, 
що потребують спеціальних знань [11, с. 290].

У Великому енциклопедичному юридичному 
словнику судова експертиза визначається як до-
слідження спеціалістом-експертом матеріальних 
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об’єктів, явищ і процесів, що містять інформацію 
про обставини справи, що знаходиться у  про-
вадженні органів дізнання, досудового слідства 
або суду. Основна відмінність судової експертизи 
від експертиз, проведення яких практикується 
за межами судочинства, на думку дослідників, 
полягає у тому, що факти, існування яких ствер-
джується або заперечується судовим експертом, 
є засобом доказування [12, с. 232].

Поважний радянський науковець, криміна-
ліст Р. С. Бєлкін вважає, що судова експертиза – 
це родове поняття досліджень, які проводяться 
відповідно до кримінально-процесуального або 
цивільно-процесуального закону особою, що во-
лодіє спеціальними пізнаннями в науці, техніці, 
мистецтві, ремеслі з метою встановлення обста-
вин (фактичних даних), що мають значення для 
справи [13, с. 305]. 

Вивчаючи дане поняття, Т. С. Волчецька тлу-
мачить його в широкому розумінні як досліджен-
ня, що проводиться досвідченою особою для від-
повіді на питання, що вимагають спеціальних 
(наукових, професійних, дослідних) знань, і  за-
значає, що несудова експертиза, на відміну від су-
дової, призначається не у зв’язку з провадженням 
у справі і проводиться не в процесуальній формі 
[14, с. 6-7].

Судова експертиза, на думку В. Ю. Шепітько, 
– це процесуальна дія, яка полягає в дослідженні 
експертом за завданням слідчого або судді речо-
вих доказів та інших матеріалів з метою встанов-
лення фактичних даних, що мають значення для 
правильного вирішення справи [15, с. 130].

Під терміном «судова експертиза» В.  В.  Гор-
дєєв розуміє один із різновидів експертизи, яка 
має особливі ознаки, визначені в законі [16, с. 94].

Судова експертиза, за твердженням Ю. Я. Лози, 
це дослідження, що проводиться суб’єктом про-
цесуальної діяльності – експертом, − з  метою 
встановлення фактів, що мають важливе значен-
ня для вирішення конкретної юридичної справи 
[17, с. 12]. 

Луцький М.  І. підкреслює, що судова експер-
тиза – це не просто дослідження, а й оцінка екс-
пертом у  межах своєї компетенції виявлених 
фактів. На його думку, судова експертиза − це 
регламентована законом діяльність фахівця, чиї 
знання у відповідній галузі науки, техніки, мис-
тецтва, ремесла на підставі процесуальних доку-
ментів суду застосовуються при дослідженні об-
ставин справи з метою встановлення об’єктивної 
істини [18, с. 12].

О.  І.  Жеребко розуміє судову експертизу як 
слідчу дію з організації та тактики використання 
спеціальних знань з метою одержання доказової 
інформації методами наукового дослідження, які 
виконуються за дорученням слідчих і судових ор-
ганів і  відображаються у  висновку експерта [19, 
с. 100].

Термін «судова експертиза» в  процесуально-
му законодавстві почало вживатися відносно 
недавно, що зосереджує увагу на процесуальних 
особливостей судочинства, порівняно з  експер-
тизою в інших сферах діяльності людини. Також 
наголос припадає на суб’єкта здійснення експер-

тизи – судового експерта, який є суб’єктом проце-
суальної діяльності. 

Провівши аналіз робіт сучасних українських 
науковців [20, с.  292-293; 21, с.  97-103], можна 
виокремити головні ознаки судової експертизи: 
дослідження питань експертом як процес засто-
сування спеціальних знань; процесуальна форма 
призначення судової експертизи; процесуаль-
на самостійність та індивідуальна відповідаль-
ність судового експерта; всебічне та об’єктивне 
проведення судової експертизи; безпосереднє 
дослідження об’єктів експертизи; процесуальне 
оформлення результатів у письмовому, спеціаль-
ному документі – висновку експерта; надання 
висновку тощо. 

Таким чином, під власне поняттям «експер-
тиза» розуміється переважно спосіб сприйняття, 
дослідження та перевірки доказів, а  термін «су-
дова експертиза» означає, що мається на увазі 
не будь-яка експертиза, а така, що використову-
ється у  судовому процесі (адміністративному, 
цивільному, кримінальному тощо). Характерною 
ознакою процесу є достатньо сувора процесуаль-
на форма – як спосіб його існування. 

По-друге, необхідним є розмежування таких 
дотичних між собою термінів, як «експерт» та 
«обізнана особа».

У положеннях статті 69 Кримінального проце-
суального кодексу України зазначається, що екс-
пертом у  кримінальному провадженні є особа, 
яка володіє науковими, технічними або іншими 
спеціальними знаннями, має право відповідно 
до Закону України «Про судову експертизу» на 
проведення експертизи і  якій доручено прове-
сти дослідження об’єктів, явищ і  процесів, що 
містять відомості про обставини вчинення кри-
мінального правопорушення, та дати висновок 
з  питань, які виникають під час кримінального 
провадження і стосуються сфери її знань [22].

Як вже зазначалося раніше, у фаховій літера-
турі, поряд із терміном «експерт» досить широко 
використовують термін «обізнана особа». Зазви-
чай це поняття окреслює сукупне найменуван-
ня осіб, що задовольняють потреби судочинства 
у спеціальних знаннях [23]. 

Бондаренко  О.  О. визначає обізнаних осіб як 
будь-яких незацікавлених у  вирішенні справи 
компетентних осіб, які володіють спеціальними 
знаннями у певній галузі науки, техніки, мисте-
цтва, ремесла і  досвідом їх використання та за-
лучених дізнавачем, слідчим, прокурором, судом 
(суддею) до участі у кримінальній справі з метою 
сприяння їм у вирішенні питань, що вимагають 
застосування спеціальних знань і  практичних 
навичок [24, с. 9]. 

В. М. Махов пропонує використовувати термін 
«обізнані особи» для усіх осіб, які мають спеці-
альні знання та навички їх застосування, не заці-
кавлені у результаті справи, покликані слідчим, 
судом для здійснення сприяння у  встановленні 
істини по справі у  випадках, формах, передба-
чених законом [25, с.  54]. Взагалі ми підтримує-
мо думку науковця, але хочемо підкреслити, що 
у  визначенні автор робить акцент не тільки на 
спеціальних знаннях, а ще й на «навичках їх за-
стосування». Ми не можемо із цим погодитися, 
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Спіцина Г. О., Філіпенко Н. Є.

оскільки категорія «спеціальні знання» належать 
не до теорії пізнання, а до специфічної правової 
сфери. Тому ми поділяємо точку зору тих вчених, 
які навички та уміння відносять до структури 
спеціальних знань [26, с. 24-25]. Ми вважаємо, що 
застосовувати спеціальні знання без усталених 
навичок їх використання неможливо, адже ці 
елементи є невід’ємними та функціонально вза-
ємопов’язаними частинами.

На думку А. Ф. Волобуєва, обізнана особа – це 
незацікавлена в результатах справи особа, яка во-
лодіє спеціальними знаннями в певній галузі і за-
лучається до участі в розкритті та розслідуванні 
злочинів для вирішення спеціальних питань [27, 
с. 250].

За міркуваннями М.  Г.  Щербаковського 
й Д. В. Куриленко, обізнаними особами є будь-які 
фахівці, крім професійних учасників процесу, які 
володіють спеціальними (неправовими) і право-
вими знаннями [7, с. 153].

По-третє, експерти/обізнані особи – це носії 
спеціальних знань. 

Історія виникнення спеціальних знань роз-
починається з  появою перших типів держави 
та правових відносин, коли встановлювались 
і порушувались певні правила поведінки, звичаї 
й закони. Учинення протиправних дій зумовило 
потребу в уведенні спеціальних правил і методів 
щодо розкриття й розслідування злочинів, уста-
новлення злочинців. Формування спеціальних 
знань здійснювалося в межах процесу, притаман-
ного суспільству ... Безумовно, поява криміна-
лістичних засобів, прийомів і методів пов’язана 
з відправленням правосуддя, слідчої, розшукової 
та експертної практики [28, с. 11].

Теоретична категорія «спеціальні знання» 
розглядалася ще у  минулому столітті та розро-
блялася такими відомими фахівцями в  області 
права, як В. Арсеньєвим, А. Вінбергом, В. Гонча-
ренком, М. Костицьким, Г. Нагорним, Ю. Орло-
вим, І. Петрухіним, А. Ейсманом та іншими. Але 
і сьогодні вона привертає увагу багатьох спеціа-
лістів, оскільки є дуже актуальною. Колективом 
учених-криміналістів України, Литовської Респу-
бліки та інших країн підготовлено та у 2016 р. ви-
дано перший том підручника з  криміналістики 
англійською мовою за науковою редакцією про-
фесора Університету Миколаса Ромеріса Г.  Ма-
левські та професора Національного юридичного 
університету імені Ярослава Мудрого В. Ю. Ше-
пітька [29], у  якому розглядаються основи вико-
ристання спеціальних знань.

Як зазначає О. О. Ейсман, спеціальні знання − 
це знання не загальновідомі, не загальнодоступ-
ні, такі що не мають масового поширення; інши-
ми словами, це знання, якими володіє обмежене 
коло спеціалістів, причому глибокі знання у галу-
зі, наприклад фізики, є у такому значенні спеці-
альними для біолога … це знання, якими не воло-
діє адресат доказування (слідчий, суд, учасники 
процесу) [30, с. 89-91]. Дане визначення виклика-
ло бурхливу дискусію серед науковців. Певні нау-
ковці не погоджуються із даною дефініцією. 

На думку Ю. К. Орлова, спеціальними знання-
ми є ті знання, що виходять за рамки загально-
освітньої підготовки та життєвого досвіду. Ними 

володіє тільки певне вузьке коло осіб [31, с. 6-7]. 
Схожої думки дотримується М.  К.  Трєушніков, 
який зазначає, що під спеціальними знаннями 
… потрібно розуміти такі знання, що перебува-
ють за межами правових знань, загальновідомих 
узагальнень, що випливають з досвіду людей [32, 
с. 269].

Спеціальними знаннями, на думку Г. М.  На-
горного, є знання, що отримані в результаті про-
фесійної підготовки з  наукових, інженерних, 
виробничих спеціальностей, а  також інші за-
гальновідомі знання, необхідні для вирішення 
питань у справі [33, с. 42]. Б. В. Романюк вказує, 
що спеціальні знання − це сукупність науково об-
ґрунтованих відомостей окремого (спеціального) 
виду, якими володіють особи (спеціалісти) у ме-
жах будь-якої професії в  різних галузях науки, 
техніки, мистецтва та ремесла [34]. 

Спеціальні знання, за міркуванням В. М.  Ре-
ваки, це система відомостей у галузі науки, тех-
ніки та інших сфер людської діяльності, а також 
система прийомів і  навичок, набутих суб’єктом 
у  результаті цілеспрямованої, вольової діяльно-
сті зі значними витратами часу й  інтелектуаль-
них зусиль, що можуть у встановленому законом 
порядку сприяти органам, які здійснюють кримі-
нальне судочинство, в розкритті і розслідуванні 
злочинів і  винесенні законного, обґрунтованого 
і справедливого рішення по кримінальній справі 
[35, с. 29].

Розгорнуте визначення поняття «спеціальні 
знання» наводить М. Г. Щербаковський, розумі-
ючи під ними професійні навички, набуті обі-
знаною особою у процесі практичної діяльності 
в різних галузях науки, техніки й інших суспіль-
но корисних сферах людської діяльності, що ви-
користовуються разом з науково-технічними за-
собами під час проведення експертизи. Змістом 
спеціальних знань є теоретично обґрунтовані 
й перевірені практикою положення і правила, які 
відносяться до будь-якої галузі науки, техніки, 
мистецтва [36, с. 6]. 

Провівши науковий аналіз наведених дефі-
ніцій, хочемо запропонувати авторське визна-
чення «спеціальних знань» при виявлення і  розслі-
дування злочинів у  сфері комп’ютерної інформації 
та високих технологій, під якими розуміються 
пізнання в  різних областях науки, в  тому числі 
права, техніки, мистецтва і  ремесла стосовно 
області комп’ютерної інформації та сфери висо-
ких технологій, отримані в  рамках професійної 
або спеціальної освіти, професійної діяльності, 
що включають знання теорії, навички та вмін-
ня, і  використовувані учасниками цивільного, 
арбітражного, адміністративного і кримінально-
го судочинства з метою встановлення обставин, 
що підлягають доведенню по конкретній справі, 
в порядку, передбаченому відповідним процесу-
альним законодавством України.

Стосовно теми нашої статті зазначимо, що 
до спеціальних знань у  сфері комп’ютерної 
інформації та комп’ютерної техніки, можуть 
бути віднесені пізнання в  різних областях 
науки, в тому числі техніки, мистецтва і ремесла 
стосовно області комп’ютерної інформації 
та сфері високих технологій, отримані 
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в  рамках професійної чи спеціальної освіти, 
професійної діяльності, що включають знання 
теорії, навички та вміння, і  використовувані 
учасниками судочинства з метою встановлення 
обставин, що підлягають доказуванню по 
конкретній справі, в  порядку, передбаченому 
відповідним процесуальним законодавством 
України. Спеціалізація обізнаних осіб в  області 
комп’ютерних технологій визначається 
через наявність поглиблених знань і  досвіду 
роботи з  певними операційними системами 
і  програмним забезпеченням, комп’ютерними 
мережами і  технічними пристроями. У зв’язку 
з  цим, залучаючи обізнаних осіб до участі 
в  слідчих діях, призначаючи експертизу, слід 
враховувати предметну спеціалізацію експертів 
і фахівців. 

Як і  будь-який інший рід судової експерти-
зи, потреба в якому виникла з кінця XX століття 
з  появою нових видів злочинів і  вдосконален-
ням технічних засобів (генетична, лінгвістич-
на), комп’ютерна експертиза пройшла всі стадії 
розвитку - від формулювання предмета і завдань, 
визначення термінології до формування сучасної 
академічної та методичної школи, що відповідає 
вимогам кримінального процесу, технічним ви-
могам дослідження об’єктів високих техноло-
гій. На різних стадіях формування даного роду 
експертиз застосовувалися різні найменування 
(програмно-технічна, інженерно-комп’ютерна, 
судово-технічна експертиза інформаційно-об-
числювальних систем, інформаційно-техніч-
на, інформаційно-технологічна експертиза, 
судово-кібернетична експертиза). Сьогодні ви-
користовується термін «комп’ютерно-технічна 
експертиза» (далі – КТЕ), який застосовується 
в судово-експертних установах Міністерства юс-
тиції України. При цьому ми вважаємо, що сучас-
на термінологія не є остаточною. Використання 
термінів прямо чи опосередковано пов’язане 
з появою нових чи моральним старінням техніч-
них засобів, тому в подальшому можливо як по-
ява нових видів комп’ютерно-технічної експер-
тизи, так і зміна самого її найменування. Однак, 
незалежно від назви, незмінним залишається її 
висока технократичність і потреба з боку як пра-
воохоронних органів, так і суспільства в цілому. 

Основним завданням експертів, при здійснен-
ні ними комп’ютерно-технічної експертизи є від-
повідь на питання, що вимагають спеціальних 
знань в області «форензік» (комп’ютерної кримі-
налістики) - знань про методи пошуку, закріплен-
ня і дослідження цифрових доказів за злочинами, 
пов’язаними з  комп’ютерною інформацією (кі-
берзлочинів).

Комп’ютерно-технічна експертиза дозволяє 
сформувати цілісну побудову доказової бази 
шляхом вирішення більшої частини діагностич-
них та ідентифікаційних питань, тобто вирішує 
завдання, пов’язані з  пошуком, виявленням, 
оцінкою і  аналізом інформації, що міститься 
в  комп’ютерній системі. В результаті ТКЕ, що 
проводиться під час розслідування злочинів, 
пов’язаних з порушенням інформаційної безпеки 
у  відкритих комп’ютерних мережах, розкрадан-
ням (руйнуванням, модифікацією) інформації та 

порушенням інформаційної безпеки, формуєть-
ся інформація про уразливість процесів перероб-
ки інформації в  інформаційних системах. При 
цьому результати ТКЕ можуть бути використані 
фахівцями з  інформаційної безпеки для вдоско-
налення існуючих засобів захисту інформації та 
забезпечення інформаційної безпеки.

З огляду на розробки закордонних та вітчиз-
няних вчених [37, с.  296-298; 38, с.  97-100; 39; 40, 
с. 105-111], сучасний рівень розвитку науки і тех-
ніки, практичний досвід здійснення комп’ютер-
но-технічної експертизи, зрозуміло, що в  якості 
основних областей досліджень фахівців у царині 
КТЕ є інтегровані та вбудовані системи, відкри-
ті системи, системи зв’язку, а  також мультиме-
дійні об’єкти. У більшості випадків метою по-
дібних досліджень є вирішення діагностичних 
та ідентифікаційних завдань при дослідженнях 
інформаційної системи, отримання доступу до 
електронного обладнання й інформації. Так, осо-
блива увага при дослідженнях мобільних термі-
налів приділяється телекомунікаційним сервісів 
SMS, EMS, MMS, тому що вони можуть надавати 
відомості про осіб, причетних до вчинення кри-
мінальних дій, в тому числі і в мережах мобільно-
го зв’язку [41, с. 203-217].

Великий обсяг роботи експертів вітчизняних 
судово-експертних установ та їх закордонних 
колег (наприклад, в  Нідерландах, Чехії, Італії), 
пов’язаний із дослідженням відкритих систем, 
які охоплюють різні операційні системи, їх ар-
хітектури, апаратно-програмні комплекси. Апа-
ратними об’єктами експертизи в  цих випадках 
є різні комп’ютерні системи: від мініатюрних 
персональних комп’ютерів до надзвичайно ве-
ликих суперкомп’ютерів. Для цих систем харак-
терна наявність різноманітних електронних на-
копичувачів даних: від жорстких і флоппі-дисків, 
стрічок, СD-ROM, DVD, магнітооптичних нако-
пичувачів до RAID-масивів, тобто здійснюється 
аналіз комп’ютерного середовища. В цілому екс-
пертами успішно застосовуються при розсліду-
ванні злочинів та отриманні інформації з  елек-
тронних носіїв, такі операції як: злом захистів 
під паролем; моделювання пам’яті вилучених 
електронних апаратів в  пам’яті комп’ютера (ор-
ганайзерів, стільникових телефонів, сім-карт, 
смарт-карт і модулів, смартфонів та фнших носі-
їв інформації, за допомогою апаратного програм-
ного інструментарію (Cardreader CardLавs) тощо.

Географічні інформаційні системи та 
комунікаційні інформаційні системи є наступним 
перспективним напрямом експертів, що 
спеціалізуються у мережевих відкритих системах. 
Основними завданнями тут є аналіз різних 
інформаційних потоків з  метою їх виявлення, 
інтерпретації повідомлень, відновлення 
інформації, розкодування даних, виявлення 
використаних різних алгоритмів тощо. Головне 
місце в експертному дослідженні займає вивчення 
протоколів передачі даних, в тому числі повного 
стека протоколів за рівнями OSI1. Ця модель 
включає до себе маршрутизовані і  транспортні 
протоколи. Окремим видом є проведення дослі-

1	  Стандартизована модель мережевої архітектури.
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джень телекомунікаційних мереж забезпечення 
стільникового зв’язку GSM, GPS, GPRS-комуні-
кацій. Однак дії фахівців з  перехвату сигналів 
зв’язку, їх аналізу, ідентифікації систем локаль-
ного і  глобального зв’язку, географічної області, 
локалізації користувача/адресата, найчастіше 
пов’язані з  проведенням оперативно-розшуко-
вої діяльності та використовуються експертами 
лише у  прикладних цілях для вирішення окре-
мих завдань. Подібна ситуація спостерігається 
і  в  дослідженнях, пов’язаних із розслідуванням 
різноманітних злочинів у  глобальних мережах. 
Ця область спеціальних знань включає до себе 
як завдання ідентифікації та діагностики корис-
тувачів мережі, їх ресурсів, так і  аналіз роботи 
провайдерів, характеристик досліджуваних тра-
фіків та інформаційних систем Internet, активне 
використання різних програм-браузерів тощо. 
Сучасні Інтернет технології, технології розробки 
програмного забезпечення (OLE, ActiveX), різні 
plug-ins, Java-аплети значно розширюють список 
можливих форматів даних та об’єктів програмно-
го забезпечення, що потрапляють до уваги екс-
пертів.

Даний перелік напрямів комп’ютерно-тех-
нічної експертизи не є вичерпним, і може бути 
змінений та доповнений з урахуванням сучасно-
го розвитку комп’ютерної техніки, високих тех-
нологій та програмного забезпечення, а  також 
розробок нових методик дослідження технічних 
і програмних засобів. Такий підхід, на нашу дум-
ку, дозволяє забезпечити більш ефективний під-
бір окремих експертів, які володіють спеціаль-

ними знаннями при виявлення і  розслідування 
злочинів у сфері комп’ютерної інформації та ви-
соких технологій, а також скоротити час прове-
дення експертиз за рахунок чіткого визначення 
завдань їх розподілу між відповідними фахівця-
ми.

Висновки. Підсумовуючи викладене зазначи-
мо, що розвиток нанотехнологій і  зрощування 
нейротехнологій з  мікроелектронікою, станов-
лення психотехнічних експертиз, технологій 
географічних інформаційних систем в  життя 
суспільства і  держави, активне впровадження 
принципово нових технологій, заснованих на те-
лекомунікаційних та інформаційних складових, 
свідчать про важливість подальшого розвитку 
вже існуючих та формування нових напрямків 
комп’ютерно-технічної експертизи. 

Для підвищення ефективності протидії 
комп’ютерній злочинності, поряд з  розробкою 
методичного забезпечення здійснення експерт-
них досліджень та підвищення кваліфікації 
судових експертів, зокрема, оволодіння ними 
новітніми спеціальними знаннями, необхідно 
проведення регулярних міжнародних зустрічей 
представників судово-експертних установ, пра-
воохоронних органів, спеціалістів, обізнаних 
осіб. Метою цих буде конкретизація основних 
напрямків даного виду діяльності та обмін досві-
дом, а також взаємодія у протидії міжнародним 
злочинним групам, які спеціалізуються на злочи-
нах у сфері комп’ютерної інформації та високих 
технологій.
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USE OF SPECIAL KNOWLEDGE IN IDENTIFICATION AND INVESTIGATION OF CRIMES 
IN THE SPHERE OF COMPUTER INFORMATION AND HIGH TECHNOLOGIES
Annotation. The article analyzes the conceptual foundations, views and ideas regarding understanding the essence and forms 

of using special knowledge in detecting and investigating crimes in the field of computer information and high technologies, and 
considers its concepts.
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ЗАСТОСУВАННЯ СПЕЦІАЛЬНИХ ЗНАНЬ ПРИ ВИЯВЛЕННІ І РОЗСЛІДУВАННІ ЗЛОЧИНІВ 
У СФЕРІ КОМП’ЮТЕРНОЇ ІНФОРМАЦІЇ ТА ВИСОКИХ ТЕХНОЛОГІЙ (оглядова стаття) 

Спіцина Г. О., Філіпенко Н. Є.

The relationship between the similar concepts «expert» and «knowledgeable person» has been investigated, because one of the 
main problems considered in the framework of forensic research is the ambiguity of both scientific understanding and practical ap-
plication of the corresponding conceptual-categorical apparatus. In our opinion, “special knowledge” in detecting and investigat-
ing crimes in the field of computer information and high technologies means knowledge in various fields of science, including law, 
technology, arts and crafts, in relation to the field of computer information and the sphere of high technologies, obtained within the 
framework of professional or special education, professional activity, including knowledge of theory, skills and abilities, and used 
by participants in civil, arbitration, administrative and criminal proceedings in order to establish the circumstances to be proven 
in a particular case, in the manner prescribed by the relevant procedural legislation of Ukraine.

Key words: forensic examination, special knowledge, expert, computer information, technologies, computer-technical exper-
tise, forensic institutions
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SPECIAL TECHNIQUE OF LAW ENFORCEMENT AUTHORITIES 
AS A SEPARATE MEANS OF AVIATION SAFETY: THEORETICAL ASPECT

Abstract. The paper highlights the role and place of special equipment of law enforcement 
agencies in ensuring the safety of aviation facilities. The factors that determine the need 
for the use of special equipment in the activities of law enforcement agencies that ensure 
aviation security have been identified. It turns out that to ensure the effective operation of 
law enforcement agencies in combating crime in today’s conditions, an important issue is 
the implementation of scientific research to define technique as a scientific category, which 
is a separate discipline of legal science. To determine the scope of the concept of «special 
equipment of law enforcement agencies» the method of selection of the criterion is used. 
Criteria are distinguished: semantics of a phrase; system; structure; practical meaning; 
similarity of special equipment with equipment; similarity of means of special equipment 
with scientific and technical means used in law enforcement activities. The phenomenon 
of information technologies and their significance for law enforcement is considered. 
Perspective directions of development of special equipment of law enforcement agencies, 
which will increase the efficiency of aviation security, are identified — development and 
implementation of intelligent systems.

Key words: special technique, causes and conditions, aviation safety.

Formulation of the problem. The State Program 
of Aviation Security of Civil Aviation (hereinafter - the 
Program) defines aviation security as the protection 
of civil aviation from acts of unlawful interference, 
which is provided by a set of measures involving hu-
man and material resources. One such resource, we 
believe, may be special equipment of law enforce-
ment agencies. This is confirmed by the fact that the 
police and other law enforcement agencies, within 
their powers, ensure the safety of civil aviation.

According to the Program, the police, in accor-
dance with its responsibilities: 

• conducts preventive and preventive activities
aimed at preventing the commission of offenses;

• identifies the causes and conditions that contrib-
ute to the commission of criminal and adminis-
trative offenses, takes measures within its compe-
tence to eliminate them;

• takes measures to identify criminal, administra-
tive offenses; terminates identified criminal and
administrative offenses;

• takes measures aimed at eliminating threats to
life and health of individuals and public safety
arising from the commission of criminal, admin-
istrative offenses; statements and notifications of
criminal, administrative offenses or events;

• takes measures to ensure public safety and order
in the streets, squares, parks, squares, stadiums,
railway stations, airports, sea and river ports, oth-
er public places;

• conducts joint exercises, practical training to pre-
pare for action in response to acts of unlawful in-
terference.

Analysis of research and publications in which 
the solution of this problem is initiated. The prob-
lems of forensic support of investigation of crimes 
were the subject of consideration of domestic and 
foreign forensic scientists: Artemenko P.P.  , Belkin 
R.S., Bilenchuk P.D., Saltevskjу M.V., Kharaberiush 
I.F., Tymoshenko P.J. and others.

Presentation of the main material. It is axiom-
atic that these responsibilities cannot be fulfilled 
without the use of scientific and technical means. In 
general, the use of scientific and technical means is 
so essential in the prevention, detection and investi-
gation of offenses, including in aviation, that today 
without it, law enforcement has become impossible 
in most cases. This primarily concerns the collection 
and consolidation of evidence, obtaining operational 
information, conducting expert research, carrying 
out preventive, procedural and operational-inves-
tigative actions, which require detailed audiovisual 
documentation of events, as well as identifying trac-
es of illegal activities inaccessible to ordinary human 
beings. perception. In these cases, the use of scien-
tific and technical means plays a crucial role, becom-
ing the main tool for combating crime, including in 
aviation.

Development of technical support of law enforce-
ment is based on the achievements of science and 
technology, however, is directly dependent on social 
progress, the degree of understanding by the public 
of threats from crime, and therefore the need to de-
velop and apply adequate measures to counter it.

The application of scientific and technical means 
has such a significant value in the prevention, dis-
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closure and investigation of crimes today that it is 
conducting law enforcement was in most cases im-
possible. First of all it concerns the issues of collect-
ing and securing evidence, obtaining operational 
information, expert studies, the implementation of 
preventive, procedural and investigative actions that 
need detailed audiovisual documentation of events, 
and identify signs of illegal activity, inaccessible to 
ordinary human perception. In these cases, the ap-
plication of scientific and technical means plays a 
crucial role, becoming the main instrument of com-
bating crime.

In all areas of law enforcement are used and im-
plemented advanced scientific and technological 
achievements. The continual growth of technical 
equipment of law enforcement bodies of Ukraine, 
the presence of law enforcement agencies that sys-
tematically use scientific achievements have led to 
the emergence of independent groups of technical 
means. They are grouped according to the main di-
rections of the activities of law enforcement agencies 
(investigating, investigative, administrative and le-
gal, security) [1, р. 37-41]2 and combined, we believe 
the common concept of «special equipment of law 
enforcement bodies».

However, in forensic science there are certain 
approaches to the classification of technology for 
the subjects of its use in law enforcement activities, 
namely the technical means of operational-investi-
gative purpose are divided into operative equipment, 
special equipment, special means [2, р. 71-72]3. We 
do not agree with this, although the authors rightly 
point out the main difference the forensic technique 
from operational, which is not in the quality char-
acteristics of technical means, and procedural and 
methodological aspects of its use. 

The scientists also determined that the investiga-
tor, the Prosecutor or the court for the gathering and 
study of evidence use of weapons, means and meth-
ods that represent the achievements of natural and 
technical Sciences, forensic and operational tech-
niques [3, р. 113]4. In this context, operational and fo-
rensic technique are considered as separate sections 
of legal science, which we generally support.

Generally, the law enforcement technique, like 
any other object of scientific research, has a certain 
number of features, features, properties, and it is 
therefore natural in our legal science to determine 
the place and to clearly define this category. It is no 
secret that conceptual coherence is particularly im-
portant for jurisprudence, and without a developed 
conceptual apparatus through which the study of le-

2	 Kharaberiush I.F. (2011) Protydija zlochynnosti 
zasobamy specialjnoji tekhniky: konceptualjnyj pidkhid 
[Combating crime by means of special vehicles: 
a conceptual approach]. Donecjk: Vyd-vo „Noulidzh”, 
pp. 37-41. [in Ukr.].

3	 Pjaskovsjkyj V.V., Chornous Ju.M., Ishhenko A.V. ta 
in. (2015) Kryminalistyka: pidruchnyk [Forensics: a 
textbook]. K.: «Centr uchbovoji literatury», pp. 71-72. 
[in Ukr.].

4	 Volobujev A.F., Danjshyn M.V., Ishhenko A.V. 
Kryminalistyka : pidruchnyk [Forensics: a textbook]. 
Kharkiv, p.113. [in Ukr.].

gal reality is deepened, one cannot count on the de-
velopment of legal science.

The implementation of the new social policy and 
the construction of a rule of law in Ukraine, in turn, 
requires the modernization of the domestic legal sys-
tem. On this basis, to ensure the effective activity of 
law enforcement agencies in combating crime in the 
context of today, an important issue is to conduct a 
scientific search for the solution of problems of the 
theory of law, and in our case, it is the definition of 
technology used in law enforcement as a scientific 
category, to our opinion, a separate discipline of le-
gal science.

We support the view that tools, as a legal category, 
are tools for securing any activity and are of a gener-
al, cross-sectoral nature [4, р. 66]5. Accordingly, the 
technical means used in law enforcement as a sep-
arate kind of means should also be considered from 
these positions and refer to different branches of le-
gal science.

Investigating the use of the term «technical 
means» and derivative phrases (scientific and tech-
nical means, special techniques, special technical 
means), we have found that they have such wide-
spread use in scientific publications, legislative and 
regulatory acts that refer to the activities of dozens 
of ministries and agencies that perform completely 
different tasks that are not related to one another, 
that their use out of context (for example, for law 
enforcement) and without special comment loses all 
meaning.

To achieve the goal of our work, it is necessary to 
define the scientific concept of «forensic technology» 
as the most researched category, which gave impetus 
to the development of technical disciplines in other 
branches of legal science. In particular, the general-
ization of literature indicates that today more than 
150 definitions of the concept of forensic science and 
forensic techniques have been proposed for about 70 
variants of the system-structural structure of foren-
sics [5]6.

R.S. Belkin views forensic technology as a section 
of forensics that includes a system of scientific provi-
sions and techniques, techniques and techniques de-
veloped to gather, investigate, and use evidence and 
other crime detection and prevention measures [6, 
р. 102]7. He emphasizes on the information approach 
and believes that it is not only the gathering of evi-
dence, but also the accumulation and processing of 
information about the event being investigated, as 
well as the technical means and methods of crime 
detection and prevention.

5	 Olijnyk O.V. (2015) Administratyvno-pravovi 
zasoby zabezpechennja informacijnoji bezpeky 
[Administrative and legal means of ensuring 
information security]. Jurydychnyj visnyk, vol. 1(34), 
р. 66.

6	 Tkach Ju.D. (2004) Ponjattja i systemno-strukturna 
budova kryminalistyky [The concept and system-
structural structure of forensics] (PhD Thesis), Odesa: 
Odessa State University of Internal Affairs.

7	 Belkin R.S. (2000) Kriminalisticheskaya entsiklopediya 
[Forensic Encyclopedia]. M.: Megatron XXI, p. 102. [in 
Russ.].
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Other authors at the present stage of the devel-
opment of scientific and technical support for law 
enforcement activities determine that forensic tech-
nology is a section of forensics, which is a system 
of theoretical provisions formed by the results of 
the study of mechanisms of crime and their traces, 
which develops technical means, techniques and 
methods directed detection, recording, deletion and 
investigation of these traces for the purpose of detec-
tion, investigation and prevention of crimes [7, р. 9]8.

The development of forensic science has im-
proved the concept of «forensic technology». On the 
one hand, this concept refers to the section of the 
science of forensic science, and on the other – the 
set of technical means used in criminal proceedings. 
As a section of science, forensic technology is a sys-
tem of scientific provisions and recommendations 
that ensure the development of technical means (in-
struments, tools, devices and materials), as well as 
techniques and methods of their use for the purpose 
of investigating and preventing criminal offenses [2, 
р. 64]9. In addition, forensic technology is a separate 
section of the course «Forensics.»

As part of forensic science, forensic technolo-
gy consists not only of individual elements, that is, 
forensic theories, techniques, methods, teachings, 
etc., but also of particular branches of knowledge 
that form their own system [8, р. 53]10. The system 
of forensic technology includes general provisions 
and specific fields (forensic photography and video 
recording, trasology, weapons science, habit, etc.), 
which are also ambiguously defined by scientists.

Having analyzed the scientific sources and opin-
ions of a number of reputable researchers, we can 
say that forensic technology is a separate, indepen-
dent part of forensics with its own system of scientific 
and technical provisions, principles and techniques, 
techniques and methods used to collect, process, in-
vestigating and providing forensic information for 
the purpose of investigating, detecting and prevent-
ing crimes. It has a special character in its purpose, 
which is manifested in the service of mainly criminal 
proceedings and is the main «supplier» of procedur-
al information.

Another means of special purpose can be called 
operative technique. In our previous research [9, р. 
77-82]11, we have shown that the category «operative 
technique», as an independent section of the theo-
ry of operational-search activity (OSA), has several 
meanings, such as: section science; the type of activ-
ity of the respective subjects in the use of operative 

8	 Djomina K.E. (2017) Kriminalisticheskaja tehnika 
: uchebnik [Forensic Technology: Textbook]. M.: 
Juridicheskij institut MIIT, p. 9. [in Russ.].

9	 Pjaskovsjkyj V.V., Chornous Ju.M., Ishhenko A.V. (2015) 
Kryminalistyka: pidruchnyk [Forensics: a textbook]. K.: 
«Centr uchbovoji literatury», p. 64. [in Ukr.].

10	 Markusj V.O. Kryminalistyka: navchaljnyj posibnyk 
[Forensics: a textbook]. K.: Kondor, p. 53. [in Ukr.].

11	 Kharaberjush I.F. (2017) Operatyvna tekhnika 
jak teoretyko-prykladna kateghorija operatyvno-
rozshukovoji nauky [Operational technique as a 
theoretical and applied category of operative-search 
science]. Visnyk Mariupoljsjkogho derzhavnogho 
universytetu. Serija : Pravo, vol. 13. pp. 77-82.

and technical means for solving the problems of ARD 
and criminal process; section of the discipline «Spe-
cial technique OSA».

Operational technology as a part of the theory of 
operational search activity and a component of the 
more general scientific concept of «special law en-
forcement equipment» has its own system, which 
includes general provisions and branches of opera-
tional technology (means of public information ac-
quisition, means of secret information and means of 
providing operational search events).

True, we believe, is the opinion of P.P. Artemen-
ko, defining the concepts of «operative technique» 
and «operative-technical means», emphasized that 
these means, by their direct purpose, purpose, con-
structive data, tactical features of use, personal nor-
mative regulation received «special» nature of use 
in the fight against crime. Together, these include 
specially designed or adapted to the specific needs of 
operational and search activities forensic, radio en-
gineering, chemical, optical, phototechnical, sound 
recording and other scientific and technical means 
[10, р. 4]12.

We can state that forensic technology and oper-
ational technology have a special purpose and are 
correlated as equivalent independent parts of such 
sciences as forensic science and investigative activ-
ities, respectively.

Next, the scope of the concept of «special law en-
forcement equipment» needs to be clarified. To do 
this, we first conduct a semantic analysis of the es-
sence and content of the term «special technique». 
It includes two components. Turning to the explan-
atory dictionaries, you can see that the concept of 
«special» means special, exclusively for something 
intended for, and also refers to a specific area of 
something inherent in any specialty [11, р. 753]13. 

The term «technique» means, first, the totality of 
labor, tools, through which create something, sec-
ondly, the very machines, tools, devices, and, third, 
the set of knowledge, tools, methods, techniques 
used in any business [11, р. 795]14.

Thus, technology, on the one hand, is a set of 
means of activity created to carry out the processes 
of production and service of non-productive needs 
of society; on the other, the aggregate characteris-
tic used to achieve the goal of skills, techniques and 
methods.

Contextual analysis of the essence and content of 
the term «special technique» makes it incorrect to 
use it out of context without defining the scope of this 
technique. In this case, belonging to «special» can be 
defined as a special design, technical capabilities and 
purpose of the device, device or device, yes, we be-
lieve, and special (specific) tactical methods of using 

12	  Artemenko P.P. (1988) Special’nye operativno-
tehnicheskie sredstva: uchebnoe posobie [Special 
operational technical means: a training manual]. K., p. 
4. [in Russ.].

13	  Ozheghov S.Y. (1990) Slovarj russkogho jazyka 
[Dictionary of the Russian language]. M.: Rus. jaz., p. 
753. [in Russ.].

14	  Ozheghov S.Y. (1990) Slovarj russkogho jazyka 
[Dictionary of the Russian language]. M.: Rus. jaz., p. 
795. [in Russ.].
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these or other technical means, which were also em-
phasized by the authors mentioned above.In some 
cases, both the technical tool itself and the tactics of 
its application may be special.

With regard to «special law enforcement equip-
ment» in its most general form, it refers to the totali-
ty of special techniques, tactics and methods of their 
effective lawful use in law enforcement activities.

To determine the scope of the concept, we apply 
the criterion selection method. Therefore, in order 
to define the scope of the concept of «special law en-
forcement equipment», it is necessary to select the 
criteria by which we will define it. From the relevant 
criteria in this case, we can distinguish the semantics 
of the phrase; system; structure; practical meaning; 
the similarity of the special equipment with the tech-
nique, the special equipment means with the scien-
tific and technical means used in law enforcement 
activities.

We begin with a semantic analysis of the essence 
and content of the term «special technique», in 
which we first distinguish the meaning of the compo-
nent element «technique». In this context, we agree 
that since any statutory requirement is expressed by 
means of a language (legal language) whose elemen-
tary structural unit is a word (term), it is important 
that the meaning and scope of such terms be clear to 
all subjects to whom it is addressed. legal prescrip-
tion. One way to ensure the clarity of the statutory 
prescriptive and understandable intention of the 
legislator is to apply the legislative definitions in the 
texts of the relevant regulatory acts [12]15.

The concept of «special technique» began to form 
in the second half of the twentieth century and relat-
ed to the development of police science. Considering 
the use of technical means in law enforcement activ-
ities within the existing technical and legal support 
at the time, we can conclude that the authors have 
different approaches to the definition of the concept 
of «special technique». Some scientists narrowed it 
down to technical means only for operational and 
search purposes [13]16, while others, recognizing this 
concept as generic, limited themselves only to tech-
nical means [14]17, ignoring the methodology and 
tactics of their use, some of them, by defining special 
technology, took into account its components, but 
not enough, to our opinion, outlined the directions 
and forms of its use [15]18 or did not take into account 

15	 Khvorostjankina A.V. Definiciji v zakonodavchykh 
tekstakh: pytannja teoriji [Definitions in legislative 
texts: questions of theory] Retrieved from : https://
minjust.gov.ua/m/str_6669. Accessed (11.01.2020)

16	 Bilenchuk P.D., Dubovyj O.P., Saltevsjkyj M.V., 
Tymoshenko P.Ju. (1998) Kryminalistyka: pidruchnyk 
dlja slukhachiv, ad’junktiv, vykladachiv vuziv systemy 
MVS Ukrajiny [Forensics: a textbook for students, 
adjuncts, teachers of higher education institutions of 
the Ministry of Internal Affairs of Ukraine]. K.: ATIKA, 
416 p. [in Ukr.].

17	 Levkov A.I., Anufriev P.M. (1979) Ispol’zovanie sredstv 
special’noj tehniki v rabote ugolovnogo rozyska: nauchno-
prakticheskoe posobie [The use of special equipment 
in the criminal investigation: scientific and practical 
manual]. Omsk, 96 p. [in Russ.].

18	 Dekshne V.I., Romanov A.P., Chekmarev Ju.V. (1986) 

the structural changes that took place in the internal 
affairs bodies [16]19.

The situation was no better by definition of the 
special techniques used in law enforcement, and in 
the recent works of scientists of Ukraine and other 
States. 

R.V. Mukoida and A.O.  Shelekhov define special 
equipment as the system hardware and relevant tac-
tical techniques, which are applied by the bodies of 
internal Affairs in strict compliance with the law in 
the fight against crime, ensuring public order and 
perform other duties assigned to them. In this case, 
by technical means, they include: seven core classes: 
communication; alarms and industrial television; op-
erational-technical means (tools unofficial photogra-
phy and video recording, means of covert recording, 
search devices; night surveillance; special chemi-
cals); reconnaissance and technical information pro-
tection; forensic engineering; information systems; 
means of individual protection and active defense[17, 
р. 5]20. We believe that such a definition does not take 
into account the latest achievements of science and 
clearly defines the classification of special equipment 
for activities of bodies of internal Affairs. 

Some authors are not limited to the bodies of in-
ternal Affairs, and consider special equipment within 
all law enforcement agencies. They are under special 
equipment law enforcement understand the instru-
ments, devices, equipment, machinery, chemicals 
and other man-made items (and their uses) that can 
be legitimately and effectively used when carrying 
out quickly-search actions, investigation, the mainte-
nance of the regime in correctional institutions, law 
enforcement to prevent crime and solve crimes in 
cities and other settlements [18, р. 5]21.

Other scientists argue that special technique is a 
combination of technical tools and scientific meth-
ods to their legitimate use by authorized law enforce-
ment officials with the aim of preventing and solving 
crimes, other offenses, criminals, detention of pris-
oners and persons suspected and accused of com-
mitting crimes [19, р. 10]22.

We see that the author considers the basic elements 
of the concept of «special technique of law enforce-
ment» overburdened functional properties of these 
funds and open promising directions of improvement 
related to the emergence of new types of crimes.

Tehnicheskie sredstva i sistemy upravlenija v organah 
vnutrennih del [Technical means and control systems 
in internal affairs bodies]/ M., 82 p. [in Russ.].

19	 Artemenko P.P., Voronin B.P., Voskresenskij G.M. 
(1982) Special’naja tehnika i ee primenenie: uchebnoe 
posobie [Special equipment and its application: study 
guide]. M., 348 p. [in Russ.].

20	 Mukoida R.V., Shelekhov A.O. (2013) Specialjna tekhnika 
v orghanakh vnutrishnikh sprav [Special equipment in 
law enforcement agencies]. Odesa: ODUVS, p. 5. [in 
Ukr.].

21	 Pudakov E. R. , Japparov R. R. ( 2017) Special’naja 
tehnika pravoohranitel’nyh organov [Special law 
enforcement technique]. Ufa : Izd vo BIST (filial) OUP 
VO «ATiSO», p. 5. [in Russ.].

22	 Bystrjakov, E.N., Savel’eva M.V., Smushkin A.B. (2018) 
Special’naja tehnika [Special equipment]. Moskva : 
JuSTICIJa, p. 10. [in Russ.].
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The emergence of new types of crime in the in-
formation-communication sphere (the sphere of 
new information technologies) and the practical ex-
perience of combating these crimes has allowed us 
to include the means of special equipment specific 
anti – software and program-technical means [20, р. 
55-56]23 that are fundamentally different from tradi-
tional media, classified as special. 

Considering information support of fighting crime, 
we also saw the emergence of a very important means 
of collecting, stockpiling, storing, processing, search-
ing and providing the necessary information – auto-
mated information retrieval systems and automated 
specialized systems [21, р. 150-151]24. They are specific 
hardware and software systems that constitute, in our 
opinion, a separate group of special equipment under 
the generalizing term «automated systems».

On the basis of generalization of research results 
in the field of intelligence and intelligent systems [22, 
р. 41]25, we argue that this is a promising process of 
providing information systems that are being used to 
fight crime, the properties of intelligence: commu-
nication skills; analytical capabilities; ability to con-
stantly learn; adaptability; ability to self-evaluation; 
creativity. 

We believe that intelligent systems is a more ad-
vanced level of automated systems, which should 
also be a separate group of special equipment that 
can significantly enhance the effectiveness of law en-
forcement.

Paying attention to hardware the concept of «spe-
cial equipment of law enforcement bodies», take 
a closer look at its methodological component, in 
which we have to determine the place of modern in-
formation technology.

Let’s try to understand the essence of the phe-
nomenon of «information technology» for law en-
forcement agencies, what importance they have, 
what areas can most effectively use them to improve 
law enforcement agencies and what are the pros-
pects for the development of information technology 
in law enforcement.

The main principles of information society 
development in Ukraine for 2007-2015 noted that one 
of the main priorities of Ukraine is the desire to build 

23	 Kharaberiush I.F., Macjuk V.Ja., Nekrasov V.A., 
Kharaberiush O.I. (2007) Vykorystannja operatyvno-
tekhnichnykh zasobiv u protydiji zlochynam, shho 
vchynjajutjsja u sferi novykh informacijnykh tekhnologhij 
[Use of operational and technical means in combating 
crimes committed in the field of new information 
technologies]. K. : KNT, pp. 55-56. [in Ukr.].

24	 Kharaberiush I.F. Specialjna tekhnika jak chynnyk 
vplyvu na stan operatyvnoji obstanovky terytoriji 
obslughovuvannja pidrozdilamy karnogho rozshuku 
[Special equipment as a factor in influencing the 
operational situation of the territory of service of 
units of criminal investigation department], Visnyk 
Lughansjkogho derzhavnogho universytetu vnutrishnikh 
sprav imeni E.O. Didorenka, vol 2, no 2, pp, 150-151.

25	 Kharaberiush I.F. (2018) Intelektualjni systemy v 
pravookhoronnij dijaljnosti [Intellectual systems 
in law enforcement]. Visnyk Mariupoljsjkogho 
derzhavnogho universytetu. Serija : Pravo, vol. 16, no. 1, 
pp. 39-45.

a people-centered, open to all and development-
oriented information society, based on the concept 
and program of informatization, creating various 
information communication technologies and 
national information-analytical systems of different 
levels and function.

We can also see that in the context of global in-
tegration and stiff international competition the 
main arena of collision and struggle to push and pull 
of national interests of States becomes an informa-
tion space. Modern information technologies enable 
States to implement their own interests without us-
ing military force, to weaken or to cause significant 
harm to the competitive security of the state, which 
does not have an effective system of protection from 
the negative effects of information.

Among the objective factors contributing to the 
modification of the stereotypes of human activity is 
the computerization of all spheres of its activities 
and the permanent growth of the volumes of infor-
mation, and this in turn requires the use of profes-
sional law enforcement modern achievements of 
scientific and technological progress, one of which is 
information technology.

Considering the term «technology» in a broad 
sense, we mean a body of knowledge that can be 
used for the production of goods and services from 
economic resources. In the narrow sense is a set of 
methods of transformation of substance, energy and 
information in the process of production, handling 
and processing of materials, Assembly of finished 
products, quality control, management [23]26. The 
term «technology» includes methods, techniques, 
modes of operation, sequence of operations and pro-
cedures, it is closely linked with the applicable tools, 
equipment, tools, materials used. 

Any technology provides:
•	 the subject of labor (the technological impact, 
technological object),

•	 means of labour (technology),
•	 media processing functions (worker, team, etc.),
•	 the level of technological development of society.
The term «information» means that, with respect 

to information [24, р. 270]27. Therefore, the «infor-
mation technology» – technology that is designed 
and for information. The subject of labor informa-
tion technology is information and information re-
sources. Labour means in our case are the comput-
er equipment and telecommunications, and in the 
future – the means of information processing and 
communication corresponding to the level of tech-
nological development of society. Media processing 
functions can be computer equipment and telecom-
munications, automated information systems or law 
enforcement officials.

Thus, information technology is a set of meth-
ods, techniques, processing methods, processing 
or transmission of information and information re-

26	 Busel V.T. (2001) Velykyj tlumachnyj slovnyk suchasnoji 
ukrajinsjkoji movy [A great explanatory dictionary of 
modern Ukrainian]. K.: Irpenj: VTF «Perun», p. 1245. 
[in Ukr.].

27	 Nechvolod L.I. (2007) Suchasnyj slovnyk inshomovnykh 
sliv [Modern dictionary of foreign words]. Kharkiv: 
TORGhSIN PLJuS, p. 270. [in Ukr.].
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sources computing and telecommunications, auto-
mated information systems or directly by employees 
to obtain the necessary information of product, con-
trol or manage certain processes.

Information resources (objects of accounting) in-
formation systems of law enforcement are objective-
ly combined set of information directly on persons, 
events (criminal and administrative offences), the ex-
traordinary event, which accumulates in the process 
of business activities of law enforcement agencies in 
the volume, structure and manner determined by the 
tasks assigned to them in accordance with applicable 
law.

From the above we can define the term «special 
equipment of law enforcement bodies». A special 
technique of law enforcement agencies are the total-
ity of special equipment and methods of their lawful 
use in order to perform the tasks of law enforcement. 
Special equipment according to this definition is 
technical, software, hardware and software, special 
devices, substances, automated and intelligent sys-
tems. Methodological basis of special techniques are 
scientifically based tactics, techniques, and informa-
tion technology.

Having defined the conceptual apparatus, consid-
er a system-structure of the special equipment law 
enforcement as a scientific category according to the 
selected criteria. 

The system is a set of qualitatively defined ele-
ments, between which there is a natural relationship 
or a relationship. Consistency is an objective prop-
erty inherent in every physical object, phenomenon, 
event. Special equipment as a branch of knowledge 
represents the totality of knowledge, which in a cer-
tain sequence according to their importance, rela-
tionships and relationships.

Generalization of the accumulated in the process 
of historical development of scientific data is one of 
the primary stages of the development of science as 
a separate branch of knowledge, and its data in a log-
ically sound system testifies to the independence and 
maturity of the science, the level of theoretical gen-
eralization as embodied in its subject phenomena of 
objective reality which are studied by this science. 
The system of any science is not determined by an ar-
bitrary assignment of those or other questions in the 
same discipline, and by combining them on the basis 
of internal unity and objective relations. Like every 
science, the special equipment law enforcement has 
its own system, which has evolved over time and re-
quires a clear definition with regard to the require-
ments of modernity.

We already know – the concept of «special equip-
ment» is General and used legislative and normative 
acts regulating the activities of many ministries and 
departments. Similarly, the term «special equipment 
of law enforcement bodies» brings together all the 
technical tools that are used in law enforcement and 
studied the separate academic disciplines. We in our 
previous works [1, р. 37]28 and individual researchers 

28	  Kharaberiush I.F. (2011) Protydija zlochynnosti 
zasobamy specialjnoji tekhniky: konceptualjnyj pidkhid 
[Combating crime by means of special vehicles: a 
conceptual approach]. Donecjk: Vyd-vo „Noulidzh”, 
pp. 37-41. [in Ukr.].

in their studies [16, р. 15-16]29 the basis for the inter-
disciplinary division of special equipment used the 
professional orientation of its use – investigative, in-
vestigative, legal and administrative. This is because, 
firstly, there is a legal regulation of the use of technol-
ogy in each of these areas law enforcement. Second, 
a scientific base on the theory and practice of using 
scientific-technical means. Thirdly, accumulated ex-
tensive practical experience in the use of technology 
that helped to create a methodological basis for use 
of these funds in each of the abovementioned areas 
of law enforcement.

The term «special equipment of law enforcement 
bodies», by analogy with the forensic technique of 
[25]30 and surgical technique [9, р. 77-82]31, first, the 
section refers to such Sciences as criminology, inves-
tigative and administrative activity; secondly, as a set 
of special techniques and methods of their use in law 
enforcement; third, as an academic discipline «Spe-
cial equipment of law enforcement bodies».

Special equipment law enforcement as an inter-
disciplinary field of legal science is a system of sci-
entific statements and recommendations, creating 
conditions for the development of technical tools 
(forensic, technical, operational, organizational, se-
curity), and scientific methods, techniques and in-
formation technologies with the aim of combating 
crime by law enforcement. 

In our opinion, the system of special equipment 
law enforcement should be elements, which include 
General provisions and the special techniques of law 
enforcement. General provisions should define the 
basic concepts, system, principles of usage and tasks 
of special equipment, the General characteristics of 
the special equipment, techniques and methods of 
their application, legal regulation at the decision of 
tasks of law enforcement.

Industry special equipment of law enforcement 
bodies, as we have already specified, should consist 
of the main directions of its use in law enforcement. 
On directions of use it can be considered in relation 
to investigative activities and forensic technology, in-
vestigative activities and operational equipment, ad-
ministrative – organizational machinery.

In turn, funds special equipment, we believe, can 
be classified according to three criteria: direction of 
use; sources; purpose.

On directions of use of means of special equipment 
can be divided into tools forensic, operational, 
organizational and security equipment.

29	  Artemenko P.P., Voronin B.P., Voskresenskij G.M. 
(1982) Special’naja tehnika i ee primenenie: uchebnoe 
posobie [Special equipment and its application: study 
guide]. M., pp. 15-16. [in Russ.].

30	  Chaplynsjkyj K.O., Luskatov O.V., Pyrigh I.V., Pletenecj 
V.M., Chaplynsjka Ju.A. (2017) Kryminalistyka 
[Criminalistics]. Dnipro : Dniprop. derzh. un-tvnutr. 
sprav ; LiraLTD. [in Ukr.].

31	  Kharaberjush I.F. (2017) Operatyvna tekhnika 
jak teoretyko-prykladna kateghorija operatyvno-
rozshukovoji nauky [Operational technique as a 
theoretical and applied category of operative-search 
science]. Visnyk Mariupoljsjkogho derzhavnogho 
universytetu. Serija : Pravo, vol. 13. pp. 77-82.



Пропілеї 
         Права та Безпеки №1 (1) грудень  2022

44

Regarding the sources of origin, special equip-
ment used by law enforcement agencies can be di-
vided into three major groups: general use (adapted), 
for general use with minor changes (modified) and 
specially designed (unique). 

It is also possible to consider means of special 
equipment taking into account their technical pos-
sibilities which are used in various spheres of activ-
ity of law enforcement agencies, namely: judicial; 
pre-trial investigation; investigator; intelligence; 
counterintelligence; control and supervision; admin-
istrative, security

By purpose, we believe they are divided into: 
means of fixing information; management tools 
(communications, language enhancement, systems 
for collecting, accumulating and analyzing infor-
mation, etc.); technical means of protection; search 
engine; means of observation and control; specialty 
chemicals; special protection means; means and sys-
tems of silently obtaining information and traces of 
illegal activity, etc.

Based on the definition of «special law enforce-
ment agencies» defined by us, and taking into ac-
count the explanations provided by scientists regard-
ing the scientific and technical means used in the 
criminal process, – «a set of devices, devices, appara-
tus, tools and materials used in accordance with the 
law specially authorized individuals to achieve a sci-
entifically sound result that would contribute to the 
protection of the rights and legitimate interests of 
participants in criminal proceedings, full and rapid 
disclosure of crimes and exposure of persons guilty 
of their commission” [26]32 we can correlate them. 

32	  Punda O.O. (2002) Vykorystannja danykh, 
oderzhanykh v rezuljtati zastosuvannja naukovo-
tekhnichnykh zasobiv, dlja dokazuvannja v 

In this context, the terms «scientific and technical 
means» are synonymous with «means of special 
technology» – technical, software and software tools, 
special devices, substances, automated and intellec-
tual systems that are included as a specific compo-
nent of scientific and technical means.

Conclusions. Summing up, we can say that the 
special technique of law enforcement agencies are 
the totality of special equipment and methods of 
their lawful use in order to perform the tasks of law 
enforcement. The development of special equip-
ment of law enforcement agencies as a component 
of scientific and technical means is based on the 
achievements of science and technology, but directly 
depends on social progress, the degree of public un-
derstanding of the threat of crime and, accordingly, 
the need to develop and implement adequate mea-
sures. In this process such social functions of special 
equipment as cognitive, creative, educational, reali-
zation, activity, etc. are realized. To some extent, the 
development of scientific and technical support of 
law enforcement agencies is characterized by inno-
vative activities, which is expressed by the formula 
development - testing - implementation - practice

Special equipment of law enforcement agencies is 
an interdisciplinary legal theory, the components of 
which are studied by such sciences as criminal pro-
cedure and forensic, operational and investigative 
activities, administrative law and process. It consists 
of general provisions and individual industry. 

Special equipment, we see, is a necessary element 
of aviation security at all levels of the organizational 
structure of this industry.

kryminaljnomu procesi [Use of data obtained as a 
result of the use of scientific and technological means 
for proving in criminal proceedings] (PhD Thesis), K.
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Ivan Kharaberiush

SPECIAL TECHNIQUE OF LAW ENFORCEMENT AUTHORITIES AS A SEPARATE MEANS 
OF AVIATION SAFETY: THEORETICAL ASPECT
It is shown that special technique of law enforcement agencies is an effective means of ensuring aviation safety in Ukraine and 

requires detailed scientific research. The correlation of forensic technique and operational technique among themselves and with 
special the technique of law enforcement agencies was investigated. It is shown that the constant growth of technical equipment of 
the law enforcement agencies of Ukraine and the presence of law enforcement structures led to the emergence of independent groups 
of technical means. It is emphasized that the forensic technique has a special character for its purpose, manifested in the mainte-
nance of the main criminal process to obtain procedural information. It is proved that operational technique, as a section of the the-
ory of operational-search activity and a component of the more general scientific concept of “special technique of law enforcement 
agencies”, has its own system and correlates with the forensic technique as equivalent categories of legal science. The emergence of a 
very important means of collecting, accumulating, storing, processing, searching and providing the necessary information is shown 
- automated information retrieval systems, automated specialized systems and intelligent systems that make up a separate group of 
special technique. It is proved that the methodological basis of special equipment is scientifically based tactical techniques, methods 
and information technology. Special technique of law enforcement agencies as an interdisciplinary branch of legal science is a sys-
tem of scientific regulations and recommendations, create conditions for the development of technical tools (forensic, operational, 
organizational, security), as well as scientifically based methods, techniques and information technology to counter crime law en-
forcement agencies. The system of special technique of law enforcement agencies consists of elements that include general provisions 
and branches of special equipment of law enforcement agencies. Branches of special technique of law enforcement agencies consist 
of the main directions of its use in law enforcement, namely: with respect to investigative activities - forensic technique, operational 
search activities - operational technique, administrative activities - organizational technique.
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ТРУПА В КРИМІНАЛЬНОМУ ПРОВАДЖЕННІ УКРАЇНИ

Анотація. У науковій статті розглядаються спірні питання процесуальної 
регламентації, що пов’язані із ексгумацією трупа, як процесуальною слідчою 
(розшуковою) дією в кримінальному провадженні. На ґрунті вивчення матеріалів 
процесуальної практики, думок науковців та практичних працівників різних 
країн здійснено комплексний науковий аналіз проблем проведення ексгумації 
трупа у  кримінальному провадженні. На основі аналізу норм чинного 
Кримінального процесуального кодексу України та думок вчених акцентовано 
увагу на існуючих проблемах законодавчої регламентації всіх аспектів ексгумації 
трупа та запропоновано низку новел до чинного Кримінального процесуального 
кодексу України щодо підстав та приводів проведення ексгумації, обов’язків 
слідчого, подальших слідчих (розшукових) дій, фіксації здійснення ексгумації, 
повторного поховання трупа і  відновлення пошкоджених, зруйнованих або 
втрачених реквізитів могили. Зроблено висновок, що ексгумація трупа є слідчою 
(розшуковою) дією, яка полягає в  регламентованій кримінально-процесуальним 
законом специфічній процедурі її здійснення. 

Ключові слова: слідчі (розшукові) дії, докази, ексгумація трупа, огляд трупа, 
процесуальні дії, експертиза.

Постановка проблеми. Повне, всебічне та 
об’єктивне дослідження всіх обставин справи 
в  кримінальному провадженні та ефективна ді-
яльність правоохоронних органів щодо розсліду-
вання злочинів досягаються за допомогою про-
ведення слідчих (розшукових) дій. З теоретичної 
точки зору доцільно з’ясувати чи ексгумація тру-
па є фактично процесуальною дією, та яке місце 
вона займає у системі слідчих (розшукових) дій. 

Аналіз досліджень і публікацій, в яких запо-
чатковано розв’язання даної проблеми. Слідчі 
та інші процесуальні дії передбачені Криміналь-
но-процесуальним кодексом України (далі – КПК 
України) є основним та важливим інститутом, 
спрямованим на розкриття злочинів. Питання 
проведення слідчих дій, що пов’язані із ексгума-
цією трупа були предметом дослідження бага-
тьох науковців, зокрема таки, як: А. А. Благодир, 
В. М. Биков, О. В. Батюк, В. П. Бахіна, О. В. Войтов, 
А. В. Іщенко, Н. С. Карпова, М. Й. Кулик, О. Л. Ко-
билянський, М. С. Строгович, В. М. Тертишник, 
Н. А. Натура, П. В. Цимбал, С. А. Шейфер та інші. 

Метою наукового дослідження є комплексний 
науковий аналіз проблем проведення ексгумації 
трупа у кримінальному провадженні. 

У кримінально-процесуальній і  криміналіс-
тичній літературі правові, тактичні та організа-
ційні питання ексгумації до теперішнього часу 
залишаються маловивченими. 

Виклад основних положень. Одна з найбільш 
важливих аспектів досліджуваної проблеми - 
це кримінальної процесуальної регламентації 
ексгумації, в якій повинні бути визначені наступ-
ні найбільш важливі елементи, що формують її 

як слідчу дію: поняття ексгумації, приводи і під-
стави, що обумовлюють законність проведення 
ексгумації, цілі ексгумації, її учасники та при-
сутні особи, процесуальне оформлення її резуль-
татів.

Для того щоб з’ясувати питання, чи належить 
ексгумація трупа до слідчих (розшукових) дій, 
необхідно дослідити поняття «слідча (розшуко-
ва) дія», визначити загальні ознаки усіх слідчих 
розшукових дій і встановити відповідність ексгу-
мації таким ознакам. 

Законодавче визначення слідчих дій містить 
КПК України (ред. від 25.11.2021 р.). Так, згідно 
ст.223 слідчі (розшукові) дії є діями, спрямовани-
ми на отримання (збирання) доказів або перевір-
ку вже отриманих доказів у конкретному кримі-
нальному провадженні [1]. 

У чинному КПК України слідчі (розшукові) дії 
встановлені главою 20. До слідчих розшукових 
дій належить: 

• допит;
• пред’явлення особи для впізнання (речей, осо-
би, трупа);

• проникнення до житла чи іншого володіння
особи;

• обшук (житла чи іншого володіння особи);
• огляд (місцевості, приміщень, речей, доку-
ментів, трупа, огляд трупа пов’язаний з ексгу-
мацією);

• слідчий експеримент;
• освідування особи;
• призначення експертизи.
Очевидно, що пов’язані ці процесуальні дії од-

ним спільним завданням – збирання та перевірка 
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отриманих доказів. З цього випливають ознаки 
слідчих (розшукових) дій, а  саме: процесуальна 
форма, процесуальний порядок отримання до-
казової інформації щодо конкретного криміналь-
ного провадження, перевірка вже отриманих до-
казів. 

Процесуалісти здебільшого розглядають 
ексгумацію, як процесуальну дію, пов’язану із 
вийманням трупа з  відомого місця поховання 
з  метою його судово-медичного дослідження, 
а  також у  тих випадках, коли первинне судово-
медичне дослідження цього трупа було 
проведене неповно або виникли нові обставини, 
які необхідні для перевірки кримінального 
правопорушення шляхом дослідження раніше 
похованого трупа [7, с. 5]. О. В. Войтов також вірно 
зазначив, що оскільки ексгумація проводиться 
з дозволу суду та з санкції прокурора, то можна 
зробити висновок, що ексгумацію слід розглядати 
як слідчу дію [4, с. 29-30]. 

Очевидним недоліком сучасного кримінально-
процесуального законодавства є відсутність 
юридичного тлумачення поняття ексгумації 
у  ст.239 КПК України. Слово «ексгумація» 
буквально перекладається «із землі» (від лат. 
exhumatio: ex-з, gumus-грунт, земля). 

Доцільно зауважити, що КПК України від 
28.12.1960 р. взагалі не виділяв ексгумацію в якості 
окремої слідчої дії, вважаючи її допоміжною 
дією для проведення огляду трупа. Законодавець 
лише згадував про неї у ч. 2 ст. 192 КПК України – 
«Коли виникне необхідність ексгумації трупа, 
слідчий складає про це постанову, яку затверджує 
прокурор. Труп виймається з  місця поховання 
в  присутності слідчого, судово-медичного 
експерта та двох понятих, про що складається 
протокол, який підписують усі зазначені особи» 
[2]. У чинному КПК України дана слідча дія 
хоч і  називається «ексгумацією», але чомусь 
наводиться в  рамках статті з  огляду трупа (ст. 
239 КПК України «Огляд трупа, пов’язаний 
з ексгумацією»). 

Між тим, як вірно вказано в  науковій 
літературі, ексгумація являє собою виймання 
трупа з  місця його поховання з  метою огляду 
його і об’єктів, що знаходяться при ньому, труни 
і могили, а також проведення інших слідчих дій 
для перевірки наявних і  встановлення нових 
доказів [11, с.  86]. Тобто місцями поховання 
можуть бути не тільки могили в землі, але й інші 
місця поховання (склепи гробниць, стіни і ніші, 
місця зберігання урн з  прахом кремованих 
трупів, водойми і т. ін.).

Докладна класифікація обставин і  підстав 
ексгумацій була детально розроблена 
і запропонована О.X. Поркшеяном. 

Вона включає:
1. Офіційно дозволені (правомірні) ексгумації 

трупів: 
а)	 з  судово-медичними цілями – ексгумації, 

що проводяться слідчими (судовими) 
органами у  зв’язку з  розслідуванням 
(судовим розглядом) у кримінальній справі; 

б)	 у  зв’язку з  перенесенням кладовища 
з одного місця на інше; 

в)	 у  зв’язку з  перенесенням трупа з  одного 
кладовища на інше; 

г)	 з метою впізнання особи похованого трупа 
(випадки, не пов’язані з  розслідуванням 
злочинів і розшуком особи); 

д)	 з науковими та історичними цілями.
2. Випадкові ексгумації трупів: 
а)	 випадкове виявлення похованого трупа 

при землерійних або будівельних роботах 
(при розбиранні старих будівель та ін).

3. Злочинні (неправомірні) ексгумації трупів: 
а)	 з метою мародерства;
б)	 з метою задоволення статевої потреби 

(некрофілія); 
в)	 з метою наруги над трупом; 
г)	 з метою отримання викупу, а  також 

з релігійних чи інших фанатичних мотивів 
[9, с. 63-64].

Очевидним є необхідність юридичного 
тлумачення поняття ексгумації як окремої слідчої 
(розшукової дії) у ст.239 КПК України, частину 1 
якої доцільно викласти наступним чином:

«1. Ексгумація трупа – це слідча (розшукова) 
дія з виймання трупа з відомого місця поховання 
в  землі чи в  іншому місці з метою його судово-
медичного дослідження, огляду об’єктів, 
що знаходяться при ньому, труни і  могили, 
проведення інших слідчих дій для перевірки 
наявних і  встановлення нових доказів, а  також 
у  тих випадках, коли первинне судово-медичне 
дослідження цього трупа було проведене неповно 
або виникли нові обставини для перевірки 
обставин кримінального правопорушення 
шляхом дослідження раніше похованого трупа». 

В науковій літературі деякі автори визначають, 
що поняття ексгумації в  кримінально-
процесуальному сенсі має більш широке 
значення. В цьому можна погодитися з  думкою 
А.Є. Крігера [5] і  визначити, що ексгумація 
трупа є слідчою (розшуковою) дією, яка входить 
до системи слідчих (розшукових) дій, полягає 
в  регламентованій кримінально-процесуальним 
законом специфічній процедурі викопування, 
виймання, впізнання трупа людини (її останків 
або частин) з  одночасним його оглядом у  місті 
поховання з  подальшим захороненням з  метою 
встановлення нових доказів, перевірки та 
уточнення наявних, а  також, з  урахуванням 
отриманих результатів і  у  разі необхідності, 
для пізнання інших обставин справи в  ході 
подальшого пред’явлення трупа для впізнання та 
(або) його експертного дослідження.

Що стосується цілей зазначеної есгумації, то 
доречно звернутися до точки зору авторів науко-
во-практичного коментаря КПК, які цілі ексгума-
ції визначають наступним чином: пред’явлення 
для впізнання; огляд (первинний, повторний); 
проведення експертизи (первинної, повторної, 
додаткової), отримати зразки для експертизи, 
переконатися, що труп знаходиться у місті похо-
вання [8, с. 610]. Фахівці різних країн виділяють 
наступні цілі ексгумації: отримання нових до-
казів; перевірка та уточнення вже наявних; за-
безпечення пізнання інших обставин справи ін-
шими засобами і прикладами в ході подальшого 
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пред’явлення трупа для впізнання і його експерт-
ного дослідження [10].

Для повного аналізу ст.239 КПК України 
доцільно також проаналізувати процесуальний 
порядок здійснення ексгумації трупа. Так, 
ексгумація трупа здійснюється за постановою 
прокурора. Ексгумації підлягають як трупи, 
яким робили розтин, так і  трупи, яким його не 
зроблено, з  метою виключення насильницької 
смерті, чи впізнання трупа невідомої особи, 
з метою створення належних умов для подальшого 
проведення огляду трупа, пред’явлення його для 
впізнання, експертного дослідження чи інших 
процесуальних дій. Труп виймається з  місця 
поховання в  присутності судово-медичного 
експерта та оглядається з  дотриманням правил 
ст. 238 КПК України (огляд трупа). 

Іноді можуть бути присутні при ексгумації 
близькі родичі покійного чи підозрюваного на 
цвинтарі, в  місці захоронення чи приховання 
трупа [6, с. 154]. 

У своєму дослідженні Ю.  П.  Алєнін називає 
ексгумацію самостійною слідчою дією і детально 
описує дії слідчого під час проведення ексгума-
ції трупа та під час фіксування її результатів [3, 
с. 214]. 

Слід звернути увагу на роль судово-медичного 
експерта при проведенні ексгумації. Представля-
ється, що судово-медичний експерт є важливим 
суб’єктом при здійсненні ексгумації, по-перше, 
він має спеціальні знання які необхідні для здійс-
нення подальшого дослідження трупа, по-друге, 
експерт може бути залучений з метою вилучення 
необхідних об’єктів для дослідження та інше. 

На наш погляд, не менш важливим є і те, що 
розглядаючи сутність ексгумації, не слід виклю-
чати пізнавальний характер цієї слідчої дії, яка 
проводиться з метою огляду трупа або його впі-
знання, а також коли у слідчого виникли сумніви 
або нові питання, на які можна відповісти лише 
після додаткового дослідження трупа, коли до 
поховання не була проведена судово-медична 
експертиза або висновок експерта суперечить 
матеріалам кримінального провадження і треба 
провести додаткову чи повторну експертизу, для 
детальнішого огляду і  опису одягу, вилучення 
речових доказів, коли необхідно провести іден-
тифікацію слідів ніг, рук, пальців тощо. І ці дії 
охоплюють не тільки викопування трупа і  його 
огляд, а й огляд місця поховання, стан ґрунту мо-
гили, стан труни тощо. Тобто ексгумація це спе-
цифічний огляд, для якого законом передбачена 
спеціальна процедура і яку не можна ототожню-
вати з впізнанням, яке є іншою слідчою дією.

Вважаємо, що ексгумація трупа відповідає 
ознакам, які притаманні слідчим (розшуковим) 
діям, а саме: її проведення можливе лише після 
внесення відомостей до Єдиного державного ре-
єстру судових рішень, процедура її проведення 
процесуально визначена, ексгумація здійснюєть-
ся на підставі постанови прокурора, є пізнаваль-
ною процесуальною дією, проводиться з метою 
одержання нових доказів або ж перевірки раніше 
отриманих, коли виникли сумніви або нові пи-
тання.

Цілком доцільно зауважити, що існує ряд до-
сить важливих положень, які не знайшли належ-
ного відображення в КПК України: 

•	 вказівка на обов’язок слідчого оглянути не 
тільки ексгумований труп, а й труну, могилу 
з фіксацією ходу цього процесу і його резуль-
татів у протоколі слідчої дії;

•	 перелік можливих подальших слідчих дій, 
пов’язаних з ексгумованим трупом;

•	 вказівка на обов’язковість проведення в  про-
цесі ексгумації фото- та (або) відеозапису, 
а також, у разі необхідності, складання додат-
кових документів (планів, схем, замальовок), 
як засобів фіксації окремих обставин даної 
слідчої дії.
В законі (ч.6 ст.239 КПК України ці дії не визна-

чені обов’язковими – «До протоколу додаються 
матеріали вимірювання, фотографування, зву-
ко- чи відеозапису, плани і схеми, графічні зобра-
ження, відбитки та зліпки».

Особливу увагу хочеться звернути на момент 
закінчення ексгумації, коли розглядаються пи-
тання повторного поховання трупа і відновлення 
пошкоджених, зруйнованих або втрачених рекві-
зитів могили.

В ч.2 ст.239 УПК України зазначено: «Після 
проведення ексгумації і  необхідних досліджень 
поховання здійснюється в  тому самому місці 
з приведенням могили в попередній стан», тобто 
процесуально не закріплений механізм повтор-
ного поховання трупа, у статті 239 КПК України 
відсутні вказівки на те, хто саме має право і хто 
зобов’язаний бути присутнім при повторному 
похованні трупа.

На даний час залишається не вирішеним пи-
тання про необхідність в  отриманні дозволу 
членів сім’ї чи близьких родичів для проведення 
ексгумації трупа. Чинний КПК не дає відповіді на 
таке питання, що робить норму не досконалою. 
Також слід врахувати випадки, коли члени сім’ї 
чи близькі родичі померлого відмовляють у  на-
данні дозволу на проведення ексгумації. 

Вважаємо, що під час винесення постанови 
прокурором щодо проведення ексгумації трупа, 
треба надати таку постанову для ознайомлення 
членам сім’ї чи близьким родичам померлої осо-
би, які в  свою чергу мають письмово викласти 
у  постанові свою думку щодо надання дозволу 
або ж свої заперечення. За відсутності їх дозволу 
щодо ексгумації трупа прокурору необхідно звер-
нутись до суду (до слідчого судді) із клопотанням 
про проведення ексгумації без дозволу із письмо-
вим підтвердженням відсутності такої згоди. 

Виходячи з вищезазначеного, пропонуємо на-
ступну нормативну регламентацію слідчої (роз-
шукової) дії – ексгумації трупа наступним чином:

«Стаття 239. Ексгумація трупа
1. Ексгумація трупа – це слідча (розшукова) 

дія з виймання трупа з відомого місця поховання 
в землі чи в іншому місці з метою його судово-ме-
дичного дослідження, огляду об’єктів, що знахо-
дяться при ньому, труни і  могили, проведення 
інших слідчих дій для перевірки наявних і вста-
новлення нових доказів, а також у тих випадках, 
коли первинне судово-медичне дослідження цьо-
го трупа було проведене неповно або виникли 
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нові обставини для перевірки обставин кримі-
нального правопорушення шляхом дослідження 
раніше похованого трупа». 

2. Ексгумація трупа здійснюється за постано-
вою прокурора, про що повідомляються близькі 
родичі або родичі покійного. Постанова обов’яз-
кова для органів місцевого самоврядування від-
повідного місця поховання. У разі, якщо близькі 
родичі або родичі покійного заперечують проти 
ексгумації, дозвіл на її проведення видається 
слідчим суддею за клопотанням прокурора. Ви-
конання постанови покладається на службових 
осіб органів місцевого самоврядування.

3. Труп виймається з місця поховання за при-
сутності судово-медичного експерта та огляда-
ється з додержанням правил статті 238 цього Ко-
дексу. Після проведення ексгумації і необхідних 
досліджень поховання здійснюється в  тому са-
мому місці з приведенням могили в попередній 
стан.

4. Під час ексгумації судово-медичним експер-
том можуть бути вилучені зразки тканини і орга-
нів або частини трупа, необхідні для проведення 
експертних досліджень.

5. У разі необхідності труп може бути достав-
лений до відповідного експертного закладу для 
проведення експертизи.

6. Під час ексгумації трупа з  поховання мо-
жуть бути вилучені речі, які мають значення для 
встановлення обставин кримінального правопо-
рушення.

7. Невпізнані трупи підлягають обов’язковому 
фотографуванню та дактилоскопуванню.

8. Про проведену слідчу (розшукову) дію скла-
дається протокол, у  якому зазначається все, що 
було виявлено, у тій послідовності, в якій це від-
бувалося, і в тому вигляді, у якому спостерігалося 
під час проведення слідчої (розшукової) дії. Якщо 
при ексгумації вилучалися речі та об’єкти для 
досліджень, про це зазначається в протоколі. До 
протоколу додаються матеріали вимірювання, 
фотографування, звуко- чи відеозапису, плани 
і схеми, графічні зображення, відбитки та зліпки.

9. Витрати, пов’язані з ексгумацією та подаль-
шим похованням трупа, відшкодовуються роди-
чам покійного в порядку, встановленому главою 
8 цього Кодексу».

Враховуючі світову думку до морально-пра-
вових проблем ексгумації та подальшого захоро-
нення трупа [12; 13], вважаємо доцільним норма-
тивно регламентувати й інші питання, пов’язані 
з  проведенням ексгумації як слідчої (розшуко-
вої) дії і доповнити КПК України статтями: 239.1 
-239.3:

«Стаття 239.1. Підстави і  приводи ексгуму-
вання трупа

1. Ексгумація трупа здійснюється за постано-
вою прокурора. 

2. Підставами для проведення ексгумації тру-
па є: 

1) заяви, скарги родичів померлого, які викли-
кають підозру про вбивство; 

2) впізнання похованої особи, як невідомої; 
3) підозра про насильницьку смерть особи, 

яка загинула раптово та не проводився роз-
тин щодо неї; 

4) сумніви в дійсній причині смерті особи (за 
нововиявленими обставинами); 

5) різні за змістом результати проведених екс-
пертиз матеріалів справи; 

6) з’ясування нових обставин справи; 
7) зв’язок причин смерті з отриманою незадов-

го травмою; 
8) виявлення трупа чи його останків, захоро-

неного з метою приховання злочину; 
9) неправильне лікування, догляд за помер-

лим;
10) потрібно встановити інші обставини, що 

мають істотне значення для справи.
3. У разі якщо близькі родичі або родичі покій-

ного заперечують проти ексгумації, ексгумація 
проводиться з дозволу слідчого судді. Про прове-
дення ексгумації повідомляється один з  близь-
ких родичів або родичі померлого.

4. Виконання постанови покладається на 
службових осіб органів місцевого самоврядуван-
ня.

Стаття 239.2 Порядок проведення ексгумації 
1.Ексгумація проводиться органами місцево-

го самоврядування місця поховання в присутно-
сті спеціаліста в  галузі судової медицини з  по-
переднім повідомленням органом досудового 
розслідування місцевої санітарно-епідеміологіч-
ної служби.

2. При проведенні ексгумації бере участь слід-
чий, дізнавач. 

3. Впізнання і огляд трупа людини, отримання 
зразків можуть бути зроблені на місці ексгумації.

4.Після ексгумації труп, останки трупа, або 
його частини, можуть бути доставлені в медичну 
організацію для проведення інших досліджень.

5. Органи дізнання зобов’язані сприяти особі, 
яка здійснює досудове розслідування, у  прове-
денні ексгумації.

6. Хід і результати ексгумації відображаються 
в протоколі, який складається з дотриманням ви-
мог 104 КПК України.

Стаття 239.3 Поховання трупа 
1. Поховання трупа людини (його останків або 

частин) після ексгумації та подальших проце-
суальних дій здійснюється органами місцевого 
самоврядування місця поховання в  присутності 
слідчого, дізнавача, родичів. Про поховання тру-
па або його останків складається протокол.

2. Поховання трупа людини (його останків або 
частин) після ексгумації проводиться за рахунок 
коштів органами місцевого самоврядування міс-
ця поховання.»

Висновки. Таким чином, ексгумація трупа є 
слідчою (розшуковою) дією, входить до системи 
слідчих (розшукових) дій, полягає в  регламен-
тованій кримінально-процесуальним законом 
специфічній процедурі викопування, вийман-
ня, впізнання трупа людини (його останків або 
частин) з одночасним його оглядом у місті похо-
вання з подальшим захороненням з метою вста-
новлення нових доказів, перевірки та уточнення 
наявних, а також, з урахуванням отриманих ре-
зультатів і у разі необхідності, забезпечення вста-
новлення інших обставин справи в ході подаль-
шого пред’явлення трупа для впізнання і  (або) 
його експертного дослідження.
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CONTROVERSIAL ISSUES OF THE PROCEDURAL REGULATIONS OF THE 
EXHUMMATION OF THE BODY IN THE CRIMINAL PROCEEDINGS OF UKRAINE

Abstract. The scientific article deals with controversial issues of procedural regulations related to the exhumation of a corpse 
as a procedural investigative (search) action in criminal proceedings. On the basis of studying the materials of procedural practice, 
opinions of scientists and practitioners of different countries, a comprehensive scientific analysis of the problems of exhumation 
of the corpse in criminal proceedings. Based on the analysis of the current Criminal Procedure Code of Ukraine and the opinions 
of scientists focused on the existing problems of legislative regulation of all aspects of exhumation of the corpse and proposed a 
number of novelties to the current Criminal Procedure Code of Ukraine on the grounds and grounds for exhumation, actions, fixing 
the exhumation, re-burial of the corpse and restoration of damaged, destroyed or lost details of the grave. It is concluded that the 
exhumation of a corpse is an investigative (search) action, which consists in a specific procedure for its implementation regulated 
by the criminal procedure law.

Key words: investigative (search) actions, evidence, exhumation of a corpse, examination of a corpse, procedural actions, 
examination.
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НАУКОВІ ПІДХОДИ ДО ВИЗНАЧЕННЯ І ПОБУДОВИ 
КРИМІНАЛІСТИЧНОЇ ХАРАКТЕРИСТИКИ КРИМІНАЛЬНИХ 
ПРАВОПОРУШЕНЬ ПРОТИ ГРОМАДСЬКОГО ПОРЯДКУ 
ТА ГРОМАДСЬКОЇ БЕЗПЕКИ 
(наукова стаття)

Анотація. Наукова стаття присвячена дослідженню деяких аспектів 
розслідування кримінальних правопорушень проти громадського порядку 
та громадської безпеки. Розглядаються особливості криміналістичної 
характеристики як елементу методики розслідування визначеної категорії 
кримінальних правопорушень.

Зосереджено увагу на тому, що наповнення криміналістичної характеристика 
кримінальних правопорушень проти громадського порядку повинно відповідати 
потребам правоохоронних органів. Тобто бути оптимальним та достатньо 
інформаційноємним для того, щоб була можливість використовувати відомості 
стосовно конкретних елементів досліджуваної категорії для досягнення цілей 
розслідування.

На основі дослідження наукових джерел, аналізу матеріалів кримінальних 
проваджень та анкетування працівників правоохоронних органів нами було 
окреслено наповнення криміналістичної характеристики правопорушень проти 
громадського порядку наступними складовими: спосіб вчинення злочину, предмет 
злочинного посягання, обстановка вчинення злочину, слідова картина, особа 
злочинця, особа потерпілого.

Визначено, що виокремлення вказаних елементів крім усього вказаного 
ще обумовлюється їх необхідною розшуковою спрямованістю: виділення 
типових складових формулює реальні можливості окремих слідчих версій під 
час розслідування та дає змогу більш ефективно проводити різноманітні 
процесуальні дії.

Ключові слова: кримінальні правопорушення, громадський порядок, 
громадська безпека, криміналістична характеристика, методика розслідування, 
слідчі (розшукові) дії, планування розслідування.

Постановка проблеми. Розбудова України як 
демократичної, правової і незалежної держави та 
інтегрування до Європейського співтовариства 
відбувається у складних умовах. Суттєвою пере-
шкодою на шляху реформування політичної та 
соціально-економічної систем суспільства зали-
шається злочинність. Вона негативно впливає на 
стан економіки і розвиток усіх суспільних та дер-
жавних інститутів. Певні прорахунки у реформу-
ванні економічної та соціальної сфер суспільства, 
кримінального процесуального законодавства, 
нестабільність у сфері безпеки держави зумови-
ли суттєве збільшення кількості кримінальних 
правопорушень проти громадського порядку та 
громадської безпеки. Останнім часом спостеріга-
ється стала тенденція до зміни структури і харак-
теру кримінальних правопорушень, загальний 
рівень яких має тенденцію до зростання.

Соціально-економічні та політичні зміни, 
які відбулися впродовж останніх років в країнах 

Європи і СНД, у тому числі і  в Україні, безпосе-
редньо вплинули на міжнародний характер зло-
чинності. Спостерігається стійка тенденція до 
погіршення криміногенної обстановки у  держа-
ві, що зумовлена виникненням якісно й кількіс-
но нових видів діяльності кримінальних групу-
вань. Серйозні прорахунки у проведенні реформ 
в  соціально-економічній, правоохоронній та ін-
ших галузях державної діяльності сприяли зміні 
структури і характеру організованої злочинності, 
загальний рівень якої має тенденцію до зростан-
ня. Протидія злочинності у  сфері громадського 
порядку та громадської безпеки є важливим на-
прямом діяльності держави. На сучасному етапі 
в діяльності правоохоронних з розкриття та роз-
слідування кримінальних правопорушень вини-
кає низка складних організаційних і  тактичних 
завдань, котрі зумовлені, з одного боку, вимога-
ми активізації боротьби з  кримінальними діян-
нями, а  з  іншого – ускладненням цієї боротьби, 
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зокрема, у  зв’язку зі зрощенням організованої 
злочинності з економічними структурами і укрі-
пленням корумпованих зв’язків; посиленням 
протиправної протидії здійсненню правосуддю 
злочинцями; використанням ними новітніх спо-
собів підготовки, здійснення та приховування 
злочинів проти громадського порядку та громад-
ської безпеки. Суттєве зростання кількості кри-
мінальних правопорушень проти громадського 
порядку й  громадської безпеки демонструє не-
здатність правоохоронних органів протистояти 
цим соціально-негативним явищам.

Низька якість розкриття й  розслідування, 
недостатність кваліфікованих кадрів 
у  правоохоронних органах, відсутність системи 
попередження і  профілактики кримінальних 
правопорушень проти громадського порядку 
та громадської безпеки, створили підґрунтя 
до збільшення їх кількості, які дедалі 
набувають усе більш загрозливих форм. Така 
ситуація пояснюється не тільки зростанням 
професіоналізму злочинців та їхньою 
озброєністю, але й  тим, що, по-перше, бракує 
необхідних сучасних комплексних наукових 
розробок з  проблем організаційно-тактичних 
основ забезпечення досудового розслідування 
та оперативно-розшукового забезпечення 
кримінального судочинства, а ті які є потребують 
з  однієї сторони оновлення відповідно 
до особливостей організованої злочинної 
діяльності, а з другої – доведення здобутків науки 
до посадових осіб, які розслідують злочини проти 
громадського порядку та громадської безпеки, 
що дозволить удосконалити їхню діяльність.

Вказане свідчить про недосконалість методики 
розслідування кримінальних правопорушень 
проти громадського порядку і  громадської 
безпеки, у  той час, як безпосередня діяльність 
різноманітних підрозділів правоохоронних 
органів, насамперед, Національної поліції 
України, Служби безпеки України, Державного 
бюро розслідувань, потребує сучасного 
й  постійного оновлення та удосконалення 
з урахуванням вимог правоохоронної практики.

Серед сучасних наукових досліджень, які ма-
ють спеціалізований теоретичний і практичний 
характер, а також є підґрунтям для формування 
концепційно-сутнісної моделі розслідування кри-
мінальних правопорушень проти громадського 
порядку і громадської безпеки варто виокремити 
такі праці: М. М. Єфімова «Криміналістична ха-
рактеристика та особливості розслідування хулі-
ганства» (м. Дніпропетровськ, 2015 р.), Н. О. Ко-
ноненко «Розслідування хуліганства, вчиненого 
під час проведення спортивно-масових заходів» 
(м. Дніпро, 2016 р.), М. А. Очеретяний «Криміна-
лістична характеристика та особливості розслі-
дування хуліганства, вчиненого групою осіб» (м. 
Київ, 2016 р.), А. М. Лазебний «Використання спе-
ціальних знань при розслідуванні кримінальних 
правопорушень проти громадського порядку» (м. 
Ірпінь, 2016 р.), К. В. Бахчєв «Розслідування хулі-
ганства, вчиненого неповнолітніми» (м. Дніпро, 
2017р.), О. В. Антонюк «Розслідування хуліган-
ства, вчиненого із застосуванням вогнепальної 
або холодної зброї чи іншого предмета, спеціаль-

но пристосованого або заздалегідь заготовленого 
для нанесення тілесних ушкоджень» (м. Дніпро, 
2017 р.), О. П. Кузьменко «Початковий етап роз-
слідування масових заворушень» (м. Київ, 2017 
р.), С. С. Герасимчук «Розслідування хуліганства, 
пов’язаного з  опором представникові влади або 
громадськості, який виконує обов’язки з охорони 
громадського порядку» (м. Дніпро, 2018 р.), А. С. 
Шевченко «Розслідування хуліганства, вчинено-
го під час виборчого процесу в Україні» (м. Київ, 
2019 р.), А. О. Войтко «Криміналістична характе-
ристика та розслідування групового порушення 
громадського порядку» (м. Київ, 2020 р.), П. Р. 
Трясун «Криміналістична характеристика та осо-
бливості розслідування хуліганства, вчиненого 
у публічних місцях» (м. Київ, 2020 р.), О. А. Анто-
нюк «Теоретичні основи методики розслідуван-
ня кримінальних правопорушень проти громад-
ського порядку» (м. Дніпро, 2021 р.).

В наукових дослідженнях вчені досліджували 
розслідування окремих видів кримінальних 
правопорушень проти громадського порядку 
і  громадської безпеки. Так, виокремлено 
деякі питання видових й  внутрішньовидових 
методик розслідування протиправних діянь, 
кваліфікованих за статтями 293-296 КК України. 
У той же час, у зв’язку зі змінами в нормативно-
правовому забезпеченні низка домінант певним 
чином втратила свою актуальність. Крім 
того, деякі питання вказаної проблематики 
потребують подальшого розвитку. Враховуючи 
відкритий характер досліджуваної категорії 
протиправних діянь, вимагають удосконалення 
криміналістичні засоби й  методи збирання 
доказової інформації з  матеріальних, 
особистісних та змішаних джерел. Також 
необхідно визначити засоби профілактичної 
діяльності уповноважених осіб у  досліджуваній 
категорії кримінальних проваджень.

Зростання кримінальних правопорушень 
вказаної категорії безпосередньо вказує на 
недостатню ефективність існуючих засобів 
і  методів боротьби з  даним негативним 
явищем. Ця ситуація свідчить про те, що 
перед правоохоронними органами постають 
нові завдання щодо визначення стратегічних 
напрямів їх діяльності, пошуку нових підходів 
до боротьби зі злочинними проявами, які б 
відповідали реаліям та враховували тенденції 
розвитку суспільства й  держави. У цьому 
контексті важливим кроком є узагальнення 
наукових ідей й  підходів до вдосконалення 
існуючої методики розслідування кримінальних 
правопорушень проти громадського порядку та 
громадської безпеки.

Розглядаючи проблемні питання визначення 
й  побудови криміналістичної характеристики 
кримінальних правопорушень проти 
громадського порядку та громадської безпеки, 
слід наголосити, що побудова будь-якої системи 
залежить від ймовірних зв’язків, що будуть 
стабільно та логічно відображати її внутрішні 
властивості. Така думка може мати місце й при 
побудові криміналістичної характеристики 
кримінальних правопорушень проти 
громадського порядку і  громадської безпеки. 
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Адже саме кореляційні зв’язки, що існують між 
окремими елементами досліджуваної категорії, 
є основою її найбільш ефективного застосування 
працівниками правоохоронних органів. У той 
же час, необхідно визначитись з  наповненням 
відповідними складовими криміналістичної 
характеристики досліджуваної групи 
протиправних діянь. Адже існує велика кількість 
напрацювань вчених-криміналістів з  цього 
приводу.

Аналіз досліджень і  публікацій, в  яких за-
початковано розв’язання даної проблеми. Се-
ред вчених-криміналістів та процесуалістів , які 
присвятили свої дослідження розробці поняття 
та наповненню криміналістичної характеристи-
ки слід відмітити таких як: О. А. Антонюк, Р. С. 
Бєлкін, В.Д. Берназ, О. М. Васильєв, А. Ф. Воло-
буєв, І. Ф. Герасимов, В. Ф. Єрмолович, В. А. Жура-
вель, О.Н. Колесніченко, В. О. Коновалова, В. В. 
Лисенко, Є. Д. Лук’янчиков, В. О. Образцов, І. Ф. 
Пантелєєв, М. В. Салтевський, Л. О. Сергеєв, Р. 
Л. Степанюк, В. Г. Танасевич, О. Г. Філіпов, К. О. 
Чернявський, В. Ю. Шепітько, М. П. Яблоков та 
ін. У той же час, виникає необхідність комплек-
сно дослідити інформаційне наповнення кримі-
налістичної характеристики окремої групи про-
типравних діянь: кримінальних правопорушень 
проти громадського порядку і громадської безпе-
ки.

Мета роботи полягає у  визначенні проблем-
них питань та напрямів побудови криміналістич-
ної характеристики кримінальних правопору-
шень проти громадського порядку і громадської 
безпеки.

Викладення основного матеріалу. Розгля-
даючи сучасні підходи до визначення кримі-
налістичної характеристики кримінальних 
правопорушень проти громадського порядку 
і громадської безпеки, слід зазначити, що у тео-
ретичному аспекті деякі питання залишилися 
малодослідженими. Так, на думку 92 % опитаних 
респондентів, одним з найбільш перспективних 
напрямків удосконалення діяльності правоохо-
ронних органів в  розрізі розслідування визна-
ченої групи протиправних діянь є питання ви-
значення кореляційних зв’язків між окремими 
елементами криміналістичної характеристики. 
З приводу елементного наповнення криміналіс-
тичної характеристики кримінальних правопо-
рушень проти громадського порядку, слід одразу 
зауважити, що загальний перелік її складових 
науковцями не визначений. Доречною є думка 
Г. А. Матусовського, який визначає взаємозв’я-
зок елементів криміналістичної характеристики 
як накопичення і джерело відомостей про певні 
види злочинів, виконуючи інформаційну функ-
цію, становить собою єдину інформаційну систе-
му. Автор наголошує на тому, що використання 
останньої можливо шляхом одержання й аналізу 
відомостей щодо окремих елементів і  встанов-
лення зв’язків між ними. У цьому розумінні всі 
елементи системи теоретично рівнозначні і по-
діляти їх на основні та другорядні недоцільно. 
У той же час використання такої інформаційної 
системи вимагає в  кожному конкретному ви-
падку виокремлення ключового елемента, через 

який можна здійснити «вхід» у систему з метою 
одержання необхідної інформації. З огляду на за-
значене, Г. А. Матусовський робить висновок, що 
виокремлення ключового елемента для конкрет-
ного випадку залежить від слідчої ситуації, що 
склалася на даному етапі розслідування, а також 
від того, які вихідні дані має слідчий і які з них не-
обхідно встановити. Аналіз кримінальних справ 
щодо злочинів різних категорій показує, що зна-
чна частина їх учиняється способами, ознаки 
яких не завжди очевидні. Тому їх виявлення й по-
яснення вимагають у першу чергу знань і викори-
стання систематизованого опису способів злочи-
нів [1, с. 149]. Цілком можна підтримати вказану 
позицію і вважаємо за першочергове виокремити 
в  криміналістичній характеристиці правопору-
шень проти громадського порядку і громадської 
безпеки спосіб їх вчинення. З приводу інших еле-
ментів вважаємо за необхідне дослідити думки 
науковців стосовно цього питання.

Так, М. В. Салтевський визначає наповнення 
криміналістичної характеристики з  чотирьох 
основних елементів: предмету безпосереднього 
замаху; способу учинення злочину в  його ши-
рокому розумінні; типової обстановки – слідо-
вої картини в  її широкій інтерпретації; особи 
злочинця» [2, с. 419]. В свою чергу, Л. О. Сергєєв 
виокремлював такі складові як особливості спо-
собів і  слідів певних видів злочину; обставини, 
що характеризують учасників злочинів та їх зло-
чинні зв’язки; час, місце і  обстановка вчинення 
злочинів; об’єктивна сторона, об’єкт замаху, а та-
кож взаємозв’язок наведених чинників [3, с.  6]. 
Як бачимо, Л. О. Сергєєв крім елементів, які були 
виокремлено М. В. Салтевським, визначив об’єк-
тивну сторону, яку ми вважаємо за необхідне на-
зивати обстановкою вчинення протиправного 
діяння.

А вже А. В. Іщенко визначає наступні складові 
криміналістичної характеристики злочинів: слі-
дова картина, спосіб учинення злочину, предмет 
злочинного посягання, дані щодо особи злочин-
ця і потерпілого [4, с.  181]. Зі свого боку, Зі сво-
го боку, В. Ю. Шепітько вирізняє такі елементи: 
спосіб злочину; час злочину; місце й обстановку; 
знаряддя й засоби злочину; предмет з посягання; 
особа потерпілого і  злочинця; типові сліди зло-
чину [5, с. 318].

Інша група вчених (М. О. Селіванов, В.О. 
Образцов, І. Ф. Пантелєєв) виокремлює дещо інший 
склад криміналістичної характеристики: типові 
ситуації окремого виду злочину; найпоширеніші 
способи їх здійснення, характеристика типових 
матеріальних слідів злочину, що можуть мати 
значення речових доказів у кримінальній справі; 
безпосередній об’єкт злочинного посягання; 
найбільш ймовірні місця їх виявлення, схованок, 
способи приховування слідів злочину та 
інших засобів маскування, характеристика їх 
професійних злочинних навичок; умови охорони 
його від злочинних посягань [6, с. 359; 7, с. 97].

В свою чергу, інша група науковців (Є. П. 
Іщенко, О. О. Топорков) акцентувала увагу на 
тому, що на основі узагальнення описів значної 
кількості злочинів розробляється їх інформаційна 
модель, що відображає саме типове для всього 



55

НАУКОВІ ПІДХОДИ ДО ВИЗНАЧЕННЯ І ПОБУДОВИ КРИМІНАЛІСТИЧНОЇ ХАРАКТЕРИСТИКИ
КРИМІНАЛЬНИХ ПРАВОПОРУШЕНЬ ПРОТИ ГРОМАДСЬКОГО ПОРЯДКУ ТА ГРОМАДСЬКОЇ БЕЗПЕКИ

Чаплинський К. О.

масиву розслідуваних деліктів, яка повинна 
включати: типові вихідні відомості; дані про 
типові способи вчинення і  приховування 
цього виду злочинів і  типових наслідки їх 
застосування; відомості про особу ймовірного 
злочинця, ймовірних мотиви і  цілі вчиненого; 
дані про особу вірогідною жертви злочину і про 
типовий предмет посягання; відомості про 
типові обставини скоєння злочину (місце, час, 
обстановка) [8, с. 490].

Як бачимо, кількість елементів 
криміналістичної характеристики варіюється 
від чотирьох до шести-семи. Але, наприклад, В. 
Ф. Єрмолович визначив узагальнену структуру 
криміналістичної характеристики злочинів, 
включивши до неї понад 20 елементів. 
Для прикладу, автор виокремив в  ній такі 
складові: зв’язок злочину з  адміністративними 
правопорушеннями, а  також порушеннями 
фінансової, технологічної, трудової та іншої 
дисципліни; криміналістична структура 
злочину; способи ухилення від кримінальної 
відповідальності й  покарання обвинуваченого 
за вчинене; діяльність осіб, що об’єктивно 
сприяла настанню злочинного результату 
або ухиленню суб’єкта від кримінальної 
відповідальності тощо [9, с.  238]. Низка 
елементів, наведених вказаним автором та 
деякі попередніми нам здається невідповідними 
сутності криміналістичної характеристики, а, 
скоріш за все, іншими елементами методики 
розслідування кримінальних правопорушень 
проти громадського порядку. Серед них слід 
виокремити типові слідчі ситуації розслідування, 
обставини, що підлягають встановленню.

Дослідивши загальні наповнення 
криміналістичних характеристик вченими-
криміналістами, вважаємо за необхідне більш 
детально дослідити визначену наукову категорію 
в  розрізі досліджуваної групи протиправних 
діянь. Так, М. М. Єфімов вирізняє такі складові 
криміналістичної характеристики хуліганства: 
способи вчинення хуліганства; предмет 
злочинної діяльності; обстановку вчинення 
хуліганських дій; слідову картину вчинення 
хуліганства; особу потерпілого; особу злочинця 
(хулігана) [10, с.  317]. Майже аналогічно, але 
з  приводу внутрішньовидової криміналістичної 
характеристики (хуліганство, вчинене групою 
осіб), М. А. Очеретяний сформував її систему 
з  таких елементів: способи вчинення злочину; 
обстановка вчинення хуліганських дій; слідова 
картина злочину; особа потерпілого; особа 
злочинця [11, с. 20].

З приводу криміналістичної характеристики 
масових заворушень, то П. В. Шалдирван 
виокремлював в  ній такі елементи як спосіб 
вчинення злочину, слідову картину, обстановку 
вчинення злочину та особу злочинця [12, с.  29]. 
А вже О. П. Кузьменко в  ній виділяв наступні 
елементи: Обстановка та спосіб вчинення 
масових заворушень; типова слідова картина 
масових заворушень; особа злочинця та особа 
потерпілого [13, с. 27].

Інша група науковців (А. В. Антонюк, К. В. 
Бахчев, Н. О. Кононенко, А. С. Шевченко) також 
досліджуючи внутрішньовидові криміналістичні 
характеристики хуліганства до вищезазначених, 
в  залежності від специфіки, додавали такі 

елементи як знаряддя злочину [14, с.  23], 
обстановка вчинення хуліганських дій [15, с. 20], 
обстановка вчинення правопорушення [16, 
с. 162], особа неповнолітнього злочинця [17, с. 37].

Тобто усі зазначені дослідження 
характеризуються наявністю такого елементу 
криміналістичної характеристики як спосіб 
учинення злочину. Даний елемент має місце 
у  100 % випадків вивчених нами кримінальних 
проваджень, а  його доцільність в  визначеній 
категорії пояснюється обов’язковим доведенням 
об’єктивної сторони протиправного діяння.

Наступним елементом, який ми вважаємо 
за потрібне виокремити в  криміналістичній 
характеристиці правопорушень проти 
громадського порядку є предмет злочинного 
посягання. Окремі вчені в  галузі кримінального 
права, наголошували на тому, що у кримінально-
правовому значенні предмет в  даних злочинах 
виявити складно [18, с. 123-125]. Дійсно, в масових 
заворушеннях, закликах до вчинення дій, що 
порушують громадський порядок та навіть 
в  диспозиції хуліганства як протиправного 
діяння важко знайти якийсь предмет. В той же 
час, ми вважаємо, що всі речі матеріального 
світу, які зазнали змін в наслідок протиправних 
дій у  криміналістичному розумінні будуть 
предметом злочинного посягання. Тому ми 
вирішили виокремити вказаний елемент 
в  криміналістичній характеристиці 
досліджуваної категорії діянь.

Всі кримінальні правопорушення вчинюються 
в  конкретних просторово-часових рамках, 
умовах. Тому виокремлення такої складової як 
обстановка вчинення злочину також не викликає 
сумніву. В розрізі цього, одразу наголосимо на 
слідовій картині, яка також завжди буде мати 
місце в досліджуваній категорії проваджень.

З приводу чергового елементу 
криміналістичної характеристики вважаємо 
доречним навести позицію В. М. Мєшкова, 
який акцентує увагу на тому, що стосовно 
суб’єкту злочину збирається інформація, яка 
його характеризує: по місцю роботи, навчання, 
місцю проживання; перевіряються версії щодо 
його зловживання наркотиками чи алкоголем; 
наявність судимості; причетність до агресивних 
релігійних сект [19, с. 111]. Тобто особа злочинця 
також має велике значення для процесу 
розслідування.

На останок згадаємо про особу потерпілого, 
яка є важливим елементом криміналістичної 
характеристики кримінальних правопорушень 
проти громадського порядку з огляду на загальну 
їх віктимність. Адже вчинення протиправних дій 
цієї категорії в більшості випадків зумовлюється 
певними характеристиками потерпілої особи.

Виокремлення вказаних елементів крім усього 
вказаного ще обумовлюється їх необхідною 
розшуковою спрямованістю: виділення типових 
складових формулює реальні можливості 
окремих слідчих версій під час розслідування 
та дає змогу більш ефективно проводити 
різноманітні процесуальні дії.

Висновки. Підсумовуючи, зазначимо, що 
наповнення криміналістичної характеристика 
кримінальних правопорушень проти 
громадського порядку і  громадської безпеки 
повинно відповідати потребам правоохоронних 
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органів. Тобто бути оптимальним та достатньо 
інформаційноємним для того, щоб була можли-
вість використовувати відомості стосовно кон-
кретних елементів досліджуваної категорії для 
досягнення цілей розслідування. На основі дослі-
дження наукових джерел, аналізу матеріалів кри-
мінальних проваджень та анкетування працівни-
ків правоохоронних органів нами було окреслено 
наповнення криміналістичної характеристики 
правопорушень проти громадського порядку на-
ступними складовими: спосіб вчинення злочину, 
предмет злочинного посягання, обстановка вчи-
нення злочину, слідова картина, особа злочинця, 
особа потерпілого.

Зростання рівня злочинності проти громад-
ського порядку та громадської безпеки в Україні 
може бути стабілізовано поєднанням законодав-
чих, організаційних заходів та наукових роз-
робок. Одним з  основних завдань, які повинна 
вирішувати наука у  вказаному напрямі – актуа-
лізація наукового і  методичного забезпечення 
протидії злочинності проти громадського поряд-
ку та громадської безпеки, підвищення її резуль-
тативності шляхом впровадження у  діяльність 
правоохоронних органів найновіших наукових 
досліджень, розробок та передового досвіду.
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Konstantin Chaplinsky 

SCIENTIFIC APPROACHES TO THE DEFINITION AND CONSTRUCTION OF CRIMINAL 
CHARACTERISTICS OF CRIMINAL OFFENSES AGAINST PUBLIC ORDER AND CIVIL
(Scientific Article)
The scientific article is devoted to the study of some aspects of the investigation of criminal offenses against public order. The 

peculiarities of forensic characteristics as an element of the methodology of investigation of a certain category of criminal offenses 
are considered.

The author emphasizes that the filling of forensic characteristics of criminal offenses against public order must meet the needs 
of law enforcement agencies. That is, to be optimal and informative enough to be able to use information about specific elements of 
the studied category to achieve the objectives of the investigation.

Based on the study of scientific sources, analysis of materials of criminal proceedings and questionnaires of law enforcement 
officers, we outlined the filling of the forensic characteristics of offenses against public order with the following components: the 
method of committing a crime; the subject of criminal encroachment; the circumstances of the crime; trace picture; the identity of 
the offender; the victim’s identity.

It is determined that the separation of these elements in addition to all of the above is also determined by their necessary 
search direction: the selection of typical components formulates the real possibilities of individual investigative versions during the 
investigation and allows more efficient various procedural actions.

Key words: criminal offenses, public order, forensic characteristics, methods of investigation, investigative (search) actions, 
investigation planning.
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ПИТАННЯ УБЕЗПЕЧЕННЯ ОБ`ЄКТІВ ТА СУБ’ЄКТІВ 
ІНФРАСТРУКТУРИ АВІАЦІЙНО-КОСМІЧНОЇ ГАЛУЗІ УКРАЇНИ 
(наукова стаття)

Анотація. У статті констатовано, що поза межами предмету сучасних 
досліджень залишилися: системно-комплексні розвідки змісту та видів безпекових 
загроз об`єктам інфраструктури космічної та авіаційної діяльності; координації 
всіх суб’єктів безпекової діяльності спрямованих на нейтралізацію загроз 
авіаційно-космічній галузі; методологія організаційно-правового убезпечення 
суб’єктів авіаційно-космічної діяльності, а  також їх об`єктів; проблеми 
тактики здійснення організаційних, загально та спеціально-профілактичних, 
заходів щодо убезпечення авіаційно-космічної діяльності. Проаналізовано 
результати досліджень і  праць представників української криміналістичної 
школи та безпекознавства, що визначило необхідність теоретико-правових 
та криміналістичних досліджень у  сфері теоретико- прикладних та правових 
проблем щодо напрямів убезпечення об’єктів авіаційно-космічної сфери України.

Метою статті є визначення сучасних проблем та теоретичного змісту 
убезпечення безпеки об`єктів авіаційно-космічної сфери; запропонування і форм, 
методів і  заходів убезпечення об`єктів авіаційно-космічної сфери на ґрунті 
досягнень науки і техніки останніх років; визначення організаційно-тактичної 
моделі протидії кримінальним правопорушенням, що вчиняються відносно та на 
об’єктах-суб’єктах авіакосмічної діяльності. 

Використання комплексу загальних та спеціальних методів досліджень 
дозволило визначити чинники і  зміст причин та умов вирішення завдань 
убезпечення об’єктів-суб’єктів авіаційної-космічної діяльності. Такий підхід 
допоміг дійти висновку, що найбільш перспективними напрямами нейтралізації 
загроз та убезпечення об’єктів інфраструктури авіаційно-космічної галузі є 
здійснення заходів спрямованих на попередження кримінальних правопорушень, 
нейтралізацію загроз нормальній діяльності об’єктів інфраструктури авіаційно-
космічної галузі, виявлення індикаторів корупції та запобігання корупційних 
кримінальних правопорушень у  авіаційно-космічній галузі здійснення 
організаційних заходів у  сфері захисту життєво важливих для суспільства 
інтересів. Такий підхід дозволив запропонувати організаційно-тактичну 
модель забезпечення безпеки авіаційно-космічної галузі з  диференціацією її на 
стратегічний, оперативний та тактичний рівні.

Ключові слова: авіація, космічна діяльність, авіаційно-космічна галузь, 
критична інфраструктура, національна безпека, загрози безпеці авіаційно-
космічної галузі, убезпечення об’єктів авіаційно-космічної галузі, заходи 
убезпечення, превенція кримінальних правопорушень.

Постановка наукової проблеми. Стратегія 
національної безпеки України визначає, що до 
поточних та прогнозовані загроз національній 
безпеці та національним інтересам України 
з урахуванням зовнішньополітичних та внутріш-
ніх умов слід віднести поширення міжнародного 
тероризму та міжнародної злочинності, зокрема 
у кіберпросторі, наркоторгівлі, торгівлі людьми, 

релігійного та ідеологічного фундаменталізму та 
екстремізму, підживлюваного з-за кордону сепа-
ратизму, нелегальної міграції, легалізації (відми-
вання) доходів, одержаних злочинним шляхом, 
розповсюдження зброї масового ураження тощо 
[1].

Вивчення законодавчих актів, аналітичних 
матеріалів Державної авіаційної служби Украї-
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ни, Державного космічного агентство України та 
результатів наукових досліджень у авіаційно-кос-
мічній сфері дозволяє зробити висновок, що 
об’єкти авіаційно-космічної галузі стали джере-
лом безпекових загроз з боку екстремістських та 
радикальних угруповувань, терористичних орга-
нізацій і груп, що мають можливість використо-
вувати для проведення своїх операцій сучасні до-
сягнення в областях зв’язку і передачі інформації 
[2; 3; 4]. 

Враховуючі виклики у  сфері безпеки 
повітряногоного транспорту та космічної 
діяльності щодо убезпечення діяльності об’єктів 
авіаційного транспорту в  Україні, можемо 
визначити найбільш актуальні теоретико 
-прикладні проблеми у цій сфері:

• не визначеність на теоретичному та
практичному рівнях змісту категорії «безпека
об`єктів критичної інфраструктури», взагалі
та авіаційно-космічної галузі України зокрема;

• нез`ясованість змісту та видів безпекових
загроз об`єктам інфраструктури космічної та
авіаційної діяльності, відсутність системного
підходу до координації всіх суб’єктів безпекової
діяльності спрямованих на їх нейтралізацію;

• визначення сутності безпека її рівнів та видів
як категорії стану системи чи підсистеми та
змісту безпеки, як виду діяльності органів та
установ спрямованої на подолання ризиків
й нейтралізації внутрішніх і зовнішніх загроз.
Як наслідок одним з  викликів до наукової

спільноти є розробка теоретико-прикладного 
підґрунтя системи убезпечення не тільки 
суб’єктів, об’єктів авіаційно-космічної галузі але 
й  нейтралізація загроз населенню та довкіллю 
у  разі терористичних атак та протиправного 
втручання у їхню діяльність.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Слід 
відзначити, що проблеми авіаційно-космічної 
галузі, а  також безпеки об`єктів критичної 
інфраструктури у тому числі займалися фахівці 
у різних галузях юридичної науки.

Погляди науковців щодо змісту критичної 
інфраструктури та її складових набули значних 
змін. Якщо декілька років тому науковці 
в основному спиралися на роботи Томаса Гоббса, 
Іммануїла Канта, Георга Гегеля та ін. Однак 
в  умовах модернізації системи національної 
безпеки та наукової революції здійснена низка 
наукових розвідок, які визначили: теоретичний 
зміст та співвідношення безпекових понять 
(Сидорчук О. Г. (2018) [5]; концептуальні питання 
космічної безпеки та її генез (Стельмах O.С. 
(2012) [6, с. 522-530]; закономірності та проблеми 
розвитку космічної галузі в  рамках безпекового 
аспекту (Омельченко А.В. (2019) [7] .

Окрему групу досліджень складають роботи 
представників національної наукової школи 
у галузі національної безпеки, безпеки авіаційно-
космічної галузі щодо визначення та дослідження 
актуальних проблем визначення змісту та 
організації захисту критичної інфраструктури 
(Єремчук О.П. (2018) [8; 9], адміністративно-
правового механізму реалізації космічної 
доктрини України (Сорока Л.В. (2020) [10]. 

Розробка проблем сутності та змісту безпеки 
авіації організації контролю та нагляду за авіа-
ційною безпекою та безпекою польотів в  сучас-
них умовах знайшла своє відображення в працях: 
В. П. Бабака, Баган Я.Й., А. С. Бичкова, І. В. Вай-
сберга, С.Т. Гончарука, Н. В. Дараганова, В.В.За-
харенкова, М.В. Кармизова, М.В. Карпенко, Г.Й. 
Касперовича, Куклєва Є.А., М.С.,Кулика Лінькова 
А.В., В. О. Максимов, Рухлінський В.М., В. І. То-
карев, С. В. Трофімов, А.В.Філіпов) [11; 12; 13; 14]. 
Слід відзначити, що їх роботи в основному були 
присвячені аналізу безпеки польотів та виклю-
чення незаконного втручання.

Окремий напрямок складають дослідження 
теоретико-прикладних проблем формування 
Державної політики у сфері безпеки повітряного 
транспорту, визначення змісту її складових 
та протидії незаконному втручанню в  його 
діяльність: Т. Є. Висоцька, О.Дубинський, 
Р.А. Калюжний, Д.П.Лотюк, С.І .Москаленко, 
М.В. Сафаров, А.О Собакарь, І.М. Сопілко, 
В.В.Устименко, [15; 16, с. 131-135; 17, с. 249-251; 18, 
с. 10; 19; 20, с. 935-936; 21, с. 149].

З означеного можливо зробити висновок, що 
науковці як правило приділяли увагу аналізу 
загальних організаційних і  правових питань 
функціонування повітряного транспорту як 
підсистеми транспорту України, проблемам 
організації контролю та нагляду за дотриманням 
законодавства, застосуванні адміністративного 
примусу до учасників авіаційних польотів 
за порушення встановлених правил та, 
забезпечення безпеки польотів на повітряному 
транспорті відповідно до встановлених правил. 
В той же час поза межами предмету наведених 
досліджень залишилися:

На сьогодні недостатньо дослідженими 
остаються проблеми щодо:

• інноваційних форм і  методів організаційно-
правового забезпечення безпека об`єктів
критичної інфраструктури повітряного
транспорту;

• методології організаційно-правового
убезпечення суб’єктів авіаційно-космічної
діяльності, а також їх об`єктів;

• тактики здійснення організаційних, загально
та спеціально-профілактичних заходів щодо
убезпечення авіаційно-космічної діяльності
на ґрунті координації зусиль всіх суб’єктів
убезпечення авіаційно-космічної діяльності.
Зазначені обставин і  обумовили розробку

у  статті теоретико- прикладних та правових 
проблем щодо напрямів убезпечення об’єктів 
авіаційно-космічної сфери України.

Мета статті. Стаття продовжує цикл статей 
з  проблем убезпечення об`єктів структури 
авіаційно-космічної галузі України, та 
формування її організаційно-тактичної моделі.

Основні завдання, які ставляться та 
вирішуються в статті:
1. Визначення переліку та теоретичного змісту

проблем реалізації безпеки об`єктів авіаційно-
космічної сфери.

2. Надання пропозицій щодо впровадження
інноваційних форм, методів і  заходів
убезпечення об`єктів авіаційно-космічної
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сфери на ґрунті досягнень науки і  техніки 
останніх років.

3. Визначення моделі попередження
та розслідування кримінальних
правопорушеннях, що вчиняються відносно та
на об’єктах-суб’єктах авіакосмічної діяльності
Виклад основного матеріалу дослідження.

Враховуючі наведений, аналіз, можемо 
констатувати, що за останні роки в  юридичній 
науці здійснена розробка проблем пов’язаних 
з  правовим забезпеченням різноманітних видів 
діяльності взагалі та одночасно авіаційно-
космічної. Фактично сучасний етап розвитку 
науки у цій сфері можемо віднести до періоду, що 
був визначений Т. Куном як наукова революція. 
На його думку розвиток науки відбувається не 
шляхом плавного нарощування нових знань на 
старі, а  через періодичний злам традиційних 
уявлень, тобто через наукові революції [22].

Згідно з  думками Т. Куна та науковців 
у  галузі теорії та історії науки, будь-яка наука 
розвивається циклічно:
1. До парадигмальний період (попередній

установленню парадигми);
2. Нормальна наука – кожне нове відкриття

піддається поясненню з  позицій пануючої
теорії (парадигми).

3. Екстраординарна наука – криза в науці. Поява
аномалій – нез’ясовних фактів. Збільшення
кількості аномалій призводить до появи
альтернативних теорій. У науці співіснує
безліч протиборчих наукових шкіл, які є
прихильниками різних парадигм, відповідно
до яких наукова революція – формування та
перехід до нової парадигми [22].

4. У проміжках між науковими революціями
наукова спільнота живе спираючись на
відповідну парадигму (дисциплінарну
матрицю) й  розв’язуючи завдання, доки
перед вченими не постануть проблемні
ситуації, які вимагають не тільки вироблення
нових теоретичних поглядів та методів для
розв’язання непересічних завдань (проблем),
а й заміни усієї парадигми.
Фактично це період 1992-2014 роки

в українській науці, що займалася убезпеченням 
авіаційно-космічної галузі. 

Починаючі з  2014 року спираючись на 
інноваційні розробки в  авіаційно-космічній 
сфері, праці у  сфері безпекознавста взагалі, 
а також у сфері протидії терористичним загрозам 
та інтеграція досліджень у  сфері протидії 
кримінальним правопорушенням щодо та на 
об’єктах-суб’єктах авіаційно-космічної галузі, 
почалось формування нової парадигмі безпеки 
авіаційно-космічної галузі. Вона розглядає 
авіабудування, космічну промисловість, 
повітряний транспорт та космічну діяльність 
як єдину систему з відповідною системою видів 
безпеки [23].

Відповідно до сучасних теоретико-приклад-
них розробок науковців, Національної тран-
спортної стратегії України на період до 2030 року 
та інших нормативних документів у галузі пові-
тряного транспорту пріоритетними завданнями 

у  сфері повітряного транспорту в  умовах сього-
дення є:

• розроблення, впровадження та забезпечення
виконання Державної програми авіаційної
безпеки цивільної авіації;

• реалізація єдиної державної політики у сфері
авіаційної безпеки, захисту цивільної авіації
від актів незаконного втручання [2]

• забезпечення ефективного використання
коштів та запобігання корупції під час
реалізації проектів розвитку повітряного
транспорту;

• організація та використання повітряного
простору України відповідно до стандартів та
рекомендованої практики IКАО, Європейської
організації з  безпеки аеронавігації
(Євроконтроль), інших міжнародних
авіаційних організацій та законодавства ЄС;

• створення системи кібернетичної безпеки
цивільної авіації з  урахуванням стандартів
та рекомендованої практики IКАО та
законодавства ЄС [24, с. 27-32.];

• підвищення ефективності діяльності
Національного бюро з  розслідування
авіаційних подій та інцидентів з цивільними
повітряними суднами відповідно
до законодавства ЄС для прийняття
неупередженого рішення щодо інцидентів або
актів незаконного втручання;

• впровадження інноваційних освітніх програм
професійної підготовки та перепідготовки
персоналу для транспортної галузі, у  тому
числі шляхом дуальної освіти, виконання
спільних програм закладів освіти, органів
державного управління, бізнес-структур
та громадських організацій та співпраці
з міжнародними структурами;

• виконання програм зміцнення потенціалу
органів виконавчої влади шляхом підвищення
професійного потенціалу та продуктивності
праці (система підготовки та розвитку
персоналу) [25].
Проведені нами дослідження оприлюднені

у  попередніх статтях та доповідях, дозволяють 
констатувати, що на території об`єктів 
критичної інфраструктури взагалі та повітряного 
транспорту, зокрема, можуть створюватися:

• підприємства та організації, що здійснюють
перевезення пасажирів, вантажів, багажу,
пошти, аерофотозйомки, сільськогосподарські
роботи;

• суб’єкти господарювання, що надають послуги
із харчування, побутового обслуговування
пасажирів, послуги із продажу різних товарів,
із перевезення авіапасажирів автомобільним
транспортом і таксі;

• сервісні служби з обслуговування пасажирів;
• банківські відділення;
• пункти обміну валют;
• пунктів з прокату автомобілів;
• сервісних служб надання послуг зі стоянки
автомобілів;

• офіси туроператорів то що [26, с. 255].
Означене визначає ще одне завдання: забезпе-

чення громадської безпеки, громадського поряд-
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ку та протидії злочинності на об’єктах та віднос-
но суб’єктів авіаційної діяльності [27].

Наступною складовою визначення системи 
убезпечення авіаційно-космічної галузі це 
визначення сутності космічної діяльності. 
Відповідно до чинного законодавства суб’єктам 
господарювання дозволено за відповідним 
порядком здійснювати наступні види космічної 
діяльності:
1)	випробування (крім комп’ютерних) ракет-но-

сіїв, у тому числі їх агрегатів та складових ча-
стин і космічних апаратів;

2)	запуски ракет-носіїв та/або космічних апара-
тів;

3)	управління космічними апаратами на навко-
лоземній орбіті або в космічному просторі;

4)	повернення космічних апаратів та/або їх скла-
дових частин з навколоземної орбіти або кос-
мічного простору на Землю [28].
Окрім того суб’єктам господарювання дозво-

лено здійснювати:
•	 наукові космічні дослідження;
•	 використання космічного простору;
•	 розроблення об’єктів космічної діяльності (в 
тому числі їх агрегатів та складових частин);

•	 виробництво об’єктів космічної діяльності (в 
тому числі їх агрегатів та складових частин);

•	 ремонт та технічне обслуговування об’єктів 
космічної діяльності (в тому числі їх агрегатів 
та складових частин);

•	 експлуатація об’єктів космічної діяльності (в 
тому числі їх агрегатів та складових частин);

•	 забезпечення запуску апаратів, їх складових 
частин.
Відповідно до Закону України «Про косміч-

ну діяльність» з метою убезпечення суб’єктів та 
об’єктів вказаних видів космічної діяльності не-
обхідно здійснювати наступні заходи:

•	 державний нагляд за дотриманням вимог без-
пеки космічної діяльності, а  також навчання 
та атестація осіб, які контролюють дотриман-
ня космічних правил і наявність необхідного 
рівня безпеки космічної діяльності;

•	 державний нагляд за наявністю необхідного 
рівня безпеки а також осіб, які розслідують ін-
циденти та надзвичайні події;;

•	 дотримування вимог безпеки, суб’єктами кос-
мічної діяльності щодо життя та здоров’я на-
селення, майна громадян, підприємств, уста-
нов, організацій і довкілля; 

•	 охорона космічної техніки та майна суб’єктів 
космічної діяльності під час виробництва, ви-
пробування, транспортування і  експлуатації 
на поверхні Землі та майна суб’єктів космічної 
діяльності [29].
Враховуючі означене та думки науковців щодо 

наявності терористичних загроз суб’єктам та 
об’єктам космічної діяльності та в  цілому люд-
ству, постає необхідність побудови ефективної 
моделі безпеки авіаційно-космічної галузі спря-
мованої на нейтралізацію терористичних загроз 
суб’єктам та об’єктам космічної діяльності та в ці-
лому людству [30, с. 93-110].

Як свідчить досвід країн світу таке різноманіття 
задач у  сфері безпеки суб’єктів господарювання 
та об’єктів інфраструктури авіаційно-космічної 

діяльності вимагає створення комплексної 
системи їхнього убезпечення. Ми дотримуємося 
думки, що її основним змістом є формування 
такого стану галузі, за якого ризик загроз 
завдання збитків людям чи майну знижується до 
прийнятного рівня.

Для визначення проблем наукового супрово-
дження формування системи безпеки авіацій-
но-космічної галузі на кафедри права НАУ ім М. 
Є. Жуковського (ХАІ) здійснюється розробка те-
оретико-прикладних проблем з правового та ор-
ганізаційного забезпечення формування напрям-
ків діяльності служб та структур безпеки об’єктів 
критичної інфраструктури взагалі та аерокосміч-
ної галузі зокрема.

Для вирішення задач правового та організа-
ційного забезпечення виявлення та нейтраліза-
ції загроз нормальної діяльності авіаційно-кос-
мічної інфраструктури у тому числі визначення 
організаційно-правового вектору формування 
служб безпеки суб’єктів господарювання авіацій-
но-космічної галузі та протидії кібертероризму 
у наукових піблікаціях М. В. Нечіпорука (2020), Г. 
О. Спіциної (2019, 2020), Н. Є. Філіпенко (2020), І. 
Р. Шинкаренко (2019,2020, 2021), І. І. Шинкарен-
ко (2020) визначено низку пропозицій, що є під-
ґрунтям формування теоретико-організаційної 
моделі убезпечення авіаційно-космічної галузі 
України. [26, с. 253-262; 31, с. 206-217; 32, с. 20-24; 
33, с. 56-60]. 

Враховуючі напрямки убезпечення авіацій-
но-космічної галузі можемо констатувати, що 
стосовно суб’єктів-об’єктів авіаційно-космічної 
діяльності, залежно від напрямків їх діяльності, 
видів загроз та сил й  засобів, що використову-
ються під час їх нейтралізації, існують наступні 
види безпеки: безпека авіаційно-космічної галузі 
(БАКГ) - космічна безпека (КБ) - громадська безпе-
ка (ГБ) - авіаційна безпека (АБ) - безпека польотів 
(БП) - економічна безпека (ЕБ) - фінансова безпе-
ка (ФБ) - кадрова безпека (КБ) - особиста безпека 
(ОБ) - фізична безпека об’єкта (ФБО) - інформацій-
на безпека (ІБ) -матеріально-технологічна безпе-
ка (МТБ). 

Для встановлення всіх імовірних суб’єк-
тів-об’єктів інфраструктури авіаційно-космічної 
галуз, що підлягають убезпеченню, необхідно 
з  використанням методу порівняльного аналізу 
нормативних документів та системного підходу 
до категорії безпека, виокремити проблемні пи-
тання організації діяльності різних видів підпри-
ємств, що забезпечують роботу авіаційно-косміч-
ної галузі.

У випадку розгляду об’єкту інфраструктури 
авіаційно-космічної галузі відповідно до наве-
дених видів безпеки, його нормальне функці-
онування визначається ступенем захищеності 
від всього комплексу загроз. Це стає підґрунтям 
формування комплексного поняття убезпечення 
інфраструктури авіаційно-космічної галузі. Вра-
ховуючі думки науковців [34], аналіз існуючих 
загроз об’єктів авіаційно-космічній галузі, її без-
пека складається з забезпечення:

•	 мінімізація ризиків, збитків людству, до-
вкіллю та майну [30, с. 93-110];
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•	 створення системи ефективної превенції та 
припинення актів незаконного втручання 
в діяльність суб’єктів та об’єктів авіаційно-кос-
мічної діяльності) [35];

•	 забезпечення правопорядку та захисту всіх 
видів власності на території суб’єктів авіацій-
но-космічної діяльності [36, с. 20];

•	 забезпечення особистої безпеки працівників 
підприємств – суб’єктів авіаційно-космічної 
діяльності та тих, що функціонують на їх те-
риторії [37];

•	 забезпечення суб’єктам авіаційно-космічної 
діяльності сталого економічного і  фінансо-
вого розвитку, надійного захисту майна та 
персоналу фірми від впливу внутрішніх та 
зовнішніх загроз, попередження небажаних 
подій, що можуть призвести до негативних 
наслідків (економічна та фінансова безпека);

•	 забезпечення захисту підприємств авіацій-
но-космічної сфери від ризиків;

•	 захист систем збору, обробки, зберігання та 
використання інформації на суб’єктах авіа-
ційно-космічної діяльності від кримінальних 
кібер-правопорушень [38, с. 10-11].
Враховуючі наведене, можемо виокремити 

основні напрямки нейтралізації загроз та убезпе-
чення об’єктів інфраструктури авіаційно-косміч-
ної галузі:

•	 здійснення заходів спрямованих на попере-
дження кримінальних правопорушень, ней-
тралізацію загроз нормальній діяльності об’єк-
тів інфраструктури авіаційно-космічної галузі;

•	 виявлення індикаторів корупції та запобігання 
корупційних кримінальних правопорушень 
у авіаційно-космічній галузі [39 , С. 17-23,];

•	 превенція незаконного втручання в діяльність 
суб’єктів-об’єктів космічної діяльності;

•	 здійснення організаційних заходів у сфері за-
хисту життєво важливих для суспільства інте-
ресів;

•	 здійснення організаційних та кримінологіч-
них заходів з  особистої безпеки та інтересів 
працівників суб’єктів космічної діяльності;

•	 здійснення заходів щодо забезпечення стало-
го економічного і фінансового розвитку суб’єк-
тів космічної діяльності;

•	 здійснення заходів превентивного характеру 
щодо кримінальних правопорушень, що пося-
гають на майно та персонал суб’єктів авіацій-
но-космічної діяльності;

•	 розробка та проведення заходів з  превенції 
кібернетичних загроз суб’єкту-об’єкту авіацій-
но-космічної галузі то що.
Відповідно до чинного законодавства реалі-

зацію означених заходів здійснюють наступні 
суб’єкти:

І. На об’єктах та суб’єктах авіаційної діяльно-
сті здійснення означених заходів у  межах своєї 
компетенції здійснюють:

1) служби авіаційної безпеки авіаційного 
суб’єкта; 2) Національної поліції України; 3) Служ-
би безпеки України; 4) Державної прикордонної 
служби України; 5) Державної митної служби 
України; 6) Міністерства оборони України (на 
аеродромах спільного базування); 7) Державна 
служба з надзвичайних ситуацій України (за за-

питом); 8) служби безпеки фірм та установ суб’єк-
тів господарювання на об’єктах авіаційної галузі.

ІІ. На об’єктах та суб’єктах космічної діяльно-
сті здійснення означених заходів у  межах своєї 
компетенції здійснюють:

1) відомча воєнізована охорона підприємств, 
що належать до сфери управління Державного 
космічного агентства України; 2) Міністерство 
оборони України ; 3)Національна поліція Украї-
ни; 4) Служба безпеки України; 5) Державна служ-
ба з надзвичайних ситуацій України (за запитом); 
6) служби безпеки фірм та установ суб’єктів го-
сподарювання на об’єктах авіаційної галузі.

Висновки. Виходячи з полі суб’єктності учас-
ників забезпечення безпеки авіаційно-космічної 
галузі їх компетенція повинна бути конкретизо-
ваною під час заходів з протидії вчиненню кон-
кретних кримінальних правопорушень відпо-
відно до організаційної моделі. Ми пропонуємо 
наступну структуру такої організаційної моделі:
І.	 Стратегічний рівень:

•	 відповідно до чинного законодавства Украї-
ни та міжнародних Угод та Конвенцій згоду 
на які дала згоду Верховна Рада України уні-
фікувати відомчі нормативні акти у  сфері 
убезпечення авіаційно-космічної діяльності;

•	 створення загальнодержавної системи коор-
динації суб’єктів убезпечення авіаційно-кос-
мічної діяльності з  конкретизацією їхньої 
компетенції та повноважень;

•	 формування системи моніторингу криміно-
генної обстановки на суб’єктах-об’єктах авіа-
ційно-космічної галузі;

•	 систематизація заходів щодо виявлення 
потенційних загроз з  боку середи функці-
онування об’єктів авіаційно-космічної га-
лузі з  визначенням відповідальних учасни-
ків-суб’єктів по кожній загрозі;

•	 на державному, галузевому та об’єктовому 
рівнях запровадити види допуску персоналу 
у конкретно визначену зону на основі муль-
ті– біо- метричних технологій;

•	 не залежно від видів власності на об’єктах - 
суб’єктах авіаційно-космічної діяльності 
запровадити типові заходи з перевірки пер-
соналу та кандидатів на відповідні посади 
з використанням інформаційних та профай-
лінгових технологій;

•	 забезпечити організаційно-оперативне су-
проводження авіаційно-космічного ринку та 
забезпечення eкoнoмiчнoï 6eзпeки на ґрунті 
нейтралізацією всіх видів загроз

ІІ.	 Оперативний рівень. Розробка та планування:
•	 здійснення комплексних заходів з  проти-
дії нелегальній міграції, торгівлі людьми, 
незаконного переправлення осіб через дер-
жавний кордон України, контрабанди зброї, 
наркотичних засобів, психотропних речо-
вин, їх аналогів чи прекурсорів або фальси-
фікованих лікарських засобів;

•	 здійснення організаційно-оперативних за-
ходів щодо запобігання, виявлення і  при-
пинення злочинів на авіаційних об’єк-
тах-суб’єктах та на прилеглій території, 

•	 здійснення пошукових заходів 
з  використанням інноваційних технологій 
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з впровадженням біометричних, мульти-бі-
о-метричних, мультимодальних та багато-
факторної методик ідентифікації імовірних 
суб’єктів кримінальних правопорушень, 
а  також виявлення осіб, які можуть стано-
вити загрозу для об’єктів-суб’єктів авіацій-
но-космічної галузі;

•	 проведення комплексних оперативно-про-
філактичних операцій з  метою виявлення 
та нейтралізації причин і  умов, які спри-
яють вчиненню загальних кримінальних 
правопорушень на об’єктах авіаційно-кос-
мічної галузі.

ІІІ.	 Тактичний рівень. Формування тактичних 
прийомів та алгоритмів щодо запобігання та 
припинення кримінальних правопорушень:

•	 розробка типових організаційно-тактичних 
алгоритмів запобігання несанкціонованим 
проникненням на об’єкти авіаційно-косміч-
ної галузі;

•	 розробка типових дій щодо виявлення осіб 
перебування яких на об’єктах авіаційно-кос-
мічної галузі є джерелом безпекових загроз;

•	 розробка типових тактичних дій персоналу 
з  метою запобігання вчинення на об’єктах 
авіаційно-космічної галузі корисливо-на-
сильницьких злочинів;

•	 формування тактики запобігання майнової 
шкоди об’єктам авіаційно-космічної галузі 
та суб’єктам, що здійснюють господарську 
діяльність на їх території під час стихійно-
го лиха, аварії, катастрофи та інших над-
звичайних подій.
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ISSUES OF SECURITY OF OBJECTS AND SUBJECTS OF INFRASTRUCTURE OF THE 
AVIATION AND SPACE INDUSTRY OF UKRAINE
(Scientific Article)

Abstract: The article states that outside the subject of modern research are: system-comprehensive intelligence of the content and 
types of security threats to the objects of space and aviation infrastructure; coordination of all subjects of security activity aimed at 
neutralizing threats to the aerospace industry ;, methodology of organizational and legal support of subjects of aerospace activity, 
as well as their objects; problems of tactics of implementation of organizational, general and special preventive measures to ensure 
aerospace activities. The results of research and work of representatives of the Ukrainian school of forensic science and security stud-
ies were analyzed, which determined the need for theoretical and forensic research in the field of theoretical and applied and legal 
problems in the areas of security of aerospace in Ukraine.

The purpose of the article is to identify modern problems and theoretical content of ensuring the safety of aerospace facilities; 
proposal and forms, methods and measures to secure aerospace facilities based on the achievements of science and technology in 
recent years; determination of the organizational and tactical model of counteraction to criminal offenses committed in relation to 
and at the objects-subjects of aerospace activity.

The use of a set of general and special research methods allowed to determine the factors and content of the causes and condi-
tions of solving the problems of securing the objects-subjects of aviation and space activities. This approach helped to conclude that 
the most promising areas of neutralization of threats and security of aerospace infrastructure are the implementation of measures 
aimed at preventing criminal offenses, neutralizing threats to the normal operation of aerospace infrastructure, identifying indi-
cators of corruption and preventing corruption. criminal offenses in the aerospace industry, the implementation of organizational 
measures in the field of protection of vital interests of society. This approach allowed us to propose an organizational and tactical 
model for ensuring the security of the aerospace industry with its differentiation at the strategic, operational and tactical levels.

Keywords: aviation, space activities, aerospace industry, critical infrastructure, national security, threats to the security of the 
aerospace industry, security of aerospace facilities, security measures, prevention of criminal offenses.
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Анотація. В статті йдеться річ про формування та вплив офіційних ста-
тистичних показників кримінальної протиправності на прийняття тактич-
них і стратегічних управлінських рішень у сфері забезпечення громадської безпеки.

Звертається увага на те, що формальний підхід до кримінальної статистич-
ної звітності не дозволяє використовувати її як об’єктивний показник під час 
оцінки реального стану речей у тій чи іншій сфері протидії кримінальної проти-
правності чи охорони публічного порядку, що у підсумку становить загрозу гро-
мадській безпеці України.

Перекручування уявлення про реальний стан речей, сформований на підставі 
недостовірних статистичних даних, призводить до реагування державних ор-
ганів не на ті аспекти, які дійсно потребують уваги, в результаті чого впусту 
витрачається велика кількість людських та фінансових ресурсів, час – а  сфери 
громадської безпеки, які дійсно потребують реагування держави, залишаються 
без підтримки.

Для вирішення проблеми авторами підтримується та пропонується ідея 
більш широкого використання у статистичних підрахунках сучасних інформа-
ційно-аналітичних технологій, що не залежатимуть від людського фактору.

Ключові слова: громадська безпека, інформаційно-аналітичні технології, 
кримінальна протиправність, кримінальні правопорушення, статистичні дані. 

Постановка проблеми. Оцінка ефективності 
діяльності будь-якого державного органу, у тому 
числі, здійснюється і  на підставі статистичних 
даних. Та чи у повній мірі ми можемо довіряти 
статистичним показникам, які містяться у  офі-
ційній статистиці? Якщо ні, то чи об’єктивною є 
оцінка ефективності того чи іншого державного 
органу? Як формувати уявлення про необхідність 
удосконалення діяльності державних структур на 
підставі даних, точність яких сумнівна? З цими 
та іншими питаннями спробуємо розібратися 
у пропонованій статті.

Для відповіді на поставлені питання найкра-
ще аналізувати діяльність, яка піддається кіль-
кісному обчисленню. Однією з таких є діяльність 
правоохоронних органів щодо протидії окреми-
ми видам правопорушень. 

Аналіз останніх досліджень і  публікацій, 
в  яких започатковано розв’язання даної про-
блеми. Дослідженню питань, пов’язаних із ефек-
тивністю діяльності правоохоронних органів на 

підставі офіційної статистики у  сфері забезпе-
чення громадської безпеки дослідженні в працях 
вітчизняних науковців, зокрема слід відзначи-
ти наукові напрацювання вчених І. Бережнюка, 
І. Бурдиги, М. Губи, О. Гребельника, С. Доіденко, 
Я. Жаліла, О.Єгорова, М. Каленського, А. Крисова-
того, В. Мартинюка, К. Новікової, Д. Писаренко, 
Н. Філіпенко та ін. Однак наявність новітніх за-
гроз та викликів щодо забезпечення громадської 
безпеки підтверджує необхідність подальшого 
дослідження цієї проблематики.

Метою статті є аналіз концептуальних за-
сад, поглядів та ідей щодо розуміння сутності 
застосування спеціальних знань при виявлення 
і  розслідування злочинів у  сфері комп’ютерної 
інформації та високих технологій та розробку 
теоретико-прикладних пропозицій щодо засто-
сування її напрацювань у практику протидії зло-
чинності. 

Викладення основного матеріалу. Надзви-
чайно актуальною є тема незаконного обігу зброї, 
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адже він сьогодні сягнув загрозливих масштабів, 
про що свідчить кількість вилученої зброї та бо-
єприпасів та звіти щодо «втрачених» одиниць 
зброї у  складах Луганської, Донецької областей 
та АРК. Не будемо також забувати і  про факти 
незаконного продажу озброєння з військових ча-
стин, які інколи намагаються приховати шляхом 
організації «диверсій» чи пожеж [1].

Останнім же часом тема обігу зброї сколих-
нула суспільство через стремління законодавця 
врегулювати законний її обіг шляхом прийняття 
відповідного нормативно-правового акту [2]. 

Разом з тим, здійснюючи наукові дослідження 
за вказаною тематикою на замовлення територі-
альних підрозділів Національної поліції постійно 
виникає необхідність у вивченні сучасного стану 
практики та кількісних показників діяльності 
для обґрунтування чи спростовування гіпотез. 

Здійснюючи збір інформації щодо протидії не-
законному обігу вогнепальної зброї підрозділами 
Національної поліції виявилося, що інформація, 
яка доповідається керівництву територіального 
органу Національної поліції та інформація, яка 
надсилається для формування офіційних даних 
відомства, які у подальшому передаються Офісу 
Генерального прокурора для розміщення на сай-
ті часто не співпадають. Чому? 

Тому що періодично проголошуваний відхід 
від планового («палочного») принципу оцінки 
діяльності правоохоронних органів не відбувся 
і надалі активно застосовується. У зв’язку з цим, 
цифрові показники діяльності постійно корегу-
ються у залежності від завдань, які ставить керів-
ництво того чи іншого підрозділу перед своїми 
підлеглими. Має місце формальний підхід до 
виконання показників діяльності під час числен-
них спеціальних операцій («Зброя та вибухівка», 
«Мак», «Розшук» й т.п.). Та й самі керівники, під 

час нарад та заслуховувань, періодично вказу-
ють «формальність» як один з  систематичних 
недоліків під час підбиття підсумків численних 
відпрацювань та операцій. Ні для кого не секрет, 
що деякі керівники приймають рішення щодо 
перенесення реєстрації тих чи інших правопору-
шень, щоб вони потрапили у терміни проведен-
ня відповідних відпрацювань.

Оцінюючи офіційну статистику складається 
враження, що правоохоронна система сповідує 
концепцію прийняття бажаного за дійсне, що є 
результатом вирішення конфлікту між переко-
наннями та бажаннями. 

Зокрема, за твердженням начальника Депар-
таменту міжнародного поліцейського співробіт-
ництва Національної поліції Василя Неволі, яке 
процитував аналітичний портал «Слово і  діло» 
посилаючись на прес-службу МВС, основний ка-
нал потрапляння зброї в Україні – це «непідкон-
трольні території» [3]. Тоді виникає питання, де 
ж зброя бралась до 2014 року, коли не було «не-
підконтрольних територій»? Адже у  2013 році 
було вилучено 1693 одиниці вогнепальної зброї, 
що менше лише на 7,6% у  порівнянні з  показ-
ником 2019 року. А якщо взяти 2016 рік, то було 
зареєстровано 6225 кримінальних проваджень 
щодо незаконного поводження зі зброєю (ст.ст. 
262, 263, 263-1 КК України), що на 12% менше, 
ніж у  2013 році, коли в Україні не було бойових 
дій, а всі території були підконтрольні, та й зброї 
у  2016 році майже на 24% менше було вилучено 
ніж у 2013 (Таблиця 1). Таким чином, якщо зброя 
з  непідконтрольних територій таки надходить 
у нелегальний обіг, а це факт, з яким важко не по-
годитись, то напрошується висновок: або раніше 
показники протидії нелегальному обігу зброї за-
вищувались, або зараз занижуються? 

Таблиця 1.

Інша, але також неоднозначна ситуація скла-
лась під час дослідження показників протидії 
наркозлочинності серед неповнолітніх. Так, вста-
новлено, що у  2018 році всього неповнолітніми 
вчинено 14 злочинів у  сфері обігу наркотичних 
засобів, з яких 2 – збут. При цьому, у 2019 році та-
ких злочинів було 20, з яких 6 збут. А у 2020 році 
таких злочинів вже було 54, з яких 39 збут!

При цьому, всього в  Україні неповнолітніми 
або за їх участю за 2020 рік зареєстровано 4435 
злочинів, з яких 330 (7,4%) злочини у сфері обігу 
наркотичних засобів, психотропних речовин, їх 
аналогів та прекурсорів, близько 60% з яких (196) 
є збутом наркотичних засобів.

У той же час, у 2013 році неповнолітніми вчи-
нено 8781 злочин, що на 50% більше ніж у 2020-
му, з яких у сфері обігу наркотичних засобів 383 
злочини (4,4%), 21% (81) з яких збут наркотичних 
засобів.

Доречним буде також зауважити, що у  2016 
році, з  5230 злочинів, вчинених неповнолітніми 
тільки 126 (2,4%) у сфері обігу наркотичних засо-

бів і  тільки 7 фактів збуту наркотичних засобів 
серед неповнолітніх за рік.

Таким чином, на фоні відносного зниження 
кількості злочинів серед неповнолітніх, спосте-
рігаємо значне зростання питомої ваги правопо-
рушень вчинених неповнолітніми або з їх участю 
у  сфері обігу наркотичних засобів з  4,4% у  2013 
році (2,4% – 2016) до 7,4% у 2020 році. При цьому 
виявлених фактів збуту наркотичних речовин 
неповнолітніми у  2020 році на 241% більше ніж 
у 2013, що не може не викликати занепокоєння.

Разом з тим, потрібно враховувати надзвичай-
но важливий аспект злочинності неповнолітніх – 
високий рівень латентності, адже такі факти 
старанно приховуються як самими правопоруш-
никами та особами, які залученні до незаконного 
обороту наркотичних засобів, так і  батьками та 
родичами неповнолітніх, щоб уникнути суспіль-
ного осуду.

На фоні загальної високої латентності зло-
чинів у  сфері обігу наркотичних засобів, пси-
хотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів 
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найбільший їх рівень за об’єктивними обстави-
нами можна визнати відносно розповсюдження 
наркотичних засобів із використанням мережі 
Інтернет. Саме Інтернет, на сучасному етапі, 
є найбільшим фактором, який сприяє залученню 
до незаконних дій саме неповнолітніх осіб.

І саме цей фактор вказує на необхідність сут-
тєвого перегляду підходу щодо протидії право-
порушенням у  сфері незаконного обігу нарко-
тичних засобів зі сторони Національної поліції. 
Класичні засоби та методи протидії у даному ви-
падку показують недостатню ефективність як на 
етапі пошуку відповідної інформації про право-
порушення та його документування, так і під час 
превентивних заходів серед молоді.

У будь-якому випадку, дані розбіжності у офі-
ційних статистичних даних та тим, що спосте-
рігається навкруги, не дозволяє їх брати як об’єк-
тивний показник під час оцінки реального стану 
речей у тій чи іншій сфері протидії кримінальній 
протиправності чи охорони публічного порядку.

Разом з тим, ситуація серйозніша ніж здаєть-
ся. Адже потрібно враховувати, що прийняття 
бажаного за дійсне може визвати, так названу, 
сліпоту до непередбачуваних наслідків. Про це 
говорили ще в середині минулого століття Дже-
ром Бруннер та Сесілі Гудман [4]. Не зважаючи 
на те, що дослідження психологів були націлені 
на визначення сприйняття людьми тих чи ін-
ших об’єктів, а  також помилковість сприйняття 
у залежності від різних факторів впливу чи соці-
ального статусу, висновки науковців можна вико-
ристати для демонстрації негативних наслідків 
хибного уявлення про рівень злочинності на під-
ставі показників статистики, які відрізняються 
від реального стану речей [5].

Відповідно до психологічної теорії прийняття 
бажаного за дійсне реалізується за трьома меха-
нізмами: систематична помилка уваги, система-
тична помилка інтерпретації та систематична 
помилка реакції. 

Уявімо, що око людини буде передавати до 
мозку невірну інформацію щодо висоти сходин-
ки під час спуску з сходів Флорлі у Норвегії, які є 
найвищими дерев’яними сходами у світі й налі-
чують 4444 щаблі. Можна припустити, що хибна 
оцінка висоти щабля призведе до спотикання на 
першому ж щаблі та може закінчитись летально.

Трагічність в оцінці хибних статистичних по-
казників не менша. Адже на підставі кількісних 
показників діяльності правоохоронних органів 
здійснюється оцінка ефективності їх діяльності, 
вносяться корективи щодо планів роботи, залу-
чаються додаткові сили чи засоби щодо протидії 
правопорушенням, показники вчинення яких 
збільшуються тощо. Більше того, на підставі ана-
лізу статистичних даних визначаються сфери ді-
яльності правоохоронних органів, які потребують 
реформування, або додаткових науково-методич-
них матеріалів, розробку яких здійснюють нау-
ковці. Ці ж самі показники використовуються для 
обґрунтування змін до чинного законодавства. 

Як результат, у разі хибності початкового уяв-
лення про реальний стан речей, який був сфор-
мований на підставі недостовірних статистич-
них даних, буде здійснене реагування не на ті 
аспекти, які дійсно потребують уваги, буде затра-
чена велика кількість людських та фінансових 
ресурсів, час. А основне, ті сфери діяльності, які 
дійсно потребуватимуть реагування, залишаться 
без уваги. 

У випадку з  протидією кримінальній 
протиправності, наслідки неправильної оцінки 
сучасного стану на підставі хибних статистичних 
даних призводить до трагічних наслідків, адже 
кожен злочин чи правопорушення – це посягання 
на права людини, інколи й на її життя та здоров’я, 
а особливо правопорушень, які пов’язані зі зброєю 
чи наркотичними засобами.

При цьому, ми маємо доступні засоби як 
для усунення вказаних вище прорахунків, так 
і  для того, щоб не допускати їх у майбутньому. 
Такі засоби нам надають сучасні інформаційні 
технології. Адже за прогнозами компанії ІDC 
(Іnternatіonal Data Corporatіon), яка спеціалізується 
на аналітиці в сфері інформаційних технологій, 
більша частина даних буде генерована не людьми, 
а  різного роду пристроями в  ході їх взаємодії 
між собою та мережами даних (наприклад, 
смартфонами, пристроями радіочастотної 
ідентифікації (RFID), супутниковими системами 
навігації типу (GPS) [6, с. 2-11]. Вказаний факт має 
втілені приклади. Так, керівництво соціальної 
мережі Facebook було вимушене відключити 
систему штучного інтелекту після того, коли 
машини почали спілкуватись на своїй мові, яку 
люди не розуміли [7]. Схожа історія відбулась 
і  з Google. Його система онлайн-перекладу сама 
відмовилась від принципу розбивати усі речення 
на окремі слова та фрази (це знижувало якість 
перекладу) і створила нову мову-посередник. Яка 
дозволяла скоріше й  точніше перекладати усю 
фразу повністю. 

Разом із тим, правоохоронні органи показники 
своєї діяльності оцінюють на підставі даних, 
які самі ж корегують у  ручному, в  буквальному 
сенсі, режимі. Звісно, для того, щоб порахувати 
кількість вилученої зброї інформаційні 
технології не потрібні. Та вони потрібні для 
того, щоб попередити спотворення статистичної 
інформації, а  також для того, щоб аналізувати 
причини неналежного обліку даних. Наприклад, 
у  разі забезпечення цифрового обліку усіх 
вилучених об’єктів ще з  моменту їх виявлення, 
факт безвідповідального зберігання вилученої 
зброї буде виявлений відразу, забезпечивши 
при цьому економію часу та засобів, а сам факт 
існування такого обліку буде попереджувальним 
фактором для таких випадків взагалі.

Висновки. Звісно, запровадження вказаних 
вище новел у правоохоронну діяльність потребує 
часу та немалих фінансових затрат. Але ж це не 
привід ігнорувати елементарні засоби аналізу 
та обробки даних, які доступні чи не кожному 
випускнику-програмісту. Перш за все потрібно 
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перестати видавати бажане за дійсне, та дати 
можливість дослідникам використовувати до-
стовірні дані щодо протидії правопорушенням, 

щоб мати можливість формувати об’єктивні ви-
сновки та пропонувати дієві шляхи вирішення 
проблем.
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ON THE QUESTION OF EVALUATION OF EFFICIENCY OF LAW ENFORCEMENT 
AUTHORITIES ON THE BASIS OF OFFICIAL STATISTICS IN THE FIELD OF PUBLIC 
SECURITY

Abstract. The article deals with the formation and influence of official statistical indicators of criminal illegality on the adop-
tion of tactical and strategic management decisions in the field of public safety.

Attention is drawn to the fact that the formal approach to criminal statistical reporting does not allow to use it as an objective 
indicator when assessing the real state of affairs in a particular area of combating criminal illegality or protection of public order, 
which ultimately threatens public safety in Ukraine.

The distortion of the real state of affairs, formed on the basis of unreliable statistics, leads to the response of public authorities 
not to those aspects that really need attention, resulting in a waste of a lot of human and financial resources, time - and public 
safety, which really need a response from the state, remain without support.

To solve the problem, the authors support and propose the idea of wider use in statistical calculations of modern information 
and analytical technologies that do not depend on the human factor.

Key words: public safety, information-analytical technologies, criminal illegality, criminal offenses, statistical data.
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ОСОБЛИВОСТІ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ РІЗНИХ ВИДІВ 
ОБ’ЄКТІВ ЦИВІЛЬНИХ ПРАВ

Aнотація. Розглянуто актуальні питання щодо правового регулювання об’єк-
тів цивільних прав різних видів, які відрізняються особливістю правового регу-
лювання (зокрема є вільними у цивільному обороті, обмеженими або вилучени-
ми з цивільного обороту), і які є об’єктами не тільки цивільних, а також інших 
правовідносин (господарських, екологічних, кримінальних тощо). Проаналізовано 
правовий статус наркотичних засобів як об’єктів обмежених або вилучених із 
цивільного обороту, а  також правовове становище тварин як особливого об’єк-
ту цивільних прав з  подвійною правовою природою. Визначено, що особливості 
правової регламентації зазначених об’єктів пов’язані з їх комплексним правовим 
регулюванням (тобто регулюванням нормами різних галузей права). 

Ключові слова: об’єкти цивільних прав, види об’єктів цивільних прав, об’єк-
ти цивільних прав, обмежені у цивільному обороті (з обмеженою оборотоздатні-
стю), об’єкти цивільних прав вилучені з цивільного обороту, тварини як особли-
вий об’єкт цивільних прав.

Постановка проблеми. Дослідження особли-
востей правового регулювання об’єктів цивільних 
прав – це одна із найбільш актуальних проблем 
сучасної цивілістики. Спираючись на норми 
цивільного законодавства, зокрема положення 
Цивільного кодексу України (далі – ЦКУ), можна 
стверджувати, що інститут об’єктів цивільних 
прав є таким, що розвивається, поповнюється 
новими об’єктами з неоднаковою правовою при-
родою (річ, майнові права, нематеріальні об’єкти 
тощо). Одним із напрямів вивчення зазначеної 
тематики є класифікація об’єктів цивільних прав 
та аналіз особливостей правової регламентації 
різних видів об’єктів.

Аналіз досліджень і  публікацій, в  яких за-
початковано розв’язання даної проблеми. Чи-
мало наукових праць цивілістів присвячено 
дослідженню проблем визначення поняття об’єк-
тів цивільних прав та особливостей правового 
регулювання їх різновидів. Багато дискусійних 
питань пов’язано саме з визначенням правового 
статусу та особливостями правового регулюван-
ня певних видів об’єктів цивільних прав. Серед 
науковців, що зосередили увагу на зазначених 
питаннях, зокрема Ю. О. Заіка, І. В. Спасибо-Фа-
тєєва, Н. В. Вороніна, О. В. Даниленко, Р. О. Сте-
фанчук, У. Р. Шемет, С. І. Шимон, К. Е. Косяченко 
та інші.

Науковці вважають, що теоретична нерозро-
бленність низки питань щодо правовового ре-
гулювання різновидів об’єктів цивільних прав, 
обумовлюють актуальність дослідження у вказа-
ному напрямку.

Мета статті полягає в  тому, щоб проаналізу-
вати та визначити особливості правового регу-
лювання різних видів об’єктів цивільних прав та 

виділити з їх різноманітності певні об’єкти з осо-
бливим правовим статусом. Такий підхід у  до-
слідженні здатний сприяти вдосконаленню пра-
вового регулювання у зазначеній сфері та більш 
глибокому розумінню правової природи відпо-
відних об’єктів.

Виклад основного матеріалу. В контексті 
зазначеної тематики в першу чергу слід зверну-
ти увагу на поняття об’єктів цивільних прав. Їх 
легальне поняття у  законодавстві відсутнє, од-
нак цивілісти вважають, що об’єктами цивіль-
них прав є матеріальні та нематеріальні блага, 
стосовно яких між суб’єктами цивільного права 
виникають відносини, які становлять предмет 
цивільно-правового регулювання [1, с.  213] На 
думку науковців поняття об’єкту цивільних прав 
та об’єкту цивільних правовідносин слід розмеж-
овувати, зокрема зазначають, що як об’єкт ци-
вільних правовідносин може виступати те, що 
втілюється в певне майнове чи немайнове благо, 
має певний цивільно-правовий режим та владу-
вання яким становить охоронюванний законом 
інтерес [2, с. 224]. Виходячи з визначення предме-
ту цивільного права, який становлять два види 
відносин (особистих немайнових та майнових), 
таке поняття об’єкту (або об’єктів) цивільних 
правовідносин можна вважати справедливим. 
Цивілісти також зазначають, що категорії «об’єк-
ти цивільних прав» та «об’єкти цивільних право-
відносин» не можуть бути повністю тотожніми, 
тому що мають різну сферу термінологічного 
застосування, однак за їх допомогою у  цивіль-
ному праві термінологічно визначаються одна-
кові різновиди матеріальних та нематеріальних 
благ [1, с.  214]. З оглядом на елементний склад 
правовідносин (суб’єкт, об’єкт, зміст правовідно-
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син), об’єкт цивільних правовідносин – це все те, 
з  приводу чого їх суб’єкти стають їх безпосерд-
німи учасниками та те, на що спрямовані їх ци-
вільні права та обов’язки [3, с. 30]. Що саме «те»? 
Відповідаючи на це питання, слід спиратися на 
норму закону, тобто на ст. 177 ЦКУ «Види об’єк-
тів цивільних прав», де прописано, що об’єктами 
цивільних прав є речі, у тому числі гроші та цінні 
паери, інше майно, майнові права, результати ро-
біт, послуги, результати інтелектуальної, творчої 
діяльності, інформація, а також інші матеріальні 
і нематеріальні блага. Фахівці у сфері цивілісти-
ки вважають, що законодавець включив у  вище 
зазначену норму ЦКУ перелік лише основних 
об’єктів цивільних прав. Такий перелік варто 
визнати відкритим, оскільки у нього може бути 
включене й  «інше майно», а  також результати 
інтелектуальної діяльності не позначені прямо 
у цій нормі [4]. Потреби учасників цивільних від-
носин різноманітні, тому зодовільнити їх мож-
ливо при наявності чималої кількості об’єктів. Як 
правило, ці потреби зодовільняються об’єктами, 
що мають вільну оборотоздатність (тобто є віль-
ними у  цивільному (господарському) обороті). 
Однак законодавець виділяє й інші види об’єктів 
цивільних прав за критерієм оборотоздатності.

Отже, одним із критеріїв, за яким 
класифікують об’єкти цивільних прав є критерій 
їх залежності від оборотоздатності у цивільному 
(господарському) обороті, яким визначається 
можливість здійснення стосовно об’єктів 
цивільних прав угод та інших юридичних дій, 
спрямованих на їх передачу в  межах цивільно-
правових відносин. Відповідно до змісту ст. 178 
ЦКУ об’єкти цивільних прав поділяються на такі 
види, як об’єкти не обмежені в обороті або такі, 
що не є невід’ємними від фізичної чи юридичної 
особи, а також вилучені з цивільного обороту та 
з обмеженою оборотоздатністю[4]. 

У даному контексті вважаємо доцільним 
приділити увагу особливостям правового 
регулювання об’єктів цивільних прав, що 
обмежені у  цивільному обороті (тобто на них 
поширюється так званий режим дозволу) 
та об’єктів цивільних прав, що вилучені 
з  цивільного оброту, а  також проаналізувати 
правове становище тварин як особливого об’єкту 
цивільних прав (ст. 178, ст. 180 ЦКУ).

Слід зазначити, що Постанова Верховної 
Ради України «Про право власності на окремі 
види майна» затверджує перелік видів майна, 
що не може перебувати у  власності громадян, 
громадських об’єднань, міжнародних організацій, 
юридичних осіб та інших держав на території 
України. Серед видів майна визначаються 
наркотичні, психотропні, сильнодіючи отруйні 
лікарські засоби (за винятком отриманих 
громадянами за призначенням лікаря). З цього 
положення виходить, що наркотичні засоби 
можна відносити як до об’єктів, вилучених 
з цивільного обороту, так і до об’єктів обмежених 
у  цивільному обороті, і  таке розподілення 
залежить від їх цільового призначення [5]. 

Вилучені з цивільного обороту об’єкти можуть 
перебувати тільки у власності держави Україна. 
До обмежених у  цивільному (господарському) 

обороті речей відносять такі, що можуть 
належати лише певним його учасникам і  їх 
використання можливе тільки за спеціальним 
дозволом, тому що без належного контролю 
над ними створюється потенційна небезпека 
для здоров’я громадян та інших фізичних осіб, 
що перебувають під юрисдикцією держави. До 
таких речей, зокрема відносяться наркотичні та 
психотропні засоби. Так у  Законі Україні «Про 
ліцензування видів господарської діяльності», 
визначено перелік випадків, коли для відчуження 
або придбання речей потрібна ліцензія або 
інші види дозволів, зокрема дія зазначеного 
Закону також поширюється на регламентацію 
господарської діяльність з  виробництва ліків, 
з  обігу наркотичних засобів, психотропних 
речовин, прекурсорів [6].

Правові та організаційні засади державної 
політики щодо обігу в  Україні наркотичних 
засобів регулює Закон України «Про наркотичні 
засоби, психотропні речовини і  прекурсори». 
Цим нормативним актом встановлюється 
порядок державного контролю, повноваження 
органів виконавчої влади, права та обов’язки 
фізичних і  юридичних осіб у  сфері обігу 
зазначених об’єктів [7].

Отже, віднесення об’єктів цивільних прав 
до категорії обмежено оборотоздатних або 
вилучених із цивільного (господарського) 
обороту спричинене потребою в  захисті 
приватних та публічних інтересів, а  також 
пов’язане з  властивостями самого об’єкта, 
який без належного контролю над ним може 
становити потенційну небезпеку для оточуючих.

Також у  даному контексті доцільно звернути 
увагу на те, що на сьогодні здійснюється 
вдосконалення законодавства у  зазначеній 
сфері, спрямоване на посилення контролю 
правоохоронних органів за оборотом наркотичних 
засобів у державі. Так, зокрема, був виданий Наказ 
Міністерства внутрішніх справ від 29.01.2018 р. 
№ 52 та зареєстрований в  Міністерстві юстиції 
України від 20.02.2018 р. «Про затвердження 
вимог до об’єктів і  приміщень, призначених 
для здійснення діяльності з  обігу наркотичних 
засобів, психотропних речовин, прекурсорів та 
зберігання вилучених з незаконного обігу таких 
засобів і  речовин», який встановлює у  межах 
повноважень Національної поліції України 
видачу дозволів суб’єктам господарювання на 
використання об’єктів і приміщень, призначених 
для провадження діяльності, пов’язаної з обігом 
наркотичних засобів, психотропних речовин 
і  прекурсорів, а  також забезпечує приведення 
нормативно-правових актів Міністерства 
внутрішніх справ, які регулюють діяльність 
Національної поліції України, у  відповідність 
до законодавства. Процедуру видачі дозволу 
визначає «Порядок видачі дозволу на 
використання об’єктів, приміщень, призначених 
для провадження діяльності, пов’язаной з обігом 
наркотичних засобів, психотропних речовин 
і  прекурсорів» затверджений постановою 
Кабінету Міністрів України від 13.04.2011 р. № 469 
[8; 9].



Пропілеї 
         Права та Безпеки №1 (1) грудень  2022

76

Таким чином, після аналізу чинного законо-
давства, проведеного стосовно правового стано-
вища наркотичних засобів як об’єктів цивільних 
прав, котрі визначаються законодавцем обме-
женими у  цивільному обороті або вилученими 
з цивільного обороту, можна зробити висновок, 
що правове регулювання в  цій сфері забезпечу-
ється у  площині цивільного права на рівні за-
гальних положень ЦКУ, а більш детальна правова 
регламентація прописана у спеціальних законах 
та підзаконних нормативних актах, які регулю-
ють господарську та правоохоронну діяльність 
в Україні. Хоча, слід зазначити, що Закон Украї-
ни «Про ліцензування видів господарської діяль-
ності» можна віднести до нормативно-правових 
джерел цивільного права, тому що він є одним 
з законодавчих актів, що становлять правове за-
безпечення юридичної особи як учасника цивіль-
них (господарських) відносин.

Окрім особливостей правового регулювання 
наркотичних засобів як об’єктів цивільних прав, 
у  даному контексті має сенс зробити аналіз 
правового становища тварин, які відповідно 
ст. 180 ЦКУ мають статус особливого об’єкту 
цивільних прав [4]. Таке позиціонування тварин, 
на наш погляд, також прямо вказує на особливості 
їх правового регулювання. Виходячи із змісту 
зазначеної норми ЦКУ, можна позиціонувати 
тварин як об’єкт цивільних прав, правовий 
режим яких встановлюється ЦКУ й спеціальними 
законами, зокрема Законом України від 13 грудня 
2001 р. «Про тваринний світ» та ін.[4; 10]. 

У Науково-практичному коментарі до ст. 180 
ЦКУ цивілісти пояснюють, що поняття «тварини» 
є надзвичайно широким і фактично охоплює всі 
біологічні об’єкти, що не охоплюються поняттям 
«рослина». Таке широке поняття тварин 
наводиться у  Законі України «Про ветеринарну 
медицину» і  означає савців, свійську птицю, 
птахів, бджіл, комах, риб, ракоподібних, 
молюсків, жаб, амфібій та рептилій [11]. 

Об’єктами цивільних прав, як зазначалося 
вище, законодавець визначає речі та виділяє їх 
види (ст. 177 ЦКУ). У ч. 1 ст. 180 ЦКУ прописано, 
що на тварин поширюється правовий режим 
речі, окрім випадків встановлених законом, 
але у  цивілістичній літературі немає чіткого 
співвідношення тварин і  речей. Позиції вчених 
щодо розуміння питання правової природи 
тварин умовно поділяються на біоцентристську, 
в якій тварини не є річчю, і антропоцентристську, 
в якій ототожнюють тварин з речами [4; 12, с. 127-
129]. На наш погляд, тварини як об’єкт цивільних 
прав мають неоднозначну (подвійну) правову 
природу, тому що за загальним правилом вони 
«річ», але при цьому вони є живою річчю, і саме 
в цьому полягає їх особливість.

Отже, тварини – це унікальний об’єкт цивіль-
них прав з притаманними їм властивостями та 
подвійною правовою природою, яка має матері-
альний аспект (тому що тварина є живим при-
родним об’єктом матеріального світу, наділеним 
унікальними біологічними ознаками) і юридич-
ний аспект (виходячи з  того, що тварина є осо-
бливим об’єктом цивільних прав, на який поши-
рюється правовий режим речі) [12, с. 127-129]. 

Тварини у  площині цивільного права є 
особливим об’єктом цивільних прав і відповідно 
об’єктом цивільних правовідносин. Цивільні 
правовідносини стосовно тварин – це 
врегульовані нормами цивільного права майнові 
відносини, які передбачають на визначених 
законом підставах, здійснення суб’єктивних прав 
та обов’язків і особливості задоволення законних 
інтересів їх учасників. 

У цивільному права світ тварин – це, в першу 
чергу, об’єкт права власності, а тому в цивільному 
законодавстве визначені правові норми, 
спрямовані на регулювання права власності на 
тварин. 

Так, О. А. Устименко стверджує, що 
в  об’єктивному розумінні право власності 
на тварину є системою правових норм, які 
встановлюють належність тварини відповідному 
суб’єкту, а також підстави та умови виникнення, 
припинення та захисту цього права. У свою чергу 
право власності на тварину в  суб’єктивному 
розумінні є суб’єктивним цивільним правом 
володіння, користування та розпорядження 
твариною її власником [13, с. 20].

В свою чергу Г. Л. Крушельницька вважає, 
що право власності на тварин в  об’єктивному 
розумінні розглядається як сукупність правових 
норм, які встановлюють і охороняють належність 
тварин конкретним суб’єктам – власникам, у тому 
числі визначають підстави та умови виникнення 
і припинення у них цього права щодо тварин. Такі 
правові норми у сукупності утворюють інститут 
права власності на тварин. Водночас, право 
власності на тварини в суб’єктивному розумінні 
є передбаченим й гарантованим законом правом 
власника (фізичної чи юридичної особи, держави, 
територіальної громади) здійснювати володіння, 
користування та розпорядження тваринами на 
свій розсуд, якщо інше не передбачене законом 
[14, с. 20].

Таким чином, науковці виділяють інститут 
права власності на тварин, визначаючи 
доктринальні (в об’єктивному і  суб’єктивному 
розумінні) поняття права власності на тварин. 
Загальне суб’єктивне поняття права власності 
особи на річ, прописує законодавець у ст. 316 ЦКУ, 
де правом власності є право особи на річ (майно), 
яке вона здійснює відповідно до закону за своєю 
волею, незалежно від волі інших осіб. Враховуючи 
вище зазаначене положення ч. 1 ст. 180 ЦКУ, де 
йдеться про те, що на тварину поширюється 
правовий режим речі, поняття права власності 
у суб’єктивному сенсі поширюється і на тварин[4]. 

Окрім інституту права власності у цивільному 
законодавстві передбачені норми стосовно тва-
рин в такій сфері як відшкодування шкоди, зав-
даної внаслідок утримання диких звірів, служ-
бових собак та собак бійцівських порід тощо, що 
створює підвищену небезпеку для особи, яка цю 
діяльність здійснює та інших осіб (ст. 1187 ЦКУ). 
Таким чином, дикі звірі, собаки службові та бій-
цівських порід визначаються як джерела під-
вищеної небезпеки, а  шкода завдана ними від-
шкодовується особою, яка на правовій підставі 
володіє джерелами підвищеної небезпеки[4].
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Також у  сфері спадкових відносин містяться 
правові положення, що регламентують вчинення 
спадкоємцями дій щодо утримання та догляду 
за тваринами. На сьогодні в  ЦКУ прямо не пе-
редбачається можливість встановити в  заповіті 
зобов’язання догляду за твариною, власника якої 
не стало, але у ст.1240 ЦКУ визначено, що запові-
дач, як власник тварини, може зобов’язати спад-
коємця до вчинення дій немайнового характеру, 
а також до вчинення певних дій, спрямованих на 
досягнення суспільно корисної мети [4].

Як вже зазначалося вище, правове регулювання 
тварин в Україні здійснюється не тільки ЦКУ, а ще 
й  на рівні спеціальних законів. Так, відповідно 
до ст. 3 Закону України «Про тваринний світ» 
виділяють такі об’єкти використання і охорони як 
дикі тварини, частини диких тварин, продукти 
життєдіяльності диких твари (мед, віск тощо). 
Що стосується сільськогосподарських, свійських 
тварин та інших тварин, які використовуються 
у  промисловості, в  наукових цілях, то дія 
зазначеного Закону на них не поширюється, 
а  тільки на тварин, що звикли до перебування 
в умовах вільного природного середовища [4; 10].

До спеціальних законів у  відповідній сфері 
також можна віднести Закон України «Про захист 
тварин від жорстокого поводження», де в  ст. 3 
зазначено, що дія цього закону поширюється 
на всі сфери утримання тварин та поводження 
з  ними фізичних та юридичних осіб, зокрема 
йдеться про: скотарство, включаючи племінне 
скотарство; поводження з  тваринами на 
території державних природних заповідників 
та на інших особливо охоронюваних природних 
територіях; мисливство, мисливське 
господарство, рибальство; утримання домашніх 
тварин і племінна робота з ними; використання 
тварин у  цирках, зоопарках, на виставках та 
інших видовищних заходах; використання 
тварин у  спорті, у  сфері відпочинку і  розваг 
людей; використання тварин у  науково-
дослідних і  навчальних цілях, у  тестуванні; 
використання тварин у  виробництві, у  тому 
числі у  виробництві біологічних препаратів; 
інші види діяльності, де здійснюється вплив на 
тварин [15]. За жорстоке поводження з тваринами 
передбачена адміністративна та кримінальна 
відповідальність (статті 85, 85(1) 87, 88, 88(1), 
89, 90, 154 Кодексу України про адміністративні 
правопорушення, ст. 299 Кримінального кодексу 
України). Крім того від 15.07.2021 р. було прийнято 
Закон України «Про внесення змін до деяких 
законодавчів актів України щодо імплементації 
положень деяких міжнародних угод та деректив 
Європейського Союзу у сфері охорони тваринного 
і рослинного світу». Цей Закон спрямований на 
впровадження європейських гуманних цінностей 
та стандартів щодо до тварин та преведення 
законодавства України у  відповідність до 
Деректив Європейського Союзу. Законом внесено 
зміни до низки законодавчих актів України, які 
передбачають зокрема нормативні положення, 
які посилюють адміністративну та кримінальну 
відповідальність за жорстоке поводження 
з тваринами [16, 17, 18].

Приділено увагу охороні тваринного світу 
у  Законі України «Про охорону навколишнього 
природного середовища», але як об’єкту природи 
[19].

Слід звернути увагу на те, що більшість тварин 
можна віднести до об’єктів цивльних прав, що є 
вільними у цивільному (господарському) обороті, 
але Законом України «Про Червону книгу України» 
визначаються тварини, як об’єкти, використання 
яких дозволяється лише за спеціальним дозвілом 
від центрального органу виконавчої влади, 
що забезпечує здійснення державної політики 
в  сфері охорони навколишнього природного 
середовища, і  тільки у  наукових і  селекційних 
цілях. Відповідно до ст. 19 цього Закону 
забороняється використання об’єктів, занесених 
у  Червону книгу України, з  метою отримання 
прибутку. Тобто занесені у  Червону книгу 
України тварини є обмеженими у  цивільному 
(господарському обороті). Зокрема, у  ч. 2 ст. 5 
зазначеного Закону прописано: у передбаченому 
законом порядку права власників об’єктів, 
занесених у Червну книгу України, можуть бути 
обмежені в  інтересах охорони цих об’єктів та 
захисту прав громадян [20].

Отже, правове становище тварин 
в  Україні визначається нормами цивільного 
законодавства і  регулюється нормами 
таких інститутів цивільного права як право 
власності, відшкодування шкоди та нормами 
спадкового права. Окрім того правова охорона 
тваринного світу в  Україні забезпечується 
нормами Законів України «Про охорону 
тваринного світу», «Про охорону навколишнього 
природного середовища», «Про захист тварин 
від жорстокого поводження»» та ін. Юридична 
відповідальність за жорстоке поводження 
з  тваринами передбачається нормами 
цивільного, екологічного, адміністративного та 
кримінального законодавства.

Таким чином, тварини, як об’єкт цивільних 
прав, підпадають під правовий режим об’єктів, 
що підлягають комплексному правовому 
регулюванню, оскільки одночасно перебувають 
під впливом цивільного, екологічного, аграрного, 
адміністративного, кримінального права. При 
цьому як спеціальний об’єкт цивільних прав 
за правовим режимом їх можна віднести як до 
не обмежених в  цивільному (господарському) 
обороті, так і щодо тварин, занесених у Червону 
книгу України – обмежених у  цивільному 
(господарському) обороті.

Висновки. Підсумовуючи викладене зазначи-
мо, що проаналізовані на прикладі наркотичних 
засобів та тварин особливості правового регулю-
вання деяких об’єктів цивільних прав полягають 
в тому: 1) що їх можно віднести до різних видів 
об’єктів цивільних прав відповідно класифікації 
за критерієм оборотоздатності у цивільному (гос-
подарському) обороті. Зокрема наркотичні за-
соби можуть бути як обмеженими у цивільному 
обороті, так і вилученими з нього в залежності від 
їх складу, властивостей, мети використання. Тва-
рини як особливий об’єкт цивільних прав можна 
позиціонувати як не обмеженими у  цивільно-
му (господарському) обороті, так і  обмеженими 
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в ньому (такими є тварини, що занесені у Черво-
ну книгу України); 2) що об’єкти цивільних прав 
підлягають комплексному правовому регулюван-
ню, тобто їх правове становище регламентують-
ся не тільки у площині цивільного права, а також 
у  сфері господарських, екологічних відносин 

тощо. А юридична відповідальність за правопо-
рушення щодо використання відповідних об’єк-
тів визначається ЦКУ, Кодексом України про ад-
міністративні правопорушення, Кримінальним 
кодексом України та в інших законодавчих актах 
України.
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Alla Hordeiuk

Features of legal regulation of different types objects of civil rigts
Abstract. The article discusses topical issues of legal regulation of objets of civil rigts of different types, which differ in the pecu-

liarity of legal regulation (in part, they are limited in civil circulation on withdrawn from civil circulation) and which are objects 
of not onle civil, but also other legal relations (economic, environmental, criminal and others).

An analysis is made of the legal status of narcotic substaneces as objects restrictrd in civil circulation and withdrawn from it, 
as well as the legal status of animals as a special objects of civil rights with dual legal nature. It is concluded that the features of the 
legal regulation of the relevant objects are associated with their complex legal regulation (that is, the norms of different branches 
of law).

Key words: оbjects of civil rights, types of objects of civil rights, objects of civil rights, limited in civil circulation, objects of civil 
rights withdrawn from civil circulation, an animal as a special object of civil rights. 
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Анотація. У роботі проаналізовано норми Конституції України щодо 
питання безпечного для життя і здоров’я довкілля. Наголошено на тому, що всі 
природні ресурси є об’єктами права власності Українського народу, а  держава 
виступає регулятором таких відносин. Робиться акцент на важливості аналізу 
міжнародного законодавства у цій царині, напрацьованого європейського досвіду 
задля можливості впровадження у національне законодавство. Так, можливостями 
щодо підтримання нормального стану довкілля, заощадливого ставлення до 
природних ресурсів та навколишнього природного середовища в цілому для нашої 
держави пропонується розглядати альтернативні, ресурсозберігаючі, безвідходні 
або маловідходні технології та використання відновлювальних джерел енергії.

Конституційні права людини і  громадянина закріплені у  Конституції 
України, є невідчужуваними та непорушними. Так, ст. 13 Основного закону 
України «Земля, її надра, атмосферне повітря, водні та інші природні ресурси, які 
знаходяться в межах території України, природні ресурси її континентального 
шельфу, виключної (морської) економічної зони є об’єктами права власності 
Українського народу. Від імені Українського народу права власника здійснюють 
органи державної влади та органи місцевого самоврядування в межах, визначених 
цією Конституцією».

А це означає, що конституційні екологічні права займають одне з важливих 
місць у системі конституційних прав і свобод людини та громадянина в Україні, 
а  також направлені на задоволення потреб, пов’язаних з  життям і  здоров’ям 
людини.

Метою статті є аналіз, розробка та впровадження економічних реформ 
і  спрямування до Європейського союзу, яке передбачає дотримання екологічно 
орієнтованого розвитку економіки, що неможливо без активізації інноваційно-
інвестиційних процесів. Розвиток економіки України та розв’язання існуючих 
еколого-економічних проблем має ґрунтуватися на екологічно орієнтованій 
інноваційній діяльності.

Ключові слова: довкілля, інновації, інноваційність, конституційні права, 
право на безпечне довкілля.

Постановка проблеми. Відповідно до ч. 1 ст. 3 
Конституції України людина, її життя і здоров’я, 
честь і гідність, недоторканність і безпека визна-
чаються в  Україні найвищою соціальною цінні-
стю. Стаття 50 Основного закону України встанов-
лює, що кожен має право на безпечне для життя 
і здоров’я довкілля та на відшкодування завданої 
порушенням цього права шкоди, а також кожно-
му гарантується право вільного доступу до ін-
формації про стан довкілля, про якість харчових 
продуктів і предметів побуту, а також право на її 
поширення. Така інформація ніким не може бути 
засекречена.

Аналіз досліджень і публікацій, в яких запо-
чатковано розв’язання даної проблеми. Зазна-
чена проблема розглядалася у багатьох наукових 

роботах. Зокрема, їй приділено увагу у  роботах 
Кобецької Н. Р., Шемшученко Ю. С., Павлової 
О.  В., Грушкевича Т. В., Дейнеги М. А., Валев-
ської  О.  А. та інших. Але багато проблем щодо 
правового забезпечення інноваційністі права на 
безпечне для життя і здоров’я довкілля і зараз за-
лишаються не достатньо розробленими. 

Мета роботи полягає у  визначенні проблем-
них питань правового забезпечення інноваційні-
сті права на безпечне для життя і здоров’я довкіл-
ля.

Викладення основного матеріалу. На переко-
нання Н. Р. Кобецької [1, с. 12] головною особли-
вістю екологічних прав людини і громадянина є 
призначення зазначеної категорії прав, спрямо-
ваних на задоволення потреб та забезпечення ре-
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алізації інтересів громадян в  екологічній сфері. 
На її думку, акцентування уваги на трактуванні 
спрямованості екологічних прав на задоволення 
потреб громадян у галузі використання природ-
них ресурсів, охорони навколишнього природно-
го середовища та забезпечення екологічної без-
пеки певною мірою більше характеризує права 
громадян по використанню природних ресурсів. 

Наголошуючи на конституційному закріпленні 
права громадян на безпечне навколишнє 
природне середовище, Ю. С. Шемшученко [2, 
c. 121] вказує на можливість стимулювання 
екологічної діяльності держави та її органів. На 
його думку, для того, хто володіє цим правом, воно 
не тільки встановлює вид і обсяг його поведінки, 
а й передбачає можливість вимагати відповідної 
поведінки від інших фізичних і юридичних осіб, 
а в необхідних випадках вдаватися до допомоги 
держави в забезпеченні відповідного права. 

Крім того, необхідно розуміти, що якість 
довкілля є не тільки важливою ознакою 
права громадян на безпечне для їх життя та 
здоров’я навколишнє природне середовище, 
а й юридичним критерієм і важливою правовою 
гарантією реалізації їх права на екологічну 
безпеку. Нині назріла необхідність піднесення 
правових ідей про право громадян на екологічну 
безпеку на дещо вищий «щабель» у  зв’язку 
з орієнтацією України на вступ до ЄС. Причому 
треба зазначити, що це право, як окрема ланка 
правових можливостей фізичних осіб, у рамках ЄС 
не легалізоване і у концептуальному відношенні 
не є загальновизнаним. Тож першочерговим 
завданням представників нашої держави 
у  міжнародних організаціях є ініціювання 
постановки питання про піднесення зазначених 
правових принципів на рівень європейського, 
а  згодом і  міжнародно-правового регулювання 
[3]. 

Адже успішне формування інноваційної 
сфери є наслідком політичних і соціальних умов, 
що складаються в суспільстві. Вивчення досвіду 
створення і функціонування інноваційної сфери 
в розвинених країнах дозволяє стверджувати, що 
роль держави у вирішенні виникаючих проблем 
є визначальною. Вона полягає в  першу чергу 
в формуванні ефективної інноваційної політики, 
в  правильному визначенні її пріоритетів, 
стратегії і механізмів втілення, які повинні бути 
сконцентровані на технологічному оновленні 
виробничого апарату, на прогресі знань 
і  кваліфікації персоналу, на задоволенні потреб 
ринку в  продукції високої науково-технічного 
рівня.

У 2015 році держави-члени ООН прийняли 
новий Порядок денний – сміливу глобальну 
програму із забезпечення сталого майбутнього до 
2030 р. На заміну «Цілям розвитку тисячоліття» 
(2000-2015) розроблено нові 17 принципів 
сталого розвитку «Цілі сталого розвитку» (2016-
2030) щодо забезпечення збалансованості всіх 
трьох компонентів: економічного, соціального 
та екологічного. У Порядку денному ООН 
оголошено про готовність зберегти планету 
від деградації, насамперед за допомогою 
впровадження раціональних моделей 
споживання і  виробництва, раціонального 
використання природних ресурсів та вжиття 

невідкладних заходів у  боротьбі з  екологічною 
кризою. Цілі сталого розвитку також покликані 
сприяти переходу до нових моделей економіки. У 
зв’язку з цим, у контексті стратегії сталості в світі 
великого поширення як в теорії, так і на практиці 
отримали нові моделі економіки, пов’язані 
з  урахуванням екологічних факторів: зелена 
економіка (green economy), економіка зеленого 
зростання (green growth), низьковуглецева 
економіка (low-carbon economy), біоекономіка 
(bioeconomy), синя економіка (blue economy) 
тощо. [4, c. 35]

Варто погодитися з тезою про те, що екологічні 
права включають також певні можливості 
поведінки щодо цих природних благ, спрямовані 
на підтримання нормального стану довкілля, 
домагання від інших суб’єктів належного 
виконання обов’язків і т. ін. [5, с. 301]. 

На сьогоднішній день такими можливостями 
щодо підтримання нормального стану довкілля, 
заощадливого ставлення до природних ресурсів 
та навколишнього природного середовища 
в цілому, є альтернативні [6], ресурсозберігаючі, 
безвідходні або маловідходні технології та 
використання відновлювальних джерел енергії. 

Необхідно відмітити, що сьогодні 
міжнародною спільнотою досить часто 
використовується поняття «екологічна 
держава» для визначення високого рівня 
розвитку та дотримання екологічно-правових 
норм у  державі. Екологічна держава – це не 
що інше, як елемент конституційної держави, 
поряд із суверенною, демократичною, 
соціальною та правовою державою, визначеною 
ст. 1 Конституції України. З точки зору 
конституціоналізму екологічну державу можна 
охарактеризувати як форму конституційної 
держави, яка визначена в  Основному Законі 
України як її екологічна функція, що забезпечує 
екологізацію громадянського суспільства та 
екологічну демократію як запоруку сталого 
розвитку, пріоритет екологічних інтересів 
за рахунок закріплення в  національному 
законодавстві екологічних прав та обов’язків 
й  офіційної екологічної політики держави. 
Екологічну державу можна характеризувати як 
принцип державного ладу, який визначає його 
спрямованість на забезпечення екологічних 
інтересів громадянського суспільства та 
обов’язку щодо їх дотримання [7]. 

Для України важливою складовою політики 
держави із забезпечення сталого розвитку 
екологічної політики є реалізація Стратегії 
державної екологічної політики України 
на період до 2030 року [8]. Як зазначається 
в  останньої: «основними причинами, що 
зумовлюють незадовільний стан якості 
атмосферного повітря в  населених пунктах, 
спричиняють концентрацію парникових 
газів в  атмосфері, є недотримання суб’єктами 
господарювання норм природоохоронного 
законодавства та низькі темпи впровадження 
новітніх технологій. З метою поліпшення якості 
атмосферного повітря та посилення реагування 
на наслідки зміни клімату і  досягнення цілей 
сталого низьковуглецевого розвитку всіх галузей 
економіки Україна має забезпечити виконання 
ратифікованих міжнародних документів щодо 
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протидії зміні клімату та поліпшення якості ат-
мосферного повітря». Крім того, у  Стратегії та-
кож наголошується на зміні клімату, як однієї 
з основних проблем світового розвитку з потен-
ційно серйозними загрозами для глобальної еко-
номіки та міжнародної безпеки внаслідок підви-
щення прямих і  непрямих ризиків, пов’язаних 
з енергетичною безпекою, забезпеченням продо-
вольством і питною водою, стабільним існуван-
ням екосистем, ризиками для здоров’я і  життя 
людей. 

Процеси глобалізації та суспільних трансфор-
мацій підвищили пріоритетність збереження 
довкілля, а  отже, потребують від України вжит-
тя термінових заходів. Протягом тривалого часу 
економічний розвиток держави супроводжував-
ся незбалансованою експлуатацією природних 
ресурсів, низькою пріоритетністю питань захи-
сту довкілля, що унеможливлювало досягнення 
збалансованого (сталого) розвитку – як зазнача-
ється у Стратегії.

Закон України про «Пріоритетні напрями ін-
новаційної діяльності в  Україні» Стратегічними 
пріоритетними напрямами інноваційної діяль-
ності на 2011-2021 роки поряд з іншими визначає 
широке застосування технологій більш чистого 
виробництва та охорони навколишнього природ-
ного середовища (ч. 6 ст. 4)

Важливим кроком на шляху вирішення про-
блеми зміни клімату є розробка Стратегії низь-
ковуглецевого розвитку України до 2050 року [9]. 
Стратегія розроблена на виконання міжнарод-
них зобов’язань України згідно з пунктом 19 Стат-
ті 4 Паризької угоди, пунктом 35 Рішення 1/СР.21 
Конференції Сторін Рамкової конвенції ООН про 
зміну клімату, а  також на виконання розпоря-
джень Кабінету Міністрів України від 7 грудня 
2016 р. № 932-р “Про схвалення Концепції реалі-
зації державної політики у  сфері зміни клімату 
на період до 2030 року” та від 28 березня 2018 р. 
№ 244-р “Про затвердження плану пріоритетних 
дій Уряду на 2018 рік”. Метою Стратегії є визна-
чення стратегічних напрямів переходу еконо-
міки України на траєкторію низьковуглецевого 
зростання на засадах сталого розвитку відповід-
но до національних пріоритетів.

Нещодавно, Міністр економіки Олексій Люб-
ченко під час зустрічі з Комісаром Європейської 

Комісії з  питань навколишнього середовища, 
океанів і  рибальства Віргініюсом Сінкявічюсом 
наголосив на тому, що Україна поділяє цілі ЄС 
у кліматичній політиці та заходи в рамках Євро-
пейського Зеленого Курсу. 

Зокрема, заплановано зменшити викиди на 
65% до 2030 року, у той час, як амбіція ЄС обмежу-
ється 55%. Загалом Україна віддана своїм євро-
інтеграційним цілям і  у  формуванні державної 
політики у сферах енергетики та енергоефектив-
ності орієнтується на Угоду про асоціацію з ЄС, 
Договір про заснування Енергетичного Співтова-
риства, Паризьку Угоду та новий Європейський 
Зелений Курс. Спільною метою України і ЄС є клі-
матично нейтральна Європа. 

Згідно останнього дослідження аналітичного 
центру Ember, Бурштинська ТЕС є найбруднішою 
електростанцією Європи, а  Україна викидає от-
руйного пилу з вмістом важких металів більше, 
ніж всі країни ЄС, Туреччина та Західні Балкани 
разом узяті. Також в Європі Україна продукує 72% 
всіх викидів зольного пилу, 27% двоокису сірки 
та 16% оксидів азоту, а серед 30 найбільших дже-
рел викидів двоокису сірки Україні належать 12 
станцій.

На сьогодні впровадження економічних ре-
форм і спрямування до Європейського союзу пе-
редбачає дотримання екологічно орієнтованого 
розвитку економіки, що неможливо без активіза-
ції інноваційно-інвестиційних процесів. Розви-
ток економіки України та розв’язання існуючих 
еколого-економічних проблем має ґрунтуватися 
на екологічно орієнтованій інноваційній діяль-
ності.

Передумовою виходу з  еколого-економічної 
кризи є розробка і впровадження інновації з ви-
соким ступенем екологічності та економічної 
ефективності (екологічні інновації).

Висновки. Отже, при аналізі викликів сьо-
годення у  сфері довкілля стає зрозумілим не-
обхідність та актуальність переходу до викори-
стання джерел з  високою енергоефективністю 
й  енергозбереженням в  усіх сферах економіки. 
Беззаперечною вбачається потреба розробки та 
використання джерел енергії з низьким вмістом 
вуглецю, розробки джерел чистої електричної та 
теплової енергії. 
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THE LAW OF SECURITY INNOVATSIYNISTІ RIGHT TO SECURITY FOR LIVING AND 
HEALTHY DOVKILLA
Abstract. The paper analyzes the norms of the Constitution of Ukraine on the issue of safe environment for life and health. It is 

emphasized that all natural resources are objects of property rights of the Ukrainian people, and the state acts as a regulator of such 
relations. Emphasis is placed on the importance of analyzing international law in this area, the European experience gained for the 
possibility of implementation in national law. Thus, the opportunities to maintain a normal state of the environment, economical 
treatment of natural resources and the environment in general for our country is proposed to consider alternative, resource-saving, 
zero-waste or low-waste technologies and the use of renewable energy sources.

The constitutional rights of man and citizen are enshrined in the Constitution of Ukraine, are inalienable and inviolable. 
Yes, Art. 13 of the Basic Law of Ukraine «Land, its subsoil, air, water and other natural resources located within the territory of 
Ukraine, natural resources of its continental shelf, exclusive (marine) economic zone are the property of the Ukrainian people. On 
behalf of the Ukrainian people, the rights of the owner are exercised by state authorities and local self-government bodies within the 
limits set by this Constitution. «

This means that constitutional environmental rights occupy one of the important places in the system of constitutional rights 
and freedoms of man and citizen in Ukraine, as well as aimed at meeting the needs related to human life and health.

The aim of the article is to analyze, develop and implement economic reforms and move to the European Union, which involves 
compliance with environmentally oriented economic development, which is impossible without the intensification of innovation 
and investment processes. The development of Ukraine’s economy and the solution of existing ecological and economic problems 
should be based on ecologically oriented innovation activity.

Key words: environment, innovations, innovation, constitutional rights, right to safe environment.
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НАУКОВЕ ЖИТТЯ

У нашій державі приділяється велика увага 
розробці, обґрунтуванню та реалізації єдиної 
наукової політики, що забезпечує прогрес у всіх 
сферах соціального, економічного та політич-
ного життя країни. Розвитку науки властивий 
кумулятивний характер: на кожному історично-
му етапі вона підсумовує у концентрованому ви-
гляді свої минулі досягнення. Інший бік процесу 
розвитку науки зачіпає всю її структуру. Накопи-
чення нового матеріалу змушує шукати нові шля-
хи, що призводить до часткової зміни основних 
компонентів змістовної структури науки, впро-
вадженню нових принципів пізнання, категорій 
та методів. О дним із ефективних способів під-
готовки висококваліфікованих фахівців є участь 

науковців, фахівців-практиків, здобувачів вищої 
освіти усіх рівнів у  науково-дослідній роботі, 
в тому числі й до участі у наукових заходах (семі-
нарах, конференціях, круглих столах тощо), що, 
у свою чергу, буде вимагати від них не тільки за-
стосування отриманих знань, а й їх поглиблення 
та практичного закріплення.

Аналіз науково-практичних заходів, який про-
понується Вашій увазі, базується на аналітич-
ному підході до звіту попереднього року. У цій 
рубриці проаналізовано спектр науково-мето-
дичних заходів, у  яких приймав активну участь 
професорсько-викладацький склад кафедри пра-
ва (702) та наші здобувачі вищої освіти. 

10 грудня 2021 року, за організаційної та ін-
формаційної підтримки Національного аерокос-
мічного університету імені М.  Є.  Жуковського 
«ХАІ» (кафедра права), Л ьотної академії Н аціо-
нального авіацій-
ного університету 
(кафедра права та 
правового регулю-
вання авіаційної ді-
яльності), Юридич-
ного факультету 
Західноукраїнсько-
го національного 
університету, Хар-
ківського універси-
тету, Public Policy 
and Social Sciences 
Research I nstitute, 
Пенітенціарної асо-
ціації України, Кри-
мінологічної асоціації України, Союзу юристів 
України, К іровоградського науково-дослідного 
експертно-криміналістичного центру МВС Украї-
ни, Науково-дослідного інституту соціальної без-
пеки, політики, права, фінансів та бізнесу й Регі-
онального центру з надання БВПД у Луганській 
та Харківській областях, було організовано та 
проведено Н ауково-практичну конференцію 
«ПРАВА ЛЮДИНИ В УКРАЇНІ: МИНУЛЕ, СЬОГО-
ДЕННЯ, МАЙБУТНЄ». 

Людина, її права і  свободи становлять у пра-
вовій державі найвищу соціальну цінність, саме 
на їхнє забезпечення й  найповнішу реалізацію 
у  суспільному житті має бути спрямована уся 

державна діяль-
ність і  насамперед 
діяльність у  сфері 
державного управ-
ління. А дже кон-
ституційний лад 
України ґрунту-
ється на визнанні 
людини, її життя 
і  здоров’я, честі 
і  гідності, недотор-
каності та безпеки 
найвищою соці-
альною цінністю, 
пріоритету її прав 
і  свобод. Г аранту-

вання прав і свобод людини є головним обов’яз-
ком держави, держава відповідальна перед люди-
ною та суспільством за свою діяльність. Україна 
визнає пріоритет загальнолюдських цінностей, 
дотримується загальновизнаних норм і принци-
пів міжнародного права.

Саме ці положення національного законодав-
ства України були у центрі уваги учасників кон-
ференції.

19-20 травня 2021 року в Льотній академії Наці-
онального авіаційного університету (м. К ропив-
ницький) пройшла II  Міжнародна науково-прак-
тична конференція «Модернізація вітчизняної 
правової системи в  умовах світової інтеграції», 
у якій активну участь приймали усі співробітники 
кафедри права гуманітарно-правового факультету 
Національного аерокосмічного університету імені 
М. Є. Жуковського «ХАІ». Тези виступів було при-
свячено вирішенню актуальних питань захисту 
прав людини через модернізацію вітчизняної пра-
вової системи крізь призму права Європейського 
Союзу з врахуванням соціально-гуманітарних і фі-
лософських аспектів. 
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20-24 вересня 2021 року, на базі Н аціональ-
ного юридичного університету імені Я рослава 
Мудрого було проведено V Харківський міжна-
родний юридичний форум, який було засновано 
2017 року як відкриту міжнародну платформу для 
обговорення проблем, найбільш актуальних для 
світової юридичної спільноти. Г оловна мета за-
ходу – залучити провідних фахівців та експертів 
з різних країн до прозорого і відкритого діалогу 
з  метою вироблення спільних підходів до вирі-
шення актуальних юридичних проблем у  кон-

тексті глобалізації та усунення правових бар’єрів 
світового сталого розвитку. На форумі було пред-
ставлено основні досягнення юридичної науки 
і практики. Цьогоріч форум відвідали кращі фа-
хівці з 34 країн світу. 

Заключного дня працювала панельна дискусія 
«Права людини в умовах цифрової трансформа-
ції суспільства: сучасні виклики, світові тенден-
ції, особливості реалізації і захисту». Було багато 
цікавих спікерів та ґрунтових доповідей, що сто-
суються глобальних проблем юридичної науки.

07 жовтня 2021 року відбувся форум-практи-
кум «Приєднуйся до життя!». Форум організова-
но Г оловним управлінням Н аціональної поліції 
в Д онецькій області, відділом ювенальної пре-
венції ГУНП в Донецькій області, Національним 

аерокосмічним університетом ім. М.Є. Жуков-
ського «Харківський авіаційний інститут за під-
тримки Маріупольської міської ради.

Проєкт «Приєднуйся до життя» має на меті 
дві складові профілактики вживання та розпов-
сюдження наркотиків. Перша – надати дітям 
розуміння вкрай негативних наслідків наркома-
нії і таким чином знизити попит на наркотики. 
Друга складова – залучити на бік поліції більше 
громадян, які стануть союзниками у боротьбі за 
життя молоді та будуть не лише спостерігачами, 
а й активними учасниками цієї боротьби».

Під час форуму учасники розробили алгоритми 
дій у разі виявлення вживання або розповсюджен-
ня наркотиків у  дітей/однокласників/друзів/бать-
ків. Ц і алгоритми будуть інтегровані у  навчальні 
відео для трьох цільових груп: поліцейських та 

медиків, освітян та батьків, а також учнів. Відео та-
кож міститиме класифікацію наркотичних засобів 
зі сленговими назвами, інформацію про наслідки 
їх вживання для організму людини, історії реаль-
них людей із наркозалежністю, відповідальність 
в  Україні та світі. К рім того, планується створен-
ня мотиваційного відеоконтенту для молоді. Його 
мета - залучити якомога більше хлопців і дівчат ста-
ти амбасадорами життя без наркотиків.

За результатами участі у  Форумі-практикумі 
«Приєднуйся до життя!» учасники отримали сер-
тифікати.
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15-16 жовтня 2021 року відбулася Міжнарод-
на науково-практична конференція «Сучасні 
тенденції в бізнесі та менеджменті: теорія і прак-
тика», яка пройшла в режимі онлайн. На конфе-
ренції були представлені роботи фахівців з 4 кра-
їн світу, з  18 організацій, присвячені питанням 

сучасного стану та перспективам розвитку бізне-
су в різних галузях.

Основним лейтмотивом зустрічі стало обго-
ворення проблеми кадрового голоду на ринку 
праці та необхідність підготовки високоякісних 
фахівців. 

10 грудня 2021 року, за організаційної та інфор-
маційної підтримки Н аціонального аерокосміч-
ного університету імені М. Є. Жуковського «ХАІ» 
(кафедра права), Л ьотної академії Н аціонально-
го авіаційного університету (кафедра права та 
правового регулювання авіаційної діяльності), 
Юридичного факультету Західноукраїнського на-
ціонального університету, Харківського універ-
ситету, Public Policy and Social Sciences R esearch 
Institute, Пенітенціарної асоціації України, К ри-
мінологічної асоціації України, Союзу юристів 
України, К іровоградського науково-дослідного 
експертно-криміналістичного центру МВС Укра-
їни, Науково-дослідного інституту соціальної без-
пеки, політики, права, фінансів та бізнесу й Регіо-
нального центру з надання БВПД у Луганській та 
Харківській областях, було організовано та про-
ведено Всеукраїнську науково-практичну конфе-
ренцію «ПРАВА Л ЮДИНИ  В  УКРАЇНІ: МИНУЛЕ, 
СЬОГОДЕННЯ, МАЙБУТНЄ». 

Захід, який відбувся у форматі відкритої онлайн 
дискусії, був присвячений Дню захисту прав людини 

та 73-й річниці ухвалення ООН Загальної декларації 
прав людини. Загалом на конференцію подано 130 
наукових повідомлень від науковців, практиків, сту-
дентів з актуальних питань прав людини.

10 грудня 2021 року, за організаційної та ін-
формаційної підтримки Н аціонального аероко-
смічного університету імені М.  Є.  Жуковського 
«ХАІ» (кафедра права) було проведено засідання 
наукового гуртка з міжнародного права, у рамках 
Всеукраїнського тижня права та як один із ком-
понентів II  Всеукраїнської науково-практичної 
конференції «ПРАВА Л ЮДИНИ  В УКРАЇНІ: МИ-
НУЛЕ, СЬОГОДЕННЯ, МАЙБУТНЄ».

На засіданні гуртка був присутній Іван Ліщи-
на, який працював на посаді Заступника міністра 

юстиції України – уповноважений з питань Євро-
пейського суду з прав людини у Міністерство юс-
тиції України, а також Legal Secretary у European 
Court Of Human Rights, Expert у Харківська право-
захисна група. 

На засіданні була досить цікава дискусія. На-
приклад жвавий інтерес викликала доповідь 
студента 2 курсу, 726-ю групи Г еоргія І ванова 
на тему: «Обов’язок, як інтереси суспільства, та 
права і свободи людини, як інтереси кожного, на 
прикладі вакцинації».
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